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مفاهيم أساسية حول الضريبة والرسم   

تعريف الضريبة وخصائصها-أولا  

تعتبر الضرائب من أهم إيرادات الدولة، حيث تعتمد عليه في تسيير ادارتها وتلبية حاجاتها، 

وفي ظللغ ايللار تعرشر تيللللللللللللرولي لضللا، الللد تمللاوك مب للللللللللللبعضللا العللديللد من ال تللار و للدمبا عللد  

الخصللللائت المي تميض الضللللرشبة عن ايرها من ا يرادات  تعارشر لضا سللللمبرد أاللللضرها إ للللااة إ  

 .العامة للدولة

تعريف الضريبة:-1  

عرات الضرشبة عل  أنها " مساهمة نلدية تفرض عل  المكلفين بها حسب  دراتهم التساهمية 

والمي تلبم، عن طرشق السلطة، بتحبشغ الامباك المحصلة وبيكغ نهائي ودون ملابغ محدد، 

 1داف المحدد  من طرف السلطة العمبمية."نحب تحليق الأه

وتعرف كذلك الضرشبة عل  أنها "  يمة مالية يداعضا الفرد جبرا إ   الدولة أو إحدى الضيئات 

المحلية، بصبر  نهائية، مساهمة ممه في التكالير والأعباء العامة، دون أن يعبد عليه نفع 

 2خاص ملابغ داع الضرشبة."

أنها " ا تطاع ما ي الزامي ونهائي تحدده الدولة، ودون ملابغ، كما تعرف الضرشبة كذلك ب

 3بغرض تحليق أهداف عامة."

                                                           
1- Pierre BELTRAME, La Fiscalité en France, Hachette Livre, 6éme édition, 1998, p : 12. 

  2- سوزي عدلي ناشد، المالية العامة، منشورات حلبي الحقوقية، دمشق، 3002، ص:111،
  3 - حميد بوزيده، جباية المؤسسات، ديوان المطبوعات الجامعية، الجزائر، الطبعة الثانية،3002، ص:8.
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وتعرف الضرشبة أيضا بأنها " ا تطاع سيادي عن طرشق السلطات العامة لتحليق أهداف 

 4عامة، وتبزوع عبئها حسب الطا ة الضرشبية للمباطن."

رشبة في أنها ذات اكغ نلدي، تداع من خلاك التعارشر السابق يم مما تحديد خصائت الض

 بصفة اجبارشة ونهائية، وهداضا تغطية الاعباء العامة للدولة.

 

هي مجمبعة البسائغ اللانبنية المي يم ن من خلالضا الاستيلاء عل  الممتلكات من الجباية: 

خلاك سلطة الدولة، وذلك من اجغ تسديد دين أو  رشبة اير مدابعة، مما يجعغ مصطلح 

ية مفضبم أوسع واامغ من مفضبم الضرشبة، االضرشبة تعتبر أحد مكبنات الجباية الجبا

 وأهمضا،

االجباية تيمغ ما تم جبايته لفائد  الخزشمة من  رائب ورسبم واتاوات وعلببات...الخ، 

 وتملسم إ   جباية عادية، جباية بترولية، جباية بيئية، جباية محلية...الخ.

 خصائص الضريبة: -2

ريبة ذات شكل نقدي:الض 2-1  

في المظم الا تصللللللللادية اللديمة رانت الضللللللللرشبة تفرض وتحصللللللللغ في  للللللللبر  عي ية تماالللللللليا مع  

الطابع الا تصلادي السلائد، أين رانت المعاملات تتم بصلبر  عي ية. اكانت الضرشبة عبار  عن 

لمتمثلللة الللدولللة مللابللغ خلدمللاتهللا العلامللة وا إ تطلاع جزء من المحصللللللللللللبك يلتضم الااراد بللداعله إ  

. هذه الضللرشبة تتلائم 5خصللب للا في الحماية، أو إلزام المباطمين بالليام بعمغ معين خال(للخر  

مع الا تصلللللللللللاديات العي ية. وبظضبر الملبد واسلللللللللللتعمالضا في المبادلات الا تصلللللللللللادية ا لللللللللللبحت 

الضللللللللللللرشبلة تجال في طابعضا الحا ي أي نلبدا.  وا للللللللللللبحت ارشضللللللللللللة مالية بمع ل أنها ا تطاع ما ي 

                                                           
  4- أعاد حمود القيسي، المالية العامة والتشريع الضريبي، دار الثقافة للنشر والتوزيع، عمان، ط1، 3008، ص:131.

  5- محمد عباس محرزي، اقتصاديات المالية العامة، ديوان المطبوعات الجامعية، ط2، 3008، ص: 111.
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نلدي  من ثرو  أو دخغ الاشخاص الطبيعيين أو المعمبشين تماايا مع الا تصاديات الحديثة خ

 المي تستعمغ الملبد في رااة المعاملات الا تصادية.

:الطابع الإجباري للضريبة 2-2  

إن الضللرشبة اللكغ من أاللكاك إبراز سللياد  الدولة، اوي تب للع وتحصللغ عن طرشق السلللطة أو   

ر المكلر بالضللللرشبة من أدابها بطرا إدارشة . االضللللرشبة تفرض وتحصللللغ عن خأي إجبا 6الاجبار

طرشق الجبر وشظضر جليا في حالة تلاعس المكلر عن الداع حينها تسلتعمغ الدولة سلطهها عن 

طرشق اجضزتهللا  لزام واجبللار المكلر عن الللداع مع تحميللله علببللات جراء حرمللانلله للخزشمللة من 

و د تصلللللللللغ هذه الاجراءات إ   ما يسللللللللل ل بالتحصللللللللليغ اللسلللللللللري مداخيغ نتيجة هذا التلاعس. 

 للضرشبة.

:الضريبة تدفع بصفة نهائية 2-2  

بمع ل أن الااراد يداعبن الضللللرشبة إ   الدولة بصللللبر  نهائية، أي أن الدولة لا تلتضم بردها لضم،  

 ولا تلدم لضم خدمات خا ة ملابغ داعضا.

:الضريبة تدفع دون مقابل 2-4  

لا يحصلللغ دااع الضلللرشبة عل  نفع خاص ملابغ ،دابها، وسنما مسلللاهمة ممه كعضلللب في المجتمع،  

من خلاك تحمللللله الأعبللللاء والتكللللالير العللللامللللة والللللا لملللللدرتلللله التكليفيللللة، وسنمللللا يسللللللللللللتفيللللد من 

 الخدمات العامة المي تلدمضا الدولة بصفته مباطما وليس دااعا للضرشبة.

 )تجبى لتغطية النفقات العامة(:تجبى لتحقيق النفع العام  2-5

إن تغطيللة المفلللات العللامللة للللدولللة هب الضللدف الرئيهلللللللللللليي للضللللللللللللرشبللة، وهللذا حسلللللللللللللب المظرشللة  

ال لاسلللللللللللي ية المي حصلللللللللللرت دور الضلللللللللللرشبة في تمبشغ الخزشمة العامة، بهدف تباير المبارد المي 

 ااراد المجتمع.تحتاجضا لمباجضة نفلاتها واعبابها المبجضة لتحليق المفع العام لكااة 

                                                           
 6-  نفسه، ص:118.
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 الأساس القانوني للضريبة-2

عملت الدوك عل  البحث عن الأساس اللانبني لفرض الضرائب وسلزام المكلفين بداعضا، 

حيث جاءت نظرشتا العلد الاجتماعي والتضامن الاجتماعي لتلدما تبريرا ملمعا  لزامية داع 

 الضرشبة.

  نظرية المنفعة والعقد الاجتماعي: 2-1

جاك روسب خوهب ايلسبف ارنهيي  نظرشته في كتابه العلد الاجتماعي الذي نير في  اغ جان 

، حيث يعتلد المف ر الفرنهيي جان جاك روسب أن ا نسان في الحالة الطبيعية 2671عام 

 
ً
 وليس سيئا

ً
ول ن المجتمع يفسده بسرعة، حيث يعمغ الجميع عل  تحليق  ليس خيرا

حيث  الاجتماعي إ   جعغ اليعب  احب السياد ،مصالحضم الشخصية، ويهدف العلد 

يتخل  اليعب عن اهتمامه بالمصالح الشخصية والتفرغ للمصلحة العامة، وبمبجب العلد 

يتخل  الأاراد عن رغ حلب ضم للدولة ول ن دون أن يخسروها، في الملابغ يجب أن تكبن 

ير الحاكم ايها بمبجب الحلبا الدولة عادلة، وفي حاك إخلاك الدولة بعدالهها يحق للأاراد تغي

 ذاتها المي تمازلبا عنها.

وشتمثلغ هذا العلد في  يام المباطمين بالتمازك عن جزء من حرشاتهم لحماية بايي أاراد المجتمع. 

كما أنهم بملتضلليل علد ما ي يلتضمبن بداع الضللرائب ملابغ الممااع المي تعبد عليهم من نيللا  

 الدولة.

العللللد هب عللللد بيع خلللدملللات، الللاللللدوللللة تبيع خلللدملللاتهلللا للمباطمين ،دم سللللللللللللميلللث يرى بلللأن هلللذا  

 وتحصغ عل  ملابغ هب ثمن هذه الخدمات، و د ابه بصبر   رائب.

 : نظرية التضامن الاجتماعي 2-2

ترى هللذه المظرشللة أن الللدولللة هي  للللللللللللرور  تللارشخيللة واجتمللاعيللة، وواجللب الللدولللة في المجتمعللات 

لعللامللة للأاراد والمحللااظللة عل  الأمن، والللدولللة تت بللد الحللديثللة هب الليللام بللااللللللللللللبللاع الحللاجللات ا
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في  اضنفللات بلاهظلة من أجلغ الليلام بلالأعباء العامة المللا  عل  عاتلضا والماتجة من جراء تدخل

مختلر الأنيللللطة الاجتماعية والا تصللللادية، وبما أن هذه الاعباء تحلق الصللللالح العام للأاراد 

من تظاار الجضبد في تحمغ نفلات هذه الاعباء عل  أسللللاس وتعبد عليهم بالمفع العام ران لا بد 

التضللللللللللللامن الاجتملاعي بين الااراد. وعليله يم مملا اللبك بلان هلذه المظرشة مثلت المبرر اللانبني 

اللللذي تسللللللللللللتملللد عليللله اللللدوك في ارض الضللللللللللللرائلللب. ومن ثم إلزام المباطمين وسجبلللارهم عل  أداء 

ليمين في البلاد إ امة عادية ومستمر  بالمساهمة في الضرشبة، وهذا ما يفسر إلزام الأجانب الم

 الأعباء والتكالير العامة وداع الضرشبة المفرو ة عليهم.

قواعد )مبادئ( الضريبة وأهدافها -4  

قواعد الضريبة:  4-1  

يلصلد باللباعد الضلرشبية مجمبعة المبادو والأسلس المي يجب عل  الميرع إتباعضا ومراعاتها 

جديد ، هذه اللباعد ذات اائد  مزدوجة، اوي تحلق مصلللللحة المكلر  عمد و للللع أي  للللرشبة

 بالضرشبة وكذا مصلحة الخزشمة العمبمية.

تم و للللع هذه اللباعد و لللليااهها من طرف "،دم سللللميث " من خلاك بحثه عن اليللللرو  العامة 

 .2667لمظام  رشاي اعّاك في كتابه" بحث عن طبيعة وأسبار ثرو  الأمم" الصادر سمة 

 وتتلخت هذه اللباعد ايما يلي:

 قاعدة العدالة: 4-1-1

وشلصلللللللللللللد بهلللا أنللله، عل  مباط ي رلللغ دوللللة أن يسللللللللللللللاهمبا في نفللللات الحكبملللة حسلللللللللللللب  لللدراتهم  

، بمع ل تماسلللللللللللبا مع الدخغ الذي يتمتعبن به تحت حماية الدولة. وشلصلللللللللللد بالعدالة 7التكلفية

 ادلا خيتماسب مع دخبلضم . تبزوع العبء الضرشاي عل  رغ أاراد المجتمع تبزوعا ع

قاعدة اليقين: 4-1-2  

                                                           
 .111محمد عباس محرزي، مرجع سابق، ص: -7 
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إن مضللللللللمبن  اعد  اليلين هب أن تكبن الضلللللللللرشبة يلي ية وليسلللللللللت عيلللللللللبائية بمع ل أن يحدد  

بب لللبع وعابها، سلللعرها، والحدش الم اللليع لضا، ميعاد داعضا وسجراءات تحصللليلضا. وأن الب لللبع 

، ولكي يتبار الللر  اليلين 8الجبائيةلا يلتصلللر الل عل  المكلر وسنما يتعدى ذلك إ   ا دار  

يجب أن تكبن الاجراءات الضلللللللللللرشبية سلللللللللللضلة الفضم، وأن يكبن المظام الضلللللللللللرشاي مبسلللللللللللل و ار 

  نسبيا.

قاعدة الملائمة في الدفع: 4-1-2  

يلصللللللد بهذه اللاعد  أن تحصللللللغ رغ  للللللرشبة في الفتر  وحسللللللب حسلللللللب الممل الذي يم ن أن  

أي  لرور  تبااق مبعد تحصيلضا مع مبعد تحلق ا يراد  يكبن اكثر ملائمة للمكلر بالضلرشبة.

 الفعلي.

:قاعدة الاقتصاد في نفقات التحصيل 4-1-4  

يلصللللللد بهذه اللاعد   للللللرور  تمظيم الضللللللرشبة وجبايهها بأ غ تكلفة، أي اتباع أسللللللضغ الطرا في  

و للللبك   تحصلللليغ الضللللرشبة والمي لا تكلر إدار  الضللللرائب مبالة مالية كبير ، تبار هذه اللاعد

 أكبر  در مم ن من الحصيلة الضرشبية إ   الخزشمة العمبمية.

تار المالية المحدثبن،  اعدتين هما  اعدتي الثبات والمرونة9: 
ُ
 و د ا اف ك

 قاعدة الثبات: 4-1-5

وشلصللللللللللللد بها ألا تتغير حصلللللللللللليلة الضللللللللللللرائب تبعا للتغيرات المي تطرأ عل  الحيا  الا تصللللللللللللادية،  

اد، باعتبار أن الحصللللليلة الضلللللرشبية تزداد في أو ات الرخاء بسللللللبب وخصلللللب لللللا في او ات ال سلللللل

 ارتفاع الدخبك وزشاد  ا نتاج في حين ان حصيلة الضرشبة تلغ عاد  في او ات ال ساد.

 قاعدة المرونة: 4-1-6

                                                           
 .30ص: ،3012شعباني لطفي، جباية المؤسسة، الاوراق الزرقاء، البويرة، الجزائر  -8 
 .11حميد بوزيده، مرجع سابق، ص: -9 
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وشلصد بها ان يكبن تغير الدخغ مصحببا من الماحية الزممية و در الامكان بتغير في الحصيلة  

 ي نفس الاتجاه. االضرشبة المرنة هي المي تزداد حصيلهها نتيجة ازدياد معدلاتها.الضرشبية وف

 أهداف الضريبة: 4-2

تفرض الضللللللللللللرائلللب من طرف اللللدوك عل  المكلفين بهلللا من أجلللغ تحليق علللد  الللايلللات وأهلللداف 

معيملللة، اختلفلللت هلللذه الاهلللداف حسللللللللللللللب الأيلللديبلبجيلللة ومسللللللللللللتبى تلللدخلللغ اللللدوللللة في الحيلللا  

في ملدمة هذه الاهداف الضدف الما ي باعتبارها خالضللللللللللللرشبة  مصللللللللللللدرا هاما  الا تصللللللللللللادية. يأتي

للإيرادات العامة. با  لللللااة إ   الاهداف الا تصلللللادية والاجتماعية والسلللللياسلللللية وايرها، حيث 

 تطبرت هذه الأهداف بتطبر دور الدولة.

الدولة.  لاتافي ظغ الدولة الحارسلة ران هدف الضرشبة هدف ما ي بحت متمثلا في تغطية نف 

أما في ظغ الدولة المتدخلة تطبرت أهداف الضلرشبة، حيث ا لبحت أدا  في يد الدوك لتحليق 

 أهدااضا الا تصادية والسياسية والاجتماعية وايرها. 

:الهدف المالي للضريبة 4-2-1  

 وشلصلد به تغطية الاعباء العامة، حيث تسم  الضرشبة بتباير المبارد المالية للدولة، بصبر  

 . 10تضمن لضا البااء بالتضاماتها وتلديم الخدمات المطلببة لأاراد المجتمع

الهدف الاقتصادي: 2-2 -4  

 من خلاك ارض الضرشبة تستطيع الدولة تحليق جملة من الاهداف ندرجضا ايما يلي:  

تعتبر الضللللللللللرشبة أدا  لتحليق الاسللللللللللتلرار الا تصللللللللللادي، افي اتر  ال سللللللللللاد تعمغ الدولة عل   -

معللالجللة هللذه الظللاهر  من خلاك تخفيب الضللللللللللللرائللب، وسلغللاء بعضللللللللللللضللا وت ضيللغ معللدلاتهللا وطرع 

إعفللاءات جبللائيللة، من وراء هللذه الاجراءات يتم تكبشن راوس الامباك وبللالتللا ي زشللاد  الاسللللللللللللتثمللار 

الحالة الا تصللللللللادية إ   الاسللللللللتلرار تدرشجيا من خلاك رغ هذه التدابير. أما في  الذي بدوره يعيد

                                                           
 .31حميد بوزيده، مرجع سابق، ص: -10 



 

ة                        ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ي  مق 
رات  ف  ؤ                                                                    محاض  دات  د.صالح حمي   

حللالللة التأللللللللللللخم أين تمخفب اللللدر  اليللللللللللللرائيللة المباطن من خلاك وجبد كتلللة نلللديللة زائللد  

تتداوك في السبا مما يتسبب في ارتفاع الاسعار عمدها تعمغ الدوك لتصحي  هذه الظاهر  من 

ية الزائد  وذلك عن طرشق راع المعدلات الضلللللللللرشبية، وتخفيب خلاك امتصلللللللللاص ال تلة الملد

الاعفاءات وزشاد  ا خضللللاع الضلللللرشاي بزشاد  عدد المكلفين، هذه التدابير من الللللأنها امتصلللللاص 

 ال تلة الملدية الزائد  وارجاع الحالة الا تصادية إ   الاستلرار.

ضات رع اعفاءات أو تخفيتستخدم الضرشبة لتشجيع وتبجيه ال يا  الا تصادي، وذلك بط -

 جبائيه لضذه الانيطة مما يحفز عل  الاستثمار في هذه المياروع.

تسلللللللللتخدم الضلللللللللرشبة كذلك لتحليق التبازن الجضبي من خلاك تشلللللللللجيع الاسلللللللللتثمار في بعب  -

الجضلات رلالجمبر ال بير والضضللللللللللللار العليلا من خلاك إعطلاء امتيازات جبائية للمسللللللللللللتثمرشن في 

 هذه المماطق.

تسللللللللللللتخلدم الضللللللللللللرشبلة كلذللك في حملايلة الممتبجلات البطميلة من خلاك حمايهها من الممتجات  -

المسللللتبر  عن طرشق ارض حلبا جمركية عل  الممتج الأجماي واعفاء تصللللدير الممتج البط ي، 

 ول ن هذا الاجراء يصعب استعماله في حاك انضمام الجزائر إ   الممظمة العالمية للتجار .

 : ماعيالهدف الاجت 2- 4-2

 تستخدم الضرشبة رأدا  لمعالجة ال ثير من الميارغ الاجتماعية منها:

التح م في ال سلغ: تسلتطيع الدولة أن تحلق السلياسة السكانية من خلاك الضرائب، الد  -

نجد بعب الدوك خا للللللللة المي تملك مسللللللللاحات اللللللللاسللللللللعة من الأرا لللللللليي، تتبجه نحب زشاد  

ذلك من خلاك الضللللللللللللرائب وذلك بتخفيب  السللللللللللللكان وتشللللللللللللجيع زشاد  المباليد، الد تحفز

معدك الضرشبة تماسبا مع عدد أاراد الأسر  أو بتخفيب الضرائب عل  الدخبك. أما الدوك 

المي تتبجه نحب تخفيب عدد السللكان وتلليغ المباليد الد تلجأ إ   زشاد  معدك الضللرشبة 

 رلما زاد عدد أاراد الأسر  أو زشاد  الضرائب عل  الدخبك.
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زوع الدخغ والثرو : هذا من خلاك ارض  لللللرائب عل  الثروات أو تطبيق التصلللللاعد إعاد  تب  -

 بالضرائب أو زشاد  معدك الضرائب عل  السلع ال مالية.

الحد من الظباهر الاجتماعية السلليئة: بعب السلللع  د تكبن ممااية للعادات والتلاليد أو  -

تحللد من انتيلللللللللللللارهللا لا بللغ  ذات تللأثير سلللللللللللللاي من المللاحيللة الاجتمللاعيللة، اتحللاوك الللدولللة أن

محلاربههلا، اتلجلأ إ   أكثر من وسلللللللللللليلة لتحليق هذا الضدف ومنها الضللللللللللللرائب، إذ تلبم بزشاد  

الضرائب عل  هذا المبع السلع للحد من ارابها، كفرض الضرائب عل  ال حبك أو الدخان 

 .. الخ.

 يث تعتمدحغ ميلللللكلة المسلللللاكن: نلاحل أن عدد السلللللكان في العالم في زشاد  مضلللللطرد ، ح -

الدولة للاسللللللللللتثمار في هذه الميللللللللللاروع من خلاك إعفاء المسللللللللللتثمرشن في هذا المجاك، وتباير 

 المساكن للمباطمين. كما تعفي أصحار المساكن من الضرائب لتشجيعضم عل  البماء.

 

 الهدف السياس ي: 4-2-4

 :11يم ن تلخيت الاهداف السياسية من الضرشبة ايما يلي 

إ   نير اليعبر بالانتماء البط ي، مما سيداع بالمكلفين إ   الاستفسار يؤدي ارض الضرشبة  -

عن كيفية إنفاا هذه الامباك وبذلك تمتير روع المسؤولية بين المكلفين، وعليه اكغ انحراف 

في اسلللللللللتعماك المفلات العامة تؤدي حتما إ   عزوف المكلفين عن الداع وتلليغ المسلللللللللاهمة في 

 الاعباء العامة؛

غ الضلللللللللرشبة أحيانا في المفا للللللللللة في التعامغ الا تصلللللللللادي بين الدوك بالتا ي تشلللللللللجيع تسلللللللللتعم -

 التعامغ مع جضة دون الاخرى وذلك من خلاك التخفيب أو الاعفاء من الضرائب الجمركية؛

                                                           
  11-شعباني لطفي، مرجع سابق، ص:33. 
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تسللللللللتعمغ الضللللللللرشبة كذلك لتحليق مكاسللللللللب سللللللللياسللللللللية خا للللللللة في اترات الانتخابات، وذلك  -

بية الأمر الذي يدعم مركز السللللطة الحاكمة وشجلب العديد بالتبسلللع في مم  ا عفاءات الضلللرش

 .12من الأ بات لصالحضا

تيلللللكغ الضلللللرشبة أدا  اعالة لمعالجة بعب الميلللللارغ البيئية من خلاك الهدف البيئي:  5- 4-2

ارض الضلللرائب والرسلللبم المرتفعة عل  ال يلللاطات الملبثة للبيئة وتخفيضلللضا عل  ال يلللاطات 

من خلاك تلديم تخفيضلللات وسعفاءات  لللرشبية للميلللروعات الا تصلللادية الأ غ ا لللرارا بها. أو 

 .13من أجغ تحفيضها عل  استخدام ت مبلبجيا وتلميات  ديلة للبيئة

الرسم-ثانيا  

يعتبر الرسم من مصادر ا يرادات العامة للدولة، اضب يتميض بأنه من المبارد المالية 

الجدير بالذكر أن هذه الرسبم تداع  المي تدخغ خزشمة الدولة بصفة دورشة وممتظمة. مع

 ملابغ خدمات خا ة وممااع شخصية لدااعيها.

تعريف الرسم-1  

يعرف الرسللللللللللللم بللأنلله" ا تطللاع نلللدي يللداعلله الفرد إ   الللدولللة، أو ايرهللا ملللابللغ انتفللاعلله بخللدمللة 

 ".14معيمة يؤديها له، يترتب عليها نفع خاص

الدولة وشداعه الفرد في رغ مر  تؤدي إليه خدمة وكما يعرف أيضا بأنه" مبلة من الماك تحدده 

 ".15معيمة تعبد عليه بمفع خاص، وتمطبي في نفس الب ت عل  ممفعة االبا

كما يعرف الرسلللللللللم كذلك "بأنه مبلة نلدي يداعه الفرد جبرا إ   الدولة أو إحدى مؤسلللللللللسلللللللللاتها  

 تعبد عل  المجتمعالعمبمية، ملابغ ممفعة خا للللللللة يحصللللللللغ عليها الفرد إ   جانب ممفعة عامة 

 ".16ككغ

                                                           
  12 - عيسى سماعين، جباية ومحاسبة المؤسسة، الصفحات الزرقاء العالمية، باب الزوار – الجزائر العاصمة -الجزائر ،2222، ص14.

  13 - نفسه، ص 12.

  14- حميد بوزيده، جباية المؤسسات، مرجع سابق، ص:12.

  15- عبد الحميد عبد المطلب، اقتصاديات المالية العامة، الدار الجامعية، الاسكندرية،3001، ص: 331.
 .231ص:  مرجع سابق،محمد عباس محرزي, اقتصاديات المالية العامة,  - 16



 

ة                        ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ي  مق 
رات  ف  ؤ                                                                    محاض  دات  د.صالح حمي   

من خلاك التعارف السابلة تتأح لما خصائت الرسم كما يلي:   

خصائص الرسم:-2  

  الرسلم يجب أن يكبن بيكغ مبالة نلدية، االأ غ في الرسم أن يكبن بيكغ نلدي إلا في بعب

 الاستثماءات المي يم ن أن تكبن ايها الرسبم بيكغ عي ي رالسلع.

  الدولة من خلاك مؤسساتها ودوائرها المختلفة.الرسم تحصغ عليه 

  تحدد  يمة الرسلللللم باللانبن اأي رسلللللم لا يجب أن يكبن إلا  لللللمن اللانبن سلللللباء بالطرشلة أو

 حجم المبلة وبغب المظر عن الب ع الما ي للفرد.

  ،يداع الرسم ملابغ خدمة خا ة يحصغ عليها الفرد، االدولة ملزمة أن تلدم الخدمة لطالبها

 ملابغ ذلك يداع الفرد مبلة من الماك. 

  لا يأخذ الرسلللللم بالملدر  التكليفية للأشلللللخاص، احصلللللبك الشلللللخت عل  الخدمة المي يتطلب

 ه المالية.الحصبك عليها داع رسما، مربب  بداع  يمة الرسم دون مراعا  حالت

  يداع الرسلللللم بيلللللكغ إجباري، مجرد طلب الفرد الخدمة من الدولة وحصلللللبله عليها وجب عليه

 .17داع الرسم

يم ن هما التفر ة ايما يتعلق بعمصلللللللللر الجبر بين ا كراه اللانبني وا كراه المعمبي، وشلصلللللللللد 

رسللللللللللللم الملرر عل  بللالأوك حللالللة مللا إذا رللان الفرد مجبرا  للانبنللا عل  تللي خللدمللة معيمللة، وداع ال

أدابها كما في حالة رسللللللللللبم التعليم ا لزامي، ول ن في الغالب يكبن ا كراه معمبشا، أي أن الفرد 

يطلب من تللاء نفسللللللللله خدمة معيمة تلدمضا الدولة دون أن يلزمه اللانبن بهذا، وذلك رابة في 

الدراسللللللللللة  للللللللليانة مصلللللللللالحه أو في الحصللللللللللبك عل  ميض  معيمة  لللللللللرورشة في تلديره مثغ رسلللللللللبم 

 الجامعية، رخصة السيا ة...الخ.
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االجبر وا كراه الملصلللللللللللبد هما يع ي إلزام الفرد بداع الرسلللللللللللبم الملرر  بخدمة معيمة في حالة 

انتفلاعه بها، ووسللللللللللللتبي في هذا أن ي تفع بها إلزاما بمت  انبني معين أو رابة في الحصللللللللللللبك عل  

 هذه الخدمة لاعتلاده في  رورشهها له.

متقدير الرس-2  

ليس من اليسلير تحديد  اعد  عامة تلتضم بها السلطة العامة، وهي بصدد تلدير الرسم 

الباجللب داعلله، والبا ع أن همللاك أكثر من  للاعللد  تللدخللغ في الاعتبللار عمللد إجراء هللذا التلللدير 

 ووعتبر الرسم المفروض نتيجة اللباعد رلضا.

 :القاعدة الأولى -أ

المؤدا ، وبين مبلة الرسلللللللللم الملابغ لضا، ولا يلزم أن وهي مراعا  التماسلللللللللب بين ممفعة الخدمة  

يتحلق هذا التماسلب بال سبة لكغ شخت يستفيد من الخدمة عل  حدا بغ ي في أن تتماسب 

تكالير المراق العام اللائم بالخدمة مع حصيلة الرسبم المفرو ة عل  الانتفاع بها. وتستمد 

مرااق العامة ليس تحليق الرب ، ومن ثم لا هذه اللاعد  إ   أن الغرض الأسلللا للليي من إنيلللاء ال

 يتحتم أن يترتب عن مباار  هذه المرااق ل ياطضا أن تزشد إيراداتها عن نفلاتها.

 

 :القاعدة الثانية -ر

وهي جعغ الرسللللللللم الملرر أ غ من نفلة الخدمة الملابلة، وذلك بال سللللللللبة إ   بعب الخدمات  

الخ، وتسللللللللللللتمد هذه اللاعد  إ   أن مثغ هذه المعيمة رالتعليم الجاملي والخدمات الصللللللللللللحية...

الخللدمللات يترتللب عليهللا نفع عللام بيللللللللللللكللغ كبير يعبد عل  المجتمع ككللغ إ   جللانللب المفع الخللاص 

اللذي يعبد عل  دااع الرسللللللللللللم، ومن ثم تلضلللللللللللليي  باعلد العدالة لتبزوع نفلات المرااق اللائمة 

 لأداء هذه الخدمات بين الأاراد الممتفعين بها.

 :الثةالقاعدة الث -ج

وهب جعغ مبلة الرسلللم أكبر من نفلة الخدمة الملابلة له، وتسلللتمد هذه اللاعد  إ   الرابة في  

 التلليغ من إ باك الأاراد عل  طلب خدمة مب بع الرسم. 
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إلا أن هلذه اللباعلد رلضلا لا تمفي أنه يم ن بصللللللللللللفة عامة أن الغرض الأسللللللللللللا لللللللللللليي من ا تضللللللللللللاء 

امللة هب ارض مللا ي. اللالللدولللة تسللللللللللللههللدف من ارض الرسللللللللللللبم ملللابللغ خللدمللات بعب المرااق العلل

 الرسبم الحصبك عل  إيراد للخزشمة العامة تباجه بها جزء من المفلات العامة.

دفع الرسم-4  

 يداع الرسم بعد  طرا نذكر أهمضا:

   داع الرسلللللم بالطبابع: يلبم أي شلللللخت طالب الخدمة من الدولة بيلللللراء طبابع بليمة محدد

 الخدمة المي يرشدها.وشلصلضا عل  معاملة طلب 

  داع الرسلللللم بيلللللكغ ابري: يلبم الشلللللخت طالب الخدمة بداع مبلة من الماك لمحاسلللللب دوائر

 الدولة بيكغ مباار وشحصغ عل  و غ ملابغ ذلك يبرزه حين حصبله عل  الخدمة.

   داع الرسللللم للدوائر الحكبمية: يداع مبلة من الرسللللم إ   إدارات الدولة بمبجب كيللللبف معد

 محدد  ايها أسماء المستفيدين، والمبالة الباجب عليهم داعضا، مثغ رسبم العلارات.مسبلا 

المقارنة بين الرسم والمفاهيم المشابهة له-5  

  :الرسم والإتاوة 

ا تاو  هي مبلة من الماك يداعه  احب العلار للدولة ملابغ  يام الأخير  بعمغ أدى إ   ارتفاع 

تلك الخدمة، رأن تلبم الدولة بيق طرشق، أو بماء مستيفى  يمة العلار دون أن يطلب مال ه 

 أو جامعة اتضيد  يمة الأرض المجاور  لضا.  

 أما الفرا بينهما ي من ايما يلي:

الرسللم يداع ملابغ خدمة يطلبها الشللخت بمحب إرادته أما ا تاو  اتداع بيللكغ إجباري من  -

  بغ الشخت مالك العلار؛

لطللالبهللا، أمللا ا تللاو  اتللداع ملللابللغ خللدمللة عللامللة  للامللت بهللا  الرسللللللللللللم يللداع ملللابللغ خللدمللة تلللدم -

 الدولة؛

 الرسم يت رر داعه رلما طلب الشخت الخدمة، أما ا تاو  اتداع لمر  واحد . -

 أما وجه اليبه ايتمثغ في ارتكازهما عل  عمصر الممفعة.
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 :الرسم والغرامة 

 اللانبن.الغرامة هي مبلة من الماك تلره الدولة عل  أي شخت يخالر 

 أما الفرا بينهما اضب كما يلي:

 الغرامة تداع بسبب مخالفة لللانبن، أما الرسم يداع دون و بع مخالفة لللانبن. -

الغرامللة تللداع دون أن يطلبهللا الشللللللللللللخت ختللداع جبرا ، أمللا الرسللللللللللللم يللداع ملللابللغ خللدمللة يطلبهللا  -

 الشخت.

 بالمفع المباار عل  الفرد.الغرامة لا تعبد بالمفع المباار عل  الفرد، أما الرسم يعبد  -

 :الرسم والضريبة 

إن كلا من الضللللللللللرشبة والرسللللللللللم عبار  عن ارشضللللللللللة من الماك تحصلللللللللللضا الدولة جبرا، وتلررهما   

 سلطة مختصة هي البرلمان، ووستخدمان في تمبشغ المفلات العامة.

 أما الاختلاف يتمثغ ايما يلي:

 خدمة يطلبها الشخت؛الضرشبة تداع بلا ملابغ، أما الرسم يداع ملابغ  -

 الضرشبة تداع بيكغ نهائي لا يجبز إرجاعضا، أما الرسم يم ن استرجاعه أو جزء ممه؛ -

الضلللللللرشبة تفرض االبا عل  أسلللللللاس الملدر  التكليفية للفرد، في حين الرسلللللللم لا يأخذ بالاعتبار  -

 الملدر  التكليفية للفرد.
 

 

 التنظيم الفني للضرائب والرسوم في الجزائر

I.  الفني للضريبةالتنظيم 

 تعريف التنظيم الفني للضريبة: 

الملصبد بالتمظيم الف ي للضرشبة أن يضبل بالتحديد، المبلة الذي سيداعه 

المكلر من الماد  الخا عة للضرشبة، هذه الأخير  المي  د تكبن في  بر  ثرو  أو دخغ، اير 
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اء فة لتلدير  يمة البعأن ذلك اير راف لتمفيذها الا بد من التعرف عل  الأساليب المختل

 .الضرشاي، ومن ثم معراة طرشلة حسار الضرشبة وتليها مرحلة تحصيغ دين الضرشبة

اضب إذا مجمبعة من اللباعد والأنظمة والتعليمات وا جراءات المتعللة بتحديد البعاء 

 الضرشاي وأنباع الضرائب. 

تقدير الوعاء الضريبي:-أولا  

بهللا، وذلللك من خلاك معراللة الأسلللللللللللللاليللب المختلفللة يتطلللب تمفيللذ الضللللللللللللرشبللة تحللديللد وعللا

لتللدير  يملة هلذا البعلاء، وطرا تحلديلد مللدار الضللللللللللللرشبلة، وبعدها تأتي مرحلة تحصلللللللللللليغ دين 

 الضرشبة.

مفهوم الوعاء الضريبي:-1  

يلصلللللد بالبعاء الضلللللرشاي تحديد مطرع الضلللللرشبة، االمطرع الباجب تحديده هب الالللللييء أو 

المجاك الخا لللللللللع للضلللللللللرشبة، سلللللللللباء ران نيلللللللللاطا أو سللللللللللعة أو عملا أو حياز  تكبن مصلللللللللدر 

ستمد من مصادرها بيكغ مباار أو اير مباار. 
ُ
 للضرشبة، وممه اان الضرشبة ت

تغترف الدولة ممه مؤونهها بباسطة الضرائب، أو كما يلصد بالبعاء الضرشاي الممبع الذي 

 بعبار  أخرى ما يخضع للضرشبة18.

طرق تقدير الوعاء الضريبي:-2  

يتب ر حجم الحصللللليلة الضلللللرشبية عل  طرشلة تحديد البعاء الضلللللرشاي، أو تلدير  يمة 

الللدخللغ الخللا للللللللللللع للضللللللللللللرشبللة، وهمللاك طرشلتين لتلللدير البعللاء الضللللللللللللرشاي همللا طرشلللة التلللدير 

 ار، وطرشلة التلدير اير المباار.المبا

طريقة التقدير المباشر للوعاء الضريبي: 2-1  

 تعتمد هذه الطرشلة عل  أسلببين هما:

                                                           
  18- قاسم إبراهيم الحسيني، المحاسبة الضريبية، مؤسسة الرواق، عمان، الأردن،3000، ص31..
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التقدير بواسطة التصريح المقدم من قبل المكلف 2-1-1  

تعتمد هذه الطرشلة عل  التصرش  الملدم من  بغ المكلر بالضرشبة، يتضمن هذا الأخير 

تحديد البعاء الضرشاي كما هب مثبت في الدااتر والمستمدات19. ومن عيبر هذه الطرشلة 

إمكانية لجبء المكلر للتلليغ من  يمة الماد  الخا عة للضرشبة المصرع به. وعليه أعطى 

  الميرع الجبائي للإدار  الحق في مرا بة التصرشحات الم تتبة للتأكد من صحهها.

  قبل الغيرالتقدير بواسطة التصريح المقدم من  2-1-2

بمبجب هذه الطرشلة يلتضم شخت ،خر، اير المكلر بالضرشبة بتلديم التصرش  إ   إدار  

الضرائب مع  رور  وجبد علا ة  انبنية تربل بين المكلر الحليلي بالضرشبة والشخت 

ملدم التصرش . ومثاك ذلك  احب العمغ الذي يلدم تصرشحا إ   الادار  الضرشبية بالمبالة 

 لديه للعاملين عمده والخا عة للضرشبة عل  الأجبر والمرتبات. المستحلة 

  طريقة التقدير غير المباشر للوعاء الضريبي 2-2

والا لضذه الطرشلة تلبم ا دار  الضللللللرشبية بتلدير الماد  الخا للللللعة للضللللللرشبة معتمد  في ذلك 

ل  ذه الطرشلة ععل  بعب المظاهر الخارجية الدالة عل  البعاء الضللللللللرشاي للمكلر، وتعتمد ه

 اسلببين هما:

تقدير الوعاء الضريبي من خلال المظاهر الخارجية 2-2-1  

والا لضذا الاسلللبر تلدر الماد  الخا لللعة للضللرشبة بطرشلة تلديرشة اسلللتمادا إ   بعب 

المظاهر الخارجية، رالاسللتدلاك بالليمة ا يجارشة المي يداعضا الشللخت رريجار للسلل ن، عدد 

 ارات المي يمتل ضا.العماك، عدد السي

                                                           
  19- محمد طاقة، اقتصاديات المالية العامة، دار المسيرة، عمان، الأردن، 3002، ص:108.
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تمتاز هذه الطرشلة بالسلضبلة والبسلاطة في تحديد الماك الخا لع للضرشبة، وتساعد عل  الحد 

من الههرر الضلرشاي، لصعببة إخفاء المظاهر الخارجية. ومن عيببها ابتعادها عن العدالة لأنه 

  د تتغير الدخبك دون أن يؤدي ذلك إ   تغيير المظاهر الخارجية.

ذه العيبر ابتعدت معظم التيلللروعات الضلللرشبية عل  الأخذ بهذا الأسللللبر وان اتخذته نظرا لض 

 .20ربسيلة لمرا بة الههرر من الضرشبة من  بغ أصحار الدخبك المرتفعة

افيا 2-2-2 تقدير الوعاء الضريبي تقديرا جز  

ة لللللتعتمللللد هللللذه الطرشلللللة عل  التلللللدير الجزافي التلرشاي عل  أسلللللللللللللللاس بعب اللرائن أو الأد 

اللانبنية المي تعتبر دالة عليه، إذ يفترض أن تكبن هماك  لللللللة أو ارتبا  بين البعاء الضلللللللرشاي 

 والأدلة، امثلا تلجأ ا دار  الضرشبية إ   تلدير دخغ الطبيب من خلاك ساعات عمله.

يمتاز هذا الأسلللللبر بالسللللضبلة والبسللللاطة وعدم التعليد وخا للللة في الحالات المي يصللللعب ايها  

 عل  المكلفين تلدير نتيجة أعمالضم.

أما عيببها اوي الخلااات المسلللللللتمر  المي  د تحدش بين المكلر وا دار  الضلللللللرشبية، إذ تفرض 

الصلللللللللحي ، لضذا تحاوك  الضللللللللرشبة عل  دخغ ااترا للللللللليي لا يعبر بيلللللللللكغ د يق عل  دخغ المكلر

 التيروعات الضرشبية الحديثة الابتعاد عن هذه الطرشلة.

حساب الضريبة  –ثانيا   

ونع ي بذلك ال سبة المئبشة أو المبلة المحدد المي تفر ه التيروعات الضرشبية عل  الماد  

 الخا عة للضرشبة.

 وشبجد عد  أنباع خطرا  في حسار الضرشبة هي:

 والضريبة القياسية:الضريبة التوزيعية  .1

 الضريبة التوزيعية: -أ

                                                           
  20- محمد حمو، اوسرير منور، محاضرات في جباية المؤسسات، مكتبة الشركة الجزائرية بوداود، ط1، 3002، ص:28.
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هي تللللك الضللللللللللللرشبلللة المي يحلللدد ايهلللا المبلة ا جملللا ي الباجلللب تحصلللللللللللليلللله مللللدملللا، ثم يبزع عل   

المكلفين حسللللللللللللب المماطق الجغرااية، هذا المبع من الضللللللللللللرائب طبق في الما لللللللللللليي وفي اترات 

كغ ران، عن الماك بأي امتفر ة من التارشخ، ورانت تطبله السللطات الاستبدادية المي تبحث 

 أما في الب ت الحا ي الد تخلت عن هذا الأسلبر جميع الدوك المتلدمة وحمل الدوك المامية.

 الضريبة القياسية: -ر

تسللللللللل ل كذلك بالضلللللللللرشبة التحديدية، وهي تلك الضلللللللللرشبة المي يحدد الميلللللللللرع معدلضا دون أن  

للظروف الا تصللللللللللللادية، وشتم يحلدد حصلللللللللللليلههلا ا جملاليلة بصللللللللللللبر   لاطعلة، تلاررلا أمر تحلديدها 

تحديد الضللللرشبة اللياسللللية بفرض معدك معين يتماسللللب مع  يمة الماد  الخا للللعة للضللللرشبة، 

أما في  للبر  نسللبة مئبشة عل  إجما ي وعاء الضللرشبة وسما في  للبر  مبلة معين يتم تحصلليله عل  

دار ما ملرغ عمصلللر من عما لللر الماد  الخا لللعة للضلللرشبة، وبذلك اان المكلر بها يعلم ملد

 الضرشبة الباجب داعضا.

 الضريبة النسبية والضريبة التصاعدية: .2

 الضريبة النسبية: -أ

يلصللللد بها تلك الضلللللرشبة المحسلللللببة عل  أسلللللاس معدك ثابت مضما ران حجم الماد  الخا لللللعة  

للضلللرشبة، من أمثلهها الرسلللم عل  الليمة المضلللااة والرسلللم عل  ال يلللا  الم ي، الضلللرشبة عل  

 أرباع اليررات... وايرها. 

 الضريبة التصاعدية: -ر

ا البعللاء الضللللللللللللرشاي، افي ظللغ هللذوهي تلللك الضللللللللللللرشبللة المي تفرض ب سلللللللللللللب تتضايللد بتضايللد  يمللة  

الأسلللبر تزداد نسللبة الضللرشبة المسللتحلة رلما ازدادت  يمة الماد  الخا للعة للضللرشبة، ومن 

 أمثلة ذلك الضرشبة عل  الدخغ ا جما ي.

تحصيل الضريبة -ثالثا  

عمدما تصلغ الضلرشبة إ   مرحلة التحصيغ، ارنها تصغ بذلك إ   ،خر مرحلة وأهمضا، وان رااة 

 غ السابلة رانت تمضد وتهدف إ   هذه المرحلة النهائية.المراح

مفهوم التحصيل-1  
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تحصللليغ الضلللرشبة هب مجمبعة العمليات وا جراءات المي تؤدي إ   نلغ دين الضلللرشبة من ذمة 

 المكلر بالضرشبة إ   الخزشمة العمبمية والا لللباعد اللانبنية المطبلة في هذا ا طار.

ضمانات التحصيل-2  

اللانبن الضلللللللرشاي للإدار  الضلللللللرشبية سللللللللطات واسلللللللعة حمل تضلللللللمن الدولة الحصلللللللبك عل  مم  

 :21مستحلاتها ومن أهم هذه الضمانات

   :المملازعلة في مللدار الضللللللللللللرشبة أو في صللللللللللللحهها لا يب ر داعضا، قـاعـدة الـدفع ثم الاســــــــــــ رداد

 االداع ملزم أولا ثم المعار ة بعد ذلك ممل حان و ت استحلا ضا. 

ذا الاجراء هب اسللتلرار المعاملات الضللرشبية ومراعا  مصلللحة الخزشمة العمبمية، الضدف من ه

 االحق في تلديم اكبى في ارض الضرشبة أو في ملدارها أو حمل في استردادها لا يب ر داعضا. 

   يمم  اللانبن الضللللللللللللرشاي دين الضللللللللللللرشبة امتياز عل  : امتيـاز دين الخزينـة عن الديون الأخر

ى، حيلث أن امتيلاز دين الضللللللللللللرشبلة ي فلغ للله حق تتبع الملاك وفي أي يلد رللان، رلاالة اللديبن الأخر 

يم ن لمصللحة الضللرائب أن تسللتبفي دينها عل  الفرد من التركة المي وروها أولاده سللباء رانت لم 

 تبزع بعد أو تم تبزوعضا بالفعغ. 

   ثللاا لب : يمم  للمبظفين عل  مسللللللللللللتبى المصللللللللللللالح الضللللللللللللرشبيللة حق الاطلاع عل  احق الاطلاع

والأوراا والدااتر المبجبد  لدى المكلر بالضلللللرشبة أو الغير من اجغ تم ينهم من تحديد دين 

الضرشبة، بغ يجبز للميابة العامة أن تطلعضم عل  ملفات أية دعب  مدنية أو جمائية تساعدهم 

 في تحديد مبلة الضرشبة.

   لحجز ا داري عن : يم ن لمصلللللللللحة الضللللللللرائب أن تلبم بااللجوء إلى التحصــــــــيل القســــــــري

 أمباك المكلر الذي يفيغ أو يتأخر عن البااء بالضرشبة في الأو ات المحدد .

                                                           
  21- محمد عباس محرزي، اقتصاديات المالية العامة، مرجع سابق، ص:311 )بتصرف(.
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 هللذه اللللاعللد  تع ي ان اللللانبن يجبر الأشللللللللللللخللاص عل  22دين الضــــــــــــريبــة محمول لا مطلوب :

حمغ حلبا الخزشمة إليها لتأديهها وليسللللت الخزشمة هي المي تتملغ إليه للمطالبة بتأدية حلب ضا 

 إليها.

كمللا يتعين والللا لضللذه اللللاعللد  أن يلبم ورثللة المتبفي المللدين للخزشمللة العمبميللة بللداع الللديبن 

 الجبائية المي رانت عل  عاتق الضالك من الأملاك المي يركضا لبرثته.

 طرق التحصيل: -2

 يتم تحصيغ الضرشبة بعد  طرا أهمضا:

طريقة التسديد المباشر 2-1  

مكلر بالضللللللرشبة بداعضا إ   ا دار  خ با للللللة الضللللللرائب  اللاعد  العامة، هي أن يلتضم ال

من تلللللاء نفسللللللللللللله دون مطلللالبلللة ا دار  لللله بلللأدابهلللا، في الاو لللات المحلللدد ، وهلللذه الطرشللللة الأكثر 

انتيلارا حيث تتم بماء عل  التصلرش  الملدم من  بغ المكلر، أو بعد إتمام الحسللار أو الربل 

 لجبائية.النهائي للضرشبة الذي تلبم به ا دار  ا

طريقة الاقساط المقدمة 2-2  

جلاءت هذه الطرشلة في الداع احتراما ومطابلة لمبدأ الملائمة في داع الضللللللللللللرشبة، حيث 

يداع المكلر بملتضللللللاها الضللللللرشبة المسللللللتحلة في اللللللكغ أ سللللللا  ملدمة خلاك سللللللمة تحليق 

ل  أن  ، ع1-  أوخن2-الدخغ، تحسب هذه الأ سا  عل  أساس الضرشبة المستحلة للسمة خن

تتم التسللبشة النهائية بعد حسللار الضللرشبة النهائية المسللتحلة للسللمة خن . وعمدها يتم حسللار 

ر يد التصفية، والذي يساوي الفرا بين مبلة الضرشبة الحليلي ومجمبع الأ سا  المبدعة. 

هذه الطرشلة من الللللللأنها  لللللللمان اسلللللللتمرار تزوشد الخزشمة العمبمية با يرادات الضلللللللرشبية، كما 

 من عبء الضرشبة عل  المكلر من خلاك تلسيمضا إ   أ سا  مسبلة. تخفر

طريقة الاقتطاع من المصدر 2-2  

                                                           
  22 - عيسى سماعين، جباية ومحاسبة المؤسسة، مرجع سابق، ص02.
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ن ع  د يتم داع الضللللللرشبة عن طرشق شللللللخت ،خر اير المكلر بها، ووعد هذا إسللللللتثماءا

اللاعد  العامة. ومضللللمبن هذه الطرشلة أن يكلر الميللللرع شللللخصللللا ،خر خالمكلر اللانبني أو 

البسيل الضرشاي  اير المكلر الفعلي بداع مبلة الضرشبة إ   الخزشمة العمبمية، يلجأ الميرع 

 . 23إ   هذه الطرشلة بال سبة للضرائب عل  الدخغ، وتس ل بالا تطاع من الممبع

لة رام بعب سلللللللللللبياتها أهم طرا التحصلللللللللليغ، حيث تمعدم ايها ارص تعتبر هذه الطرش

الههرر لأن المكلر يحصلللغ عل  دخله الصلللافي بعد ان تطرع وتداع الضلللرشبة بباسلللطة شلللخت 

،خر، تطبق هلللذه الطرشللللة في حلللاك وجبد علا لللة دائملللة وملللديبنيلللة بين المكلر والممبك، مثلا 

حجز الضللللللرشبة  بغ أن يسللللللتلم العامغ أجره العامغ ورر العمغ حيث يلزم اللانبن رر العمغ ب

أو راتبه وشتم تبرشد الضللللللللرشبة من  بغ المكلر إ   مصلللللللللحة الضللللللللرائب في ا جاك المحدد  ودون 

 ملابغ أو أجر.  

رام أن الا تطاع من المصللللللللدر يبار، سللللللللضبلة وسللللللللرعة التحصلللللللليغ، واسللللللللتحالة الههرر 

مسللللللللللللتمر للإيرادات الضللللللللللللرشبية الضللللللللللللرشاي، مع انخفلاض المفلات الجبائية و للللللللللللمان التداق ال

للخزشمة العمبمية. إلا أنه لا يخلب من سللللللللبيات عل  ارار ا تصلللللللار الا تطاع من المصلللللللدر عل  

اللدخبك المتمثللة في الرواتلب والاجبر والمكاادت دون مداخيغ أصللللللللللللحار المضن الحر  والتجار 

 .24واليررات

 طريقة الدمغة أو الطابع 2-4

التسللللللديد المبااللللللر، حيث يتم داع الضللللللرشبة من خلاك اللللللراء هذه الطرشلة تعتبر إحدى أوجه 

أوراا مدمباة أو طبابع دمغة يلصلللق عن طرشق المحررات والبثائق ا دارشة المي يطلبها المكلر 

 . 25راليضادات ا دارات، أو طلبات استخراج جبازات السفر، أو وثائق المل ية

                                                           
  23- محمد عباس محرزي، مرجع سابق، ص:312.

  24- محفوظ المشاعلة، الضرائب ومحاسبتها بين النظرية والتطبيق، مركز احمد ياسين، عمان، ط03 ،3002، ص:30. 
  25- محمد حمو، اوسرير منور، مرجع سابق، ص:12.
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 26طريقة إصدار سندات التحصيل 2-5

ل  اعداد إدار  الضللرائب لجداوك اردية تبين ايها نبعية الضللرشبة ومبلغضا هذه الطرشلة تلبم ع

والعلببات المرتبطة بها وسللللمة إخضللللاعضا، ثم يتم ارسللللالضا إ   المكلفين بالضللللرشبة تطالبهم ايها 

بلالداع في ،جاك معيمة، حيث تلجأ ا دار  لضذه الطرشلة عل  سللللللللللللبيغ المثاك بال سللللللللللللبة للرسللللللللللللم 

ر، وكذلك  للللللللد المكلفين بالضللللللللرشبة الذين لا يلبمبن بالداع المبااللللللللر العلاري ورسلللللللم التطضي

لديبنهم الجبائية في حاك التغرشم التللائي، وفي حالة الر ابة الجبائية حيث يم ن تسللبشة نتائج 

 الر ابة الجبائية عن طرشق إعداد ورد خجدوك  اردي.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
  26 - عيسى سماعين، جباية ومحاسبة المؤسسة، مرجع سابق، ص20.
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 الضريبة على الدخل الإجمالي

 مفاهيم متعلقة بالضريبة على الدخل الإجمالي-1

 :تعريف الدخل الإجمالي 1-1

هب ذلك الدخغ أو مجمبع الايرادات المي يتحصللللللللللللغ عليه الاشللللللللللللخاص الطبيعيبن نتيجة           

مزاولههم ل يلللللللللللللللا  أو مضمللللة معيمللللة تللللدر عليهم مللللداخيللللغ أو إيرادات دون طرع الأعبللللاء منهللللا أو 

المصللارشر، وتتمثغ هذه ال يللاطات في التجار ، الصللماعة، الانيللطة الحراية والمضن الحر  أو 

 علارات مب ية أو اير مب ية. التمازك عن

 تعريف الدخل الصافي:  1-2

 وشلصد به الفرا بين الدخغ الاجما ي ومجمبع الأعباء والمفلات المي تدخغ في ال يا .          

 وممه:   

 إجما ي الاعباء والمفلات-الدخغ الاجما ي الدخل الصافي =

 

 تعريف الدخل الخاضع للضريبة: 1-2

 للضرشبة هب عبار  عن الدخغ الصافي مطروحا ممه ا عفاءات اللانبنية.الدخغ الخا ع 

  تعريف الضريبة على الدخل الإجمالي: 1-4

هي  لرشبة تفرض عل  مداخيغ الأشللخاص الطبيعيين سلباء رانت في اللكغ أرباع، أجبر 

أو ممتلكات، وتعطى بصلللللللللللبر  نهائية ودون ملابغ حسلللللللللللب اللباعد اللانبنية المي تحدد نسللللللللللللب 

 تطاع، تأسلللللللللسلللللللللت الضلللللللللرشبة عل  الدخغ ا جما ي في الجزائر بمبجب  انبن المالية لسلللللللللمة الا

   من  انبن الضرائب المباار  والرسبم المماثلة عل  أنه: 12، حيث تمت الماد  الأو   خ2992
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"تؤسلللس  لللرشبة سلللمبشة وحيد  عل  دخغ الأشلللخاص الطبيعيين وتسللل ل الضلللرشبة عل  الدخغ  

 .27ه الضرشبة عل  الدخغ الصافي ا جما ي للمكلر بالضرشبةا جما ي، وتفرض هذ

                                                           
  27- المادة الأولى من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة للجمهورية الجزائرية، سنة 3031.  
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 خصائص الضريبة على الدخل الإجمالي:  1-5

  28:للضرشبة عل  الدخغ الاجما ي مجمبعة من الخصائت نذكرها ايما يلي

  تطبق عل  دخغ الأشخاص الطبيعيين؛ 

 

 

  للللللرشبة سللللللمبشة: أي تسلللللللتحق الداع رغ سللللللمة عل  أسلللللللاس الأرباع والدخبك المي حللضا 

 المكلر بالضرشبة، والمي تحصغ عليها خلاك السمة؛ 

  لللللللللللرشبة إجمالية: تلع عل  الدخغ ا جما ي الصلللللللللللافي الذي يتحصلللللللللللغ عليه بعد طرع رغ 

 الخام؛ التكالير الممصبص عليها من الدخغ

  رشبة وحيد : أي تضم أو تيمغ رغ ائات الدخغ؛  

  للرشبة تصللاعدية: حيث يتم حسللار الضللرشبة بتطبيق سلللم تصللاعدي حسللب ما نصللت 

من  انبن الضلللرائب المباالللر  والرسلللبم المماثلة، هذا السللللم ملسلللم  211عليه الماد  

عبء العل  الرائ  من الدخبك، الذي يسلم  بتطبيق معدك تصلاعدي بيكغ يكبن ايه 

 المللى عل  عاتق المكلر بالضرشبة أكثر أهمية رلما زاد دخله؛ 

  لرشبة تصلرشحية: حيث تب ع وتحصغ هذه الضرشبة عن طرشق جداوك و بائم إسمية 

عل  أسلللللاس التصلللللرش  بالدخبك الم تسلللللبة من طرف المصلللللرحين بها وشتم التصلللللرش  بها 

من السمة المي تلي سمة تحليق الدخغ، وذلك بالمركز الجباري  أارشغ 01،خر أجغ يبم 

من  انبن الضللرائب  8للضللرائب التابع له ملر الا امة الرئيسللة المكلر خحسللب الماد  

 .G 01المباار  والرسبم المماثلة ، وبباسطة تصرش  نمبذج

  29المكلفبن بهذه الضرشبة هم: :الضريبة على الدخل الإجماليمجال تطبيق  1-6

  الأشخاص الذين يبجد مبطن تكليفضم بالجزائر؛ 

                                                           
  28- محمد عباس محرزي، اقتصاديات المالية العامة، مرجع سابق، ص:302. 

  29- المادتين 0 -1 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة للجمهورية الجزائرية سنة 2222.
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  الأشخاص الذين يبجد مبطن تكليفضم خارج الجزائر ولضم عائدات من مصدر جزائري؛ 

  المبظفبن وأعبان الدولة المبجبدون في الخارج اير الخا للللعين للضللللرشبة الشللللخصللللية

 عل  دخلضم هماك؛

 بن عائدات من مصللللللللللللدر الأشللللللللللللخلاص الذين يبجد مبطن تكليفضم خارج الجزائر وشحلل

 جزائري؛ 

  الأشللخاص الجزائرشين والأجانب الذين يسللتفيدون من المداخيغ المي تخضللع للضللرشبة

 .جبائية تم علدها مع بلدان أخرى عل  الدخغ في الجزائر بملتضيل اتفا ية 

 

  للضريبة على الدخل الإجمالي:التنظيم الفني -2

  30الإجمالي:المداخيل الخاضعة الضريبة على الدخل 2-1

 تخضع للضرشبة عغ الدخغ ا جما ي المداخيغ الصااية للفئات التالية:   

 الأرباع الصماعية والتجارشة والحراية؛ 

 أرباع المضن اير التجارشة؛ 

 عائدات المستثمرات الفلاحية خالمداخيغ الفلاحية ؛ 

 المداخيغ ا يجارشة الماتجة عن تأجير العلارات؛ 

  المملبلة خعائدات الأسضم، عائدات الديبن والبدائع وال فالات ؛رببع راوس الأمباك 

 .الرواتب والأجبر 

 من نفس اللانبن عل  خصم التكالير التالية: 88كما تمت الماد  

ابائللد اللروض واللللديبن الملتر لللللللللللللة لأاراض مضميلللة، وتللللك الملتر لللللللللللللة ليللللللللللللراء  -

 مساكن أو بمابها، والمي هي عل  عاتق المكلر بالضرشبة؛

االلللللترارات مم  اليلللللليخبخة والضللللللمان الاجتماعي المي يداعضا المكلر بالضللللللرشبة  -

 بصفة شخصية؛

                                                           
 .2222 سنة، تحديث للجمهورية الجزائريةمن قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة  03المادة  -30 
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 نفلات ا طعام؛ -

 نفلات علد التأمين الذي يبرمه المالك المؤجر؛ -

مبلة هامش الرب  المتفق عليه مسللللللبلا في إطار علد بصلللللليغة " المرابحة"، المبرم  -

 تستفيد المداخيغ العلارشةمن أجغ ا تماء مس ن عل  عاتق المكلر بالضرشبة، 

، عمد حسللللللللللار أسللللللللللاس %18الماتجة عن ايجار السلللللللللل مات من تخفيب ب سللللللللللبة 

 الضرشبة عل  الدخغ ا جما ي.

 الإعفاءات من الضريبة على الدخل الاجمالي: 2-2

 :الإعفاءات الدائمة 

من  انبن الضلللللللرائب المباالللللللر  والرسلللللللبم المماثلة بذكر الأشلللللللخاص  18جاءت الماد   

 :31وهم من الضرشبة عل  الدخغ الاجما ي المعفيين

  دج111.111الأشخاص الذين لا يتجاوز دخلضم الصافي ا جما ي السمبي 

  ،السللفراء والأعبان الدبلبماسلليبن، واللما للغ والأعبان اللمصللليبن من ج سللية أجمبية

تمم  البلللدان المي يمثلبنهللا مزايللا ممللاثلللة للأعبان اللمصللللللللللللليين والللدبلبمللاسلللللللللللليين  عمللدمللا

 الجزائرشين.

 :32تعفى كذلك من الضرشبة عل  الدخغ ا جما ي 20وحسب الماد   

  المداخيغ المحللة من طرف المؤسسات التابعة لجمعيات الأشخاص ذوي الاحتياجات

 الخا ة المعتمد ، وكذلك الضيارغ التابعة لضا؛

  مبالة ا يرادات المحللة من  بغ الفرا المسرحية؛ 

  ال ياطات المتعللة بالحليب المبجه للاسههلاك عل  حالته؛ل المداخيغ المحللة من 

   العمليلات الملاتجلة عن عمليلات تصللللللللللللدير السلللللللللللللع والخدمات، يحدد الدخغ المعفى عل

 أساس ر م الاعماك المحلق بالعملة الصعبة؛

                                                           
 .2222 سنة للجمهورية الجزائريةمن قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة  1المادة  -31 

 .2222 سنة، تحديث للجمهورية الجزائريةمن قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة  20فقرة  12المادة  -32 
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  المداخيغ المي تم اسلللللللتخدامضا خلاك سلللللللمة تحليلضا في المسلللللللاهمة في رأسلللللللماك الللللللررات

ك والخلللدملللات، يرتبل مم  هلللذا الاعفلللاء بلللالتحرشر ال لي للمبلة انتلللاج السلللللللللللللع والااللللللللللللغلللا

المبااق للدخغ الذي تم اسلللللللللللتخدامه في هذه المسلللللللللللاهمة، يجب الاحتفا  بالسلللللللللللمدات 

  سلللمبات، تحسلللب ابتداء من السلللمة المالية المي 18الم تسلللبة لفتر  لا تلغ عن خمس خ

البة برعاد  الامتياز تلي سللللللللللللملة الاكتسللللللللللللار. يترتلب عن علدم الامتثاك لضذا اليللللللللللللر  المط

 .%18الجبائي المممبع، مع تطبيق زشاد  ب سبة 

ا ض م رم، تسللللللللللللتفيللد من الاعفلللاء اللللدائم من الضللللللللللللرشبلللة عل  الللدخلللغ  07وحسلللللللللللللب المللاد  

 الاجماك:

 المداخيغ الماجمة عن زراعة الحببر والبلبك الجااة والتمبر؛ 

 بجلله للاسللللللللللللههلاك عل  المللداخيللغ المللاتجللة عن الأنيللللللللللللطللة المتعللللة بللالحليللب الطللازج الم

 حالته؛

 :مداخيغ المستثمرات المي تلغ أو تساوي مساحهها 

   ه تارات، بال سبة للمستثمرات البا عة في الجمبر والضضار العليا؛17ستة خ -

  ، بال سبة للمستثمرات البا عة في المماطق الأخرى.11ه تاران خ -

 33الإعفاءات المؤقتة: 

  تسلتفيد الأنيلطة المي يلبم بها اليلبار المستثمر المؤهغ للاستفاد  من إعانة

"البرالة البطمية لدعم وتممية الملاولاتية "، أو " الصمدوا البط ي لدعم اللرض المصغر" أو 

" الصللللللللللللمدوا البط ي للتأمين عن البطالة"، من إعفاء رامغ من الضللللللللللللرشبة عل  الدخغ ا جما ي 

سلللمبات من  17تداء من تارشخ اليلللروع في الاسلللتغلاك، وتري  هذه المد  إ   سلللمبات، اب 10لمد  

تلارشخ اليللللللللللللروع في الاسللللللللللللتغلاك إذا رلانلت هلذه الأنيللللللللللللطلة تملارس في مملاطق يجلب تر يهها، تحدد 

سللللللمة ، عمدما يتعضد المسللللللتثمر  11 ائمهها عن طرشق التمظيم. كما تمدد هذه الفتر  بسلللللل تين خ

 مد  اير محدد .عماك عل  الأ غ ل 10بتبظير 

                                                           
 .2222 سنة، تحديث للجمهورية الجزائريةمن قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة  24فقرة  12المادة  -33 



 

ة                        ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ي  مق 
رات  ف  ؤ                                                                    محاض  دات  د.صالح حمي   

وشترتلب عل  علدم احترام التعضلدات المتعلللة بعللدد مملا للللللللللللب العملغ الم يللللللللللللأ ،  للللللللللللحللب 

 الاعتماد والمطالبة بالحلبا والرسبم المستحلة التسديد.

إذا تباجدت الأنيلطة المي يمارسلضا اليللبار ذو الميلاروع المؤهلبن للاسللتفاد  من إعانة 

ية " أو " الصلللللللمدوا البط ي لدعم اللرض المصلللللللغر"، " البرالة البطمية لدعم وتممية الملاولات

في ممطلة تسلللللتفيد من إعانة " الصلللللمدوا الخاص لتطبشر مماطق الجمبر"، تمدد مد  ا عفاء 

   سمبات ابتداء من تارشخ اليروع في الاستغلاك.21من الضرشبة عل  الدخغ ا جما ي إ   عير خ

   سمبات، الحرايبن  21جما ي لمد  تستفيد من إعفاء رامغ من الضرشبة عل  الدخغ ا

 ؛34التلليديبن وكذلك الممارسبن للأنيطة الحراية الفمية

 التخفيضات في مجال الضريبة على الدخل الاجمالي:  2-2

با  لللللللللللااة إ   ا عفاءات السلللللللللللابلة، تبجد بعب التخفيضلللللللللللات ذات الغرض التحفيضي، 

 تتمثغ ايما يلي:

 35: (%12)تخفيض بنسبة  

من الدخغ الصللللللافي ا جما ي الخا للللللع للضللللللرشبة إذا تم ارض  %21يمم  تخفيب ب سللللللبة  

 للللللللللرشبة ميللللللللللتركة ختصلللللللللللرش  ميللللللللللترك ، حسللللللللللب دخغ المكلر الخا لللللللللللع ومداخيغ أولاده 

 والأشخاص الذين معه والمعتبرين في كفالته. 

 36:(%22)تخفيض بنسبة 

يخت تحديد الدخغ  ايما %01يطبق عل  الأرباع المعاد اسللللللللتثمارها تخفيضللللللللا ب سللللللللبة  

الباجب إدراجه في أسلللللس الضلللللرشبة عل  الدخغ ا جما ي. وللاسلللللتفاد  من هذا التخفيب 

 الالتضام بما يلي:

  إعاد  اسلتثمار الارباع في الاستثمارات اللابلة للإهتلاك، باستثماء السيارات السياحية

تحليق  خلاك سمةالمي لا تيكغ الأدا  الرئيسية لل يا ؛ وتتم عملية إعاد  الاستثمار 

                                                           
  34 - المادة 12 مكرر فقرة من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة للجمهورية الجزائرية، تحديث سنة 2222.
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 .2222 سنة، تحديث ةللجمهورية الجزائريمن قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة  02فقرة  31المادة  -36 



 

ة                        ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ي  مق 
رات  ف  ؤ                                                                    محاض  دات  د.صالح حمي   

الرب ، أو السللللللللللللمللة المي تليهللا، وفي الحللالللة الاخير  يجللب عل  المسللللللللللللتفيللدين من الامتيللاز 

 التعضد برعاد  الاستثمار في تصرشحاتهم السمبشة.

  مسلك محاسلبة ممتظمة، مع  لرور  تب لي  المبلة الذي يستفيد من التخفيب مبررا

عر ها وتارشخ دخبلضا في الا بك مسذلك بلائمة الاسلتثمارات الملحلة مع الاالار  طبيعه

 تكلفهها؛

  سلللمبات، ولم  18في حالة التمازك أو و ر التيلللغيغ الذي حدش في أجغ أ غ من خمس

يتبع باسللللللللتثمار ابري، يتعين عل  المكلر داع للابب الضللللللللرائب مبلة يسللللللللاوي الفرا 

 بين الضلللرشبة المفروض داعضا والضلللرشبة المسلللدد  في سلللمة الاسلللتفاد  من التخفيب،

. وفي حالة عدم احترام الالتضام برعاد  من الحلبا الا ااية %8مع تطبيق زشاد   درها 

، خمع تسللديد الفارا %18الاسللتثمار اانه تؤسللس  للرشبة سللمبشة ت ميلية تلدر ب سللبة 

 بين الضرشبة المفروض داعضا والضرشبة المسدد  في سمة الاستفاد  من التخفيب .

  37:(%25)تخفيض بنسبة 

  الرب  الماتج عن نيا  المخبض. يطبق عل  

 :تخفيض ف رة الاخضاع الضريبي 

لالللة البطميللة لللدعم وتمميللة الملللاولاتيللة    يسللللللللللللتفيللد المكلفبن المسللللللللللللتثمرون في إطللار البرل

الصلللللللللللمدوا البط ي للتأمين    والمي تغير اسللللللللللمضا إ   البرالة البطمية لدعم الملاولاتية،ANEDخ

 ، من تخفيضللللللات ANGEMلتسلللللليير اللرض المصللللللغر خ  والبرالة البطمية CNACعن البطالة خ

خلاك الثلاش سلمبات الأو   للإخضللاع الضللرشاي خمبااللر  بعد انههاء اتر  ا عفاء  من تخفيضللات 

 كما يلي:

 للسمة الأو   للإخضاع. %02تخفيب ب سبة    -

 للسمة الثانية للإخضاع. %52تخفيب ب سب    -

 للسمة الثالثة للإخضاع. %25تخفيب ب سب    -

                                                           
 .2222 سنة للجمهورية الجزائريةمن قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة  01فقرة  31المادة  -37 



 

ة                        ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ي  مق 
رات  ف  ؤ                                                                    محاض  دات  د.صالح حمي   

 للاستفاد  من هذه الامتيازات تسل  المؤسسة لتغطية ارو  هذا الامتياز والمي أهمضا: 

 الليام بالاستثمار المصرع به؛ -

 ا تماء العتاد المحدد بلرار مم  الامتيازات؛ -

علدم التملازك عن التجضيضات والعتلاد الملتملا  في إطلار هلذه العمليلة طيلة الفتر  اللانبنية  -

 المحدد  للإهتلاك؛

 صيت التجضيضات والعتاد لتحليق ال يا  المصرع به؛تخ -

 إيداع جميع التصرشحات الجبائية في ،جالضا وواق ا جراءات المعمبك بها؛ -

السللللللللللللمللللاع لمبظفي ا دار  الجبللللائيللللة بللللرجراء المعللللايمللللات الميللللدانيللللة للتللللأكللللد من البجبد  -

 الحليلي للعتاد واستغلاله في اللرض المخصت له.

في حالة السلي للاستفاد  من اتر  التمديد الميار إليها  الالتضام بيلر  التبظير -

 من  انبن الضرائب المباار  والرسبم المماثلة 208، 20في المادتين 

 

 المداخيل الخاضعة الضريبة على الدخل الإجمالي: 2-4

  38تخضع للضرشبة عغ الدخغ ا جما ي المداخيغ الصااية للفئات التالية:  

 والتجارشة والحراية؛الأرباع الصماعية  -

 أرباع المضن اير التجارشة؛ -

 المداخيغ الفلاحية؛ -

 المداخيغ ا يجارشة الماتجة عن تأجير العلارات المب ية واير المب ية؛ -

عللللللائللللللدات راوس الأملباك اللململبلللللللة خعللللللائللللللدات الأسللللللللللللضم، عللللللائللللللدات الللللللديبن والبدائع  -

 وال فالات ؛ 

 الرواتب والأجبر والمعااات والرشبع العمرشة، -

                                                           
 .2222 سنة، تحديث للجمهورية الجزائريةمن قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة  03المادة  -38 



 

ة                        ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ي  مق 
رات  ف  ؤ                                                                    محاض  دات  د.صالح حمي   

ابائب الليمللللة المللللاتجللللة عن التمللللازك بملللللابللللغ عن العلللللارات المب يللللة أو اير المب يللللة  -

والحلبا العللارشلة الحليليلة، وكلذا تللك الماتجة عن التمازك عن الأسللللللللللللضم والحصللللللللللللت 

 الاجتماعية أو الأوراا المماثلة.

 من نفس اللانبن عل  خصم التكالير التالية: 88كما تمت الماد   -

ن الملتر للللة لأاراض مضمية، وتلك الملتر للللة ليللللراء مسللللاكن أو ابائد اللروض والديب  -

 بمابها، والمي هي عل  عاتق المكلر بالضرشبة؛

االللترارات مم  اليلللليخبخة والضللللمان الاجتماعي المي يداعضا المكلر بالضللللرشبة بصللللفة  -

 شخصية؛

 نفلات ا طعام؛  -

 علد التأمين الذي يبرمه المالك المؤجر؛ -

يه مسبلا في إطار علد بصيغة " المرابحة" المبرم من أجغ مبلة هامش الرب  المتفق عل -

 ا تماء مس م عل  عاتق المكلر بالضرشبة.

، عمد %18تستفيد المداخيغ العلارشة الماتجة عن إيجار الس مات من تخفيب  دره 

 حسار الضرشبة عل  الدخغ ا جما ي.

 حساب الضريبة على الدخل الاجمالي: 2

  تحديد المعدلات: 2-1

من  211ة عل  الدخغ ا جما ي والا للجدوك المبضللللللللللح في الماد  ضللللللللللرشبحسللللللللللار اليتم 

  انبن الضرائب المباار  والرسبم المماثلة.

 : جدول حساب الضريبة على الدخل الإجمالي21الجدول رقم 

 المبلغ ال راكمي مبلغ الضريبة النسبة شرائح الدخل

 صفر صفر %2 242 222لا يتجاوز: 

 482 221إلى  242 221من 

 

22% 55.222 55.222 



 

ة                        ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ي  مق 
رات  ف  ؤ                                                                    محاض  دات  د.صالح حمي   

 062 222إلى  482 221من 

 

20 % 120.622 184.822 

 1.022.222إلى  062.221من 

 

22% 288.222 402.822 

إلى  1.022.221من 

2.842.222 

 

22% 622.622 1.126.422 

 / / %25 2.842.222أكثر من 

من  انبن الضللللللرائب المبااللللللر  والرسللللللبم المماثلة للجمضبرشة  211الماد   المصــــــدر:                 

 1111الجزائرشة، تحديث سمة 

 

: لحسلللللار الضلللللرشبة نطبق الجدوك أعلاه خطوات حســـــاب الضـــــريبة على الدخل الاجمالي 2-2

 كما يلي:

 نبحث عن الدخغ في اليرشحة المماسبة له؛ (أ

 نطرع ممه المبلة الأوك في اليرشحة؛   (ب

 نضرر الحا غ في ال سبة الملابلة له؛  (ت

 نضير للمبلة المتحصغ عمه مجمبع المبالة الصااية لليرائ  المي  بلضا. (ث

 

 حساب الربح الجبائي من خلال الربح المحاسبي: 2-2 

يتم حسللللللللللللار مبلة الضللللللللللللرشبللة عل  الللدخللغ الاجمللا ي من الرب  الجبللائي المحلق من طرف   

 من خلاك العلا ة التالية:المكلر بحيث يحدد الرب  الجبائي 

 اتالتخفيض-= الرب  المحاساي+ الاسترداداتالربح الجبائي



 

ة                        ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ي  مق 
رات  ف  ؤ                                                                    محاض  دات  د.صالح حمي   

 :مجمبع الأعباء الملببلة والم(للللللللللللجلة -هب مجمبع الايرادات المحصللللللللللللللة الربح المحـاســــــــــــبي

 محاسبيا 

من المتيجة المحاسلللللللللللبية الصلللللللللللااية مضلللللللللللااا إليها بعب الأعباء  تتيللللللللللكغ المتيجة الجبائية

المدمجة خالاسلللتردادات ، مطروحا منها بعب التخفيضلللات بما ايها المجز الما ي خخسلللار  

 السمبات السابلة .

 :)هي تلك العما لللللر المي لا تكبن  ابلة للخصلللللم من أجغ  الاســـــ ردادات )الأعباء المدمجة

إي هي تكالير أدرجت في حسللللللللللار الرب  المحاسللللللللللاي إلا أن تحديد الرب  الجبائي الصللللللللللافي، 

ا دار  الجبائية تراضلضا نهائيا خراب كلي أو جزئي ، لأنها لا تعتبر مصلارشر استغلالية أو 

 أنها تتجاوز الحد الا صيل المحدد في التيروع الجبائي.

  :التخفيضات أو الإعفاءات 

من ا يرادات الخا للللعة للضللللرشبة،  التخفيضللللات هي تلك العما للللر المي لا يم ن اعتبارها

وشجب خصللللللللللمضا من الرب  الخا للللللللللع للضللللللللللرشبة، اوي تلك الأعباء أو العما للللللللللر المللصللللللللللة 

والمطروحة من البعاء الخا لللللللللللع للضلللللللللللرشبة ملابغ التضامضم ببعب اليلللللللللللرو  والملاييس 

 المحدد  من خلاك المظام الضرشاي المعمبك به.

 :خسائر السنوات السابقة 

مؤسللللللللللللسللللللللللللللة حلللديثلللة العضلللد خسللللللللللللللائر في السللللللللللللمبات الأو   نتيجلللة حجم علللاد  ملللا تحلق ال 

اسللللللتثماراتها، ولضذا خبك لضا الميللللللرع إمكانية خصللللللم خسللللللائر السللللللمبات السللللللابلة بحيث 

تخصلللللللللم هذه الخسللللللللللائر من الرب  المحلق. وفي حالة عدم تغطية هذا المجز يجبز نلغ أو 

ة المالية الرابعة المبالي ترحيغ اائب المجز للسلللللللمبات المالية اللاحلة خإ   ااية السلللللللمة

 39 لسمة ت(جيغ المجز .

                                                           
 .2222 سنة، تحديث للجمهورية الجزائريةمن قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 112المادة  -39 



 

ة                        ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ي  مق 
رات  ف  ؤ                                                                    محاض  دات  د.صالح حمي   

من  انبن الضلللرائب المباالللر  والرسلللبم المماثلة ارن  262و 279،212وحسلللب المباد    

ا دار  الجبللائيللة تراب إدراج بعب المصللللللللللللارشر في حسللللللللللللار المتيجللة وتحللدد سلللللللللللللفللا للبعب 

 ي را تي:ا خر، وذلك للحد من الههرر وتلليت المتيجة بتأخيم المصارشر وه

 لا تلبغ للخصم من الأرباع الخا عة للضرائب:

  ؛7من ا. ض. م. ر. م الر   212الغرامات والعلببات بمختلر أنباعضا خالماد   -

ا يجارات ونفلات الصلللللللللليانة وتصلللللللللللي  السلللللللللليارات السللللللللللياحية المي لا تيللللللللللكغ الأدا   -

  ؛6من ا. ض. م. ر. م الر   212الرئيسية لل يا  خالماد  

  ؛1من ا. ض. م. ر. م الر   212عل  أرباع اليررات خالماد  الضرشبة  -

في حدود مبلة  دج1000الضبات والضدايا ذات الطابع ا الضاري إذا تجاوزت  يمة رغ واحد   -

  .2من ا. ض. م. ر. م الر   279خالماد   دج811.111اجما ي  دره 

طابع ا نسللاني إذا تجاوزت الضبات واالتبرعات الملدمة إ   المؤسللسللات والجمعيات ذات ال -

 و نلدا.أدج سمبشا سباء رانت عيما  000 000 4

الأعباء المي تسلللتبفي الللرو  الخصلللم والمي تم تسلللديدها نلدا عمدما يفبا مبلة الفاتبر  ثلاش  -

   مع احتسار رغ الرسبم.011.111مئة ديمار خ

 هذا الت فغ له مصللللارشر الت فغ المدابعة من  بغ مؤسللللسللللة بدك طرف ثالث دون أن يكبن  -

 علا ة بال يا  الممارس؛

المبالة المخصللللللصللللللة للإاللللللضار الما ي وال فالة والرعاية الخا للللللة بالأنيللللللطة الرشا للللللية وتر ية  -

دج  000 000 30من ر م الأعماك دون ان تفبا مبلة  %21مبادرات اليبار إذا تجاوزت حدود 

  .1من ا. ض. م. ر. م الر   279خالماد  

لاسللللللللللللتلبللاك بمللا ايهللا مصللللللللللللارشر الاطعللام والفمللد للة والعروض الملتضم بهللا مصللللللللللللارشر حفلات ا -

من ا. ض. م. ر. م الر   279والمثبتة  انبنا والمرتبطة مباالللر  باسلللتغلاك المؤسلللسلللة خالماد  

1.  



 

ة                        ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ي  مق 
رات  ف  ؤ                                                                    محاض  دات  د.صالح حمي   

جميع التكالير والاعباء وأجبر ال راء الخا للللة بالمباني اير المخصللللصللللة مبااللللر  للاسللللتغلاك  -

  .1ر. م الر   من ا. ض. م. 279خالماد  

 للل المؤونات اير اللابلة للتخفيب أو المتروكة دون مبرر خلاك الدور .

لللللللللللللللللللللللللل إهتلاك السلليار  السللياحية إذا رانت لا تيللكغ أدا  رئيسللية ل يللا  المؤسللسللة، الاعد  

من ا. ض.  212دج خالماد   000 000 3حسلللللار ا هتلاك الما ي اللابلة للخصلللللم تحدد بليمة 

  .0م. ر. م الر  

من  %21لللللللللللللللللللللللللللللل المفلات المصرواة في إطار بحث التطبشر داخغ المؤسسة تحسب في حدود 

دج، اللللللللللللرشطللة إعللاد  اسللللللللللللتثمللار المبلة 000 000 100مبلة الللدخللغ او الرب  عل  ان لا تتجللاوز 

 من ا. ض. م. ر. م . 262المرخت بخصمه في إطار هذا البحث خالماد 

 

 الإجماليالتصريح وتسديد الضريبة على الدخل -4

 ال زامات التصريح للمكلفين بالضريبة على الدخل الإجمالي: 4-1

يلتضم المكلفبن بالضرشبة عل  الدخغ ا جما ي زشاد  عن التصرش  بالبجبد، بريداع التصرشحات 

، يتم التصلللللللرش  من خلاله بدخغ هذه G11بالمداخيغ الفئبشة خالأنيلللللللطة الممارسلللللللة ، نمبذج 

 خيغ ائبشة المي تكبن الدخغ ا جما ي الخا ع للضرشبة.المداخيغ المي تعتبر مدا

أارشغ من السللللللللمة المي تلي سللللللللمة تحليق هذه  01يتم إيداع هذه التصللللللللرشحات ردخر أجغ يبم  -

المداخيغ، في مركز الضلللرائب الذي يتبع له الملر الرئيهللليي لضذا ال يلللا ، أو في مديرشة كبريات 

 ها.المؤسسات الذي ران الملر الجبائي يسير اي

أارشغ من  01، يتم إيداعه ايضلللللللا ردخر أجغ يبم G01أما التصلللللللرش  بالدخغ ا جما ي، نمبذج  -

 ، وفي المركز الجباري للضرائب، الذي يتبع له ملر الس ن الرئيهيي للمكلر.2السمة ن+

 دفع الضريبة على الدخل الإجمالي: 4-2



 

ة                        ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ي  مق 
رات  ف  ؤ                                                                    محاض  دات  د.صالح حمي   

تلداع الضللللللللللللرشبلة عل  اللدخغ الاجما ي واق نظام التسللللللللللللبيلات، وذلك احتراما لمبدأ الملائمة في 

اللداع، ايعطي المظام الجبائي الفر للللللللللللة للمكلفين بتسللللللللللللبشة  للللللللللللرشبة الدخغ من خلاك تلديم 

 تسبيلين ثم ر يد التسبشة كما يلي: 

 نظام التسبيقات على الحساب:

 جراء الذين  يدوا في جدوك السمة السابلة بمبلةايما يخت المكلفين بالضرشبة اير الأ   

 دج، يتم داع الضرشبة عل  الدخغ ا جما ي في اكغ تسبيلين: 2811يفبا 

 مارس؛ 11ايفري إ    11للللل التسبيق الأوك: من 

   جبان. 11ماي إ    11للللل التسبيق الثاني: من 

من مبلة الضللللرشبة عل  الدخغ ا جما ي المفرو للللة عل  المكلر  %01يسللللاوي مبلة رغ تسللللبيق 

 والمتعللة بالسمة الأخير  المي وجبت عليه الضرشبة برسمضا خالمي ار ت عليه ايها الضرشبة .

 يمة الر لللليد خر للللليد التسلللللبشة  تسللللاوي الفرا بين  يمة الضلللللرشبة لسلللللمة الاسلللللتغلاك ومجمبع 

 .40التسبيلين

لي من طرف المكلفين بالضلللللللللرشبة حيث يلبمبن بأنفسلللللللللضم يتم تصلللللللللفية الر للللللللليد المتب  

بداع المبلة المتعلق به أيضلللللللللللا دون إخطار مسلللللللللللبق بعد خصلللللللللللم الأ سلللللللللللا  المي سلللللللللللبق داعضا 

من اليلللللللللللضر الذي يلي يبم تسلللللللللللليم  11بباسلللللللللللطة جدوك االللللللللللعار بالداع في أجغ أ صلللللللللللاه اليبم 

 .غ سمةأارشغ من ر  01التصرش  الخاص بالرب  الصافي السمبي والمحدد عل  الأكثر يبم 

 

 ملاحظة: 

، ارن الضلرشبة عل  الدخغ الخا لة بالمداخيغ الفلاحية، تسدد 088من الماد   1والا للفلر  

، 11/21إ    11/19 ، من 12خلاك سمة ارض الضرشبة بباسطة ااعار بالداع لتسبيق واحد خ

 خفي  با ة الضرائب بالمركز الجباري الذي يتبع له مكان الاستغلاك .

 شروط خصم الأعباء عند حساب وعاء الضريبة على الدخل-5

                                                           
 .2222 سنة، تحديث للجمهورية الجزائريةمن قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة  211المادة  -40 



 

ة                        ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ي  مق 
رات  ف  ؤ                                                                    محاض  دات  د.صالح حمي   

 :41تكبن الأعباء  ابلة للخصم إذا حللت اليرو  التالية

لللل يجب أن تكبن الأعباء م(جلة محاسبيا ومبرر  ببثائق إثبات  انبنية، وهذا الير  يسم  

لتضامه، مطابلة لابالتأكد من حليلة هذه المفلات، ومبلغضا، وشدرج في نتيجة السمة المالية ال

 كما يسم  بتلرشر  مضا أو عدمه إ   نفلات الدور .

لللل يجب أن يصرف العبء في المصلحة المباار  للاستغلاك وشكبن مرتبل بالتسيير العادي 

 للمؤسسة؛

 أن يؤدي العبء إ   انخفاض  افي الا بك. يجبلللل 

 

 42وغير المبنيةعن ايجار الأملاك المبنية  العقارية الناتجة المداخيل-6

تدرج المداخيغ الماتجة عن إيجار العلارات المب ية واير المب ية أو أجزاء منها، وكذا إيجار رغ 

المحلات التجارشة أو الصماعية اير المجضز  بعتادها، إذا لم ت ن مدرجة في أرباع مؤسسة 

علد  ك الماتجة عن ماعية أو تجارشة أو حراية أو مستثمر  الاحية أو مضمة اير تجارشة وكذا تل

العارشة المبرم بين أطراف من اير الفروع من الدرجة الأو  ، في تحديد الدخغ ا جما ي المعتمد 

 رأساس في تحديد الضرشبة عل  الدخغ، في  مر المداخيغ العلارشة.

يتكبن الأساس الضرشاي المعتمد من الليمة ا يجارشة المحدد  استمادا إ   السبا المحلية أو 

 الملاييس المحدد  عن طرشق التمظيم.حسب 

كما تدرج أيضا في  مر الرشبع العلارشة ا يرادات المتأتية من إيجار أملاك اير مب ية  -

 بمختلر أنباعضا بما ايها الأرا يي الفلاحية.

                                                           
 3330سنة  ، تحديثالجزائريةللجمهورية  المماثلة والرسوممن قانون الضرائب المباشرة  مكرر 110مادة ال -41 
 3330سنة  ، تحديثللجمهورية الجزائرية المماثلة والرسوممن قانون الضرائب المباشرة  م 13مادة ال -42 



 

ة                        ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ي  مق 
رات  ف  ؤ                                                                    محاض  دات  د.صالح حمي   

يداع مبلة الضرشبة المستحق لدى  ابب الضرائب لمكان وجبد العلار المب ي أو اير المب ي  -

  من اليضر المبا ي لتحصيغ الايجار، وفي حالة 11أجغ أ صاه اليبم العيرون خالمؤجر، في 

عدم ذكر الاجغ المتفق عليه في العلد، تستحق الضرشبة عل  الايجار بحلبك اليبم العيرشن 

   من رغ اضر، ح ل وسن لم يسدد المؤجر العلار ثمن الايجار.11خ

 الرشبع العلارشة كما يلي:تبزع حصيلة الضرشبة عل  الدخغ ا جما ي  مر  -

 لفائد  ميضانية البلدية؛ 81%

 لفائد  البلدية المي يلع ايها العلار. 81%

 الدخغ الخا ع للضرشبة يساوي المبلة ا جما ي للايجار. -

، 11يلتضم المكلفبن بالضرشبة الذين يتحصلبن عل  مداخيغ علارشة كما نصت عليه الماد   -

لضرائب لمكان تباجد العلار المب ي أو اير المب ي المؤجر  بغ بركتتار وارساك إ   مصلحة ا

 اارشغ من رغ سمة تصرشحا خا ا يتم استلامه من طرف ا دار . 12

 :43أرباح المهن غير التجارية-0

تعتبر مداخيغ اير تجارشة، أرباع المضن الحر  والبظائر والمضام المي لا يتمتع أصحابها بصفة 

د في ال(جغ التجاري ، وكذا رغ المضن المدر  للارباع والمي هي مصادر التاجر خدون التضام اللي

كسب لا ت ت ي إ    مر ،خر من الأرباع والمداخيغ. وتتضمن أيضا رشبع عائدات المؤلر المي 

يتلا اها ال تار والمؤلفبن المسيليبن، وورثههم والمبصيل لضم بحلب ضم. والرشبع المحللة 

م  رخصة استغلاك اضاداتهم أو بيع علامات الصمع أو طرا أو من  بغ المخترعين سباء من م

  ية ا نتاج أو التمازك عنها.

                                                           
 3330سنة  ، تحديثللجمهورية الجزائرية المماثلة والرسوممن قانون الضرائب المباشرة  33مادة ال - 43 



 

ة                        ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ي  مق 
رات  ف  ؤ                                                                    محاض  دات  د.صالح حمي   

 :44تحديد الأرباح الخاضعة للضريبة 0-1

يتكبن الرب  الخا ع للضرشبة، من اائب ا يرادات الكلية عل  المفلات اللازمة لممارسة 

 المضمة

مج المفلات خاللازمة لممارسة  –مج ا يرادات  = BNCالأساس الخا ع للضرشبة  مرخ

 المضمة 

يخضع المكلفبن بالضرشبة الذين يحللبن مداخيغ تابعة لفئة الأرباع اير التجارشة للمظام  -

المبسل للمضن اير التجارشة. كما يجب عليهم اكتتار وتلديم التصرش  السمبي في أجغ أ صاه 

والمفلات المدابعة والمتيجة  اارشغ من رغ سمة، يبضح ايه مبلة ا يرادات الملبب ة 01

 . 45المحللة

يلتضم المكلفبن الخا عبن للمظام المبسل للمضن اير التجارشة بمسك داتر يبمي مؤار  -

وممضيي من طرف المصلحة المسير ، ومتابع يبما بيبم دون اراغ أو اطب، يظضر بالتفصيغ 

 مداخيلضم ونفلاتهم المضمية.

ء السمة العاار  المبالية لتلك المي تم ايها ت(جيغ يحتفل بهذه ال(جلات إ   ااية انهها

 . 46دج 81.111ا يرادات والمفلات وشترتب عن عدم مسك هذه ال(جلات تطبيق ارامة  درها 

 

 

 

                                                           
 3330 سنة ، تحديثللجمهورية الجزائرية المماثلة والرسوممن قانون الضرائب المباشرة  33مادة ال - 44 

   في حالة عدم وجود مبررات لجميع النفقات الضرورية لممارسة المهنة، يسمح بخصم مبلغ جزافي 10% من اجمالي الإيرادات المصرح بها.
 3330 سنة ، تحديثالجزائريةللجمهورية  المماثلة والرسوممن قانون الضرائب المباشرة مكرر  21مادة لا -45  

 3330 سنة ، تحديثللجمهورية الجزائرية المماثلة والرسوممن قانون الضرائب المباشرة  1مكرر  21مادة لا -46 
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 الضريبة على أرباح الشركات 

 
ا
 مفهوم وخصائص الضريبة على أرباح الشركات-أولا

 مفهوم الضريبة على أرباح الشركات-2

يتمحبر حبك و ع  2988من أهم الأهداف المي سل  إليها ا  لاع الا تصادي لسمة  إن

السبا،  لممطق و باعد اليررات العمبمية في نفس مب ع اليررات الخا ة، وسخضاعضا

المؤرخ  36-90ولت روس هذا المسل  تم تأسيس الضرشبة عل  أرباع اليررات بمبجب اللانبن 

 ممه .  08خالماد  2992المالية لسمة  نبن المتضمن  ا 2991ديسمبر 02في 

تؤسس المماثلة عل  ما يلي: " من  انبن الضرائب المباار  والرسبم 208تمت الماد  

من الأشخاص  التي تحققها الشركات وغيرها ضريبة سنوية على مجمل الأرباح والمداخيل

المماثلة،  الرسوممن قانون الضرائب المباشرة و  126المعنويين المشار إليها في المادة 

 ."وتسمى الضريبة على أرباح الشركات

 

هي  رشبة   IBSمن خلاك التعرشر السابق يتأح أن الضرشبة عل  أرباع اليرراتخ

 مباار  تفرض عل  مداخيغ الأشخاص المعمبشين.

 خصائص الضريبة على أرباح الشركات -2

 يلي:تتميض الضرشبة عل  أرباع اليررات بعد  خصائت نذكرها ايما 

 لأنه حسب مبدأ استللالية الدورات ارن وعابها يتضمن رب  سمة واحد .ــ ضريبة سنوية: 

لأن اليررات ملزمة بداع  رشبة واحد  عل  أرباحضم، دون التمييض بين مصادر ــ ضريبة وحيدة: 

 هذه الارباع.

  . ةلكبنها تعتمد في حسابها عل  معدلات ثابتة محدد  حسب الأنيطــ ضريبة نسبية: 

 لأنها ااملة لجميع الأرباع دون تمييض طبيعهها.ــ ضريبة عامة: 
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رات  ف  ؤ                                                                    محاض  دات  د.صالح حمي   

أارشغ من السمة المي  01نظرا لأن المكلفين ملزمين بالتصرش  بها ردخر يبم ــ ضريبة تصريحية: 

 تلي سمة تحليق الرب .

 

 

 

 47مجال تطبيق الضريبة على أرباح الشركات-ثانيا

جميع الأرباع المي تحللضا اليررات سباء البطمية تفرض الضرشبة عل  أرباع اليررات عل  

 منها أو الأجمبية المبجبد  في الجزائر، وذلك والا لمبدأ إ ليمية الضرشبة.

حيث تستحق الضرشبة عل  أرباع اليررات عن الأرباع المحللة في الجزائر، وتعتبر أرباحا 

 محللة بالجزائر:

  الممارسة العادية ل يا  ذي طابع  ماعي الأرباع المحللة في اكغ اررات، والعائد  من

أو تجاري أو الاحي عمد عدم وجبد م يأ  دائمة حسب ما تمت عليه أحكام الاتفا يات 

 الدولية الجبائية؛

  أرباع المؤسسات المي تستعين في الجزائر بممثلين ليست لضم شخصية مضمية متميض  عن

 هذه المؤسسات؛

  م يأ  أو ممثلين معيمين، إلا أنها تمارس بصفة أرباع المؤسسات، وسن رانت لا تملك

 مباار  أو اير مباار ، نياطا يتمثغ في إنجاز حللة راملة من العمليات التجارشة؛

  أرباع المؤسسات وسن رانت لا تملك م يأ  أو ممثلين معيمين، إلا أنها تمارس بصفة

 مليات التجارشة؛مباار  أو اير مباار ، نياطا يتمثغ في إنجاز حللة راملة من الع
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إذا رانت مؤسسة تمارس في ،ن واحد نياطضا بالجزائر وخارج الترار البط ي، ارن الرب  

الذي تحلله من عمليات ا نتاج أو الا تضاء من عمليات البيع الممجز  بالجزائر يعد 

 محللا ايها، ماعدا في حالة إثبات الع س من خلاك مسك محاسبتين متباي تين.

  والمداخيغ المحللة في الجزائر من طرف اليررات الأجمبية والمترتبة عن  اتجالأرباع والمب

 عمليات تتعلق بالممتلكات المي تحبزها الجزائر؛

  .الأرباع المي يعبد حق الاخضاع الضرشاي بيأنها إ   الجزائر بمبجب معاهد  جبائية 

الد حدد مجاك تطبيق المماثلة  من  انبن الضرائب المباار  والرسبم 207ووالا للماد   

 :48الضرشبة عل  أرباع اليررات ايما يلي

 الشركات مهما كان شكلها وغرضها باستثناء: .1

  الررات الأشلخاص والررات المساهمة بمفضبم اللانبن التجاري، إلا إذا اختارت

هذه اليررات الخضبع للضرشبة عل  أرباع اليررات، في هذه الحالة ارن الاختيار 

 ا  اليركة؛لا رجعة ايه مدى حي

  اليللللررات المدنية المي لم تتكبن عل  اللللكغ اللللركة بالأسللللضم، برسللللتثماء اليللللررات

المي اختارت الخضللللللللبع للضللللللللرشبة عل  أرباع اليللللللللررات. وفي هذه الحالة، يجب أن 

 يراق طلب الاختيار بالتصرش  السمبي ولا رجعة ايه مدى حيا  اليركة؛ 

  نة والمعتمد  حسلللللللللللب الاالللللللللللكاك هيئات التبظير الجماعي للليم المملبلة المكب

 واليرو  الممصبص عليها في التيروع والتمظيم الجاري بهما العمغ؛

 المؤسسات والهيئات العمومية ذات الطابع الصناعي والتجاري. .2

 كما تخضع لهذه الضريبة: .2

   من  للانبن الضللللللللللللرائللب  21اليللللللللللللررلات المي تمجز العمليللات والممتجللات المللذربر  في المللاد

 م المماثلة؛ المباار  والرسب 
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   208اليلللررات التعاونية وا تحادية التابعة لضا برسلللتثماء اليلللررات الميلللار إليها في الماد 

 من  انبن الضرائب المباار  والرسبم المماثلة.

م رر، لا تملدرج  للللللللللللمن مجلاك تطبيق الضللللللللللللرشبة عل  أرباع  207حسللللللللللللب نت الملاد  ملاحظـة: 

اليللللللررات، التجمعات المي يمت اللانبن التجاري عل  إنيللللللابها وتمظيمضا وعملضا. وتدرج الأرباع 

والخسلللللللللللللائر المحللللة في إطللار تمفيللذ علللد التجمع،  للللللللللللمن المتيجللة الجبللائيللة لكللغ اللللللللللللركللة من 

حليلضا في حدود حلب ضا المحدد  في علد التجمع، أو إذا اليللللللللللللررلات الأعضللللللللللللاء بعمبان سللللللللللللمة ت

 .تعذر ذلك بحصت متساوشة

 

وهماك مجمبعة من اليررات تخضع وجببا للضرشبة عل  أرباع اليررات، وهماك المي برمكانها  

 اختيار الخضبع لضا واق ارو  محدد .

 

       الشركات الخاضعة وجوبا للضريبة على أرباح الشركات-1 

 :وهي شركات الأموال –أ

  اررات الأسضمSPA  

   اررات المسؤولية المحدودSARL 

   مؤسسات الشخت البحيد ذات المسؤولية المحدودEURL 

 .اررات التب ية بالأسضم 

 .المؤسسات والهيئات العمومية ذات الطابع الصناعي والتجاري  –ب

 .الشركات المدنية المكونة على شكل شركة أسهم –ج

 

 الخاضعة اختياريا للضريبة على أرباح الشركاتالشركات -2

ع إلا أن المير  بعب أنباع اليررات تخضع في الأ غ لللضرشبة عل  الدخغ ا جما ي

لضا أن تختار الخضبع للضرشبة عل  أرباع اليررات وذلك بتلديم طلب إ   مصلحة  سم 
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ثغ اك حيا  اليركة. تتمالضرائب مع التصرش  السمبي. إن هذا ا ختيار نهائي لا رجعة ايه طب 

 هذه اليررات في:

  اررات الأشخاص واررات المساهمة بمفضبم اللانبن التجاري الجزائري؛ 

 اررات التب ية البسيطة؛ 

 .اليررات المدنية المي لا تكبن عل  اكغ اررات أسضم 

 

 

 التنظيم الفني للضريبة على أرباح الشركات -ثالثا

   :49الشركاتالإعفاءات من الضريبة على أرباح -1

 الإعفاءات المؤقتة:-1-1

  تسللللللتفيد ال يللللللاطات الممارسللللللة من طرف اليللللللبار المسللللللتثمر المؤهغ للاسللللللتفاد  من

إعانة "الصمدوا البط ي لدعم وتممية الملاولاتية" أو "الصمدوا البط ي لدعم اللرض 

المصللللغر" أو "الصلللللمدوا البط ي للتأمين عل  البطالة" من إعفاء كلي من الضلللللرشبة عل  

  سلللمبات ابتداء من دخبلضا حيّض الاسللللتغلاك، وتراع مد  10رباع اليلللررات لمد  ثلاثة خأ

  سللمبات 17إعفاء ال يللاطات المعلن عنها المي تمارس في ممطلة يجب تر يهها إ   سللتة خ

  عمللللدمللللا يتعضللللد 11انطلا للللا من بللللدء نيلللللللللللللللاطضللللا، وتمللللدد اتر  ا عفللللاء هللللذه بسلللللللللللل تين خ

 اك لمد  اير محدد .  عم10المستثمرشن بتبظير ثلاش خ

وشترتللب عل  عللدم احترام التعضللد المتعلق بعللدد ممللا للللللللللللب العمللغ الم يللللللللللللأ ،  للللللللللللحللب الاعتمللاد 

 والمطالبة بالحلبا والرسبم المستحلة التسديد.

وسذا تباجدت الانيلللطة المي يمارسلللضا اليلللبار ذوو الميلللاروع المؤهلبن للاسللللتفاد  من إعانة "  

الملاولاتية" أو " الصللللللللمدوا البط ي للتأمين عن البطالة" أو " الصللللللللمدوا البط ي لدعم وتممية 

                                                           
 .2222سنة  ضرائب المباشرة والرسوم المماثلة للجمهورية الجزائريةمن قانون ال401المادة  -49 



 

ة                        ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ي  مق 
رات  ف  ؤ                                                                    محاض  دات  د.صالح حمي   

ندوق صــالصللمدوا البط ي لدعم اللرض المصللغر"، في ممطلة بالجمبر وتسللتفيد من إعانة " 

تســــــــــــيير عمليـات الاســــــــــــتثمـار العمومية المدــــــــــــجلة في ميزانية التجهيز للدولة وتطوير مناطق 

  سلللمبات ابتداء من تارشخ اليلللروع 21   عيلللر خ"، تمدد مد  الاعفاء إالجنوب والهضـــاب العليا

 في الاستغلاك.

 سللللمبات المؤسلللسللللات السلللياحية الم يللللأ  من 21كما تسلللتفيد من ا عفاء مد  عيلللر خ  

  بغ مستثمرشن وطميين أو أجانب باستثماء ورالات السياحة والاسفار.

 اء فكما تسلللتفيد المؤسلللسلللات السلللياحية والأسلللفار وكذا المؤسلللسلللات الفمد ية من ا ع

  سللللللللمبات حسللللللللب حصللللللللة ر م أعمالضا المحلق بالعملة الصللللللللعبة. ترتبل 10لمد  ثلاثة خ

الاسلللللللللتفاد  من احكام هذه الفلر ، بتلديم اليلللللللللركة إ   المصلللللللللالح الجبائية المختصلللللللللة 

وثيللة داع هلذه ا يرادات لدى بمك مبطن بالجزائر والا لليللللللللللللرو  وا جاك المحدد  في 

 التمظيم الساري المفعبك.

 عفاءات الدائمة:الإ  1-2

 وتستفيد من ا عفاء الدائم في مجاك الضرشبة عل  أرباع اليررات: 

  المؤسلللللللسلللللللات التابعة لجمعيات الأشلللللللخاص ذوي الاحتياجات الخا لللللللة المعتمد  وكذا

 الضيارغ التابعة لضا؛ 

 التعاونيات الاسههلاكية التابعة للمؤسسات والضيئات العمبمية؛ 

   بغ الفرا والأجضز  الممارسة لل يا  المسرحي؛مبلة ا يرادات المحللة من 

 ماديق التعاون الفلاحي لفائد  العمليات البم ية والمحللة مع اررابها الل؛  

  التعاونيات الفلاحية للتمبشن واليلللراء، وكذا الاتحادات المسلللتفيد  من اعتماد تسللللمه

 مصالح وزار  الفلاحة؛

  الممتبجللات الفلاحيللة وكللذا اتحللاداتهللا اليللللللللللللررللات التعللاونيللة  نتللاج وحفل وتحبشللغ وبيع

 المعتمد  حسب نفس اليرو  الممصبص عليها، برستثماء:
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 المبيعات المحللة في محالات التجزئة الممفصلة عن مؤسسهها الرئيسية، -

عمليللللات التحبشللللغ المي تخت الممتبجللللات أو الممتبجللللات الفرعيللللة بللللاسللللللللللللتثمللللاء تلللللك  -

المبجضة لتغذية الانسللللللللللللان والحيبان أو المي يم ن إسللللللللللللتعمالضا كمباد أولية في الفلاحة 

 والصماعة؛

عمليات محللة مع المسللللللتعملين اير اليللللللرراء والمي رخصللللللت بها التعاونيات أو ألزمت -

 للببلضا. 

عفللاء عل  العمليللات المحللللة من طرف تعللاونيللات الحببر وستحللاداتهللا مع وشطبق هللذا الا 

الللديبان الجزائري الم ي للحببر والمتعللللة بيللللللللللللراء أو بيع أو تحبشللغ أو نلللغ الحببر. 

وشطبق نفس الاللللللللللللييء بللللال سللللللللللللبللللة للعمليللللات المحللللللة من طرف تعللللاونيللللات الحببر مع 

 أو بترخيت ممه. تعاونيات أخرى للحببر في إطار برامج يعدها الديبان

   المداخيغ المحللة من ال يلللللاطات المتعللة بالحليب الطبيلي المبجه للاسلللللههلاك عل

 حالته؛

  العمليات المدر  للعملة الصلللعبة خيحدد الرب  المعفى عل  أسلللاس ر م الاعماك المحلق

 بالعملة الصعبة  ولا سيّما:

 عمليات البيع المبجضة للتصدير؛ 

  تأدية الخدمات المبجضة للتصللللللللللدير باسللللللللللتثماء الملغ البري والبحري والجبي وعمليات

إعاد  التأمين والبمبك، وكذا بال سبة لمتعاملي الضاتر الملاك وحاملي تراخيت إ امة 

واسللللتغلاك خدمات تحبشغ الصللللبت عبر بروتبربك الانترنت والمؤسللللسللللات الماالللللطة في 

ي اللطللللاع الممج ي ملللللارنللللة مع عمليللللات تصلللللللللللللللدير المجللللاك اللبلي أو البعللللدي للإنتللللاج ف

 الممتجات الممجمية عل  حالضا الخام أو تحبشلضا.

 أنظمة فرض الضريبة -2
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من  انبن الضرائب  207يخضع الأشخاص المعمبشبن الميار إليهم أعلاه، وفي الماد    

ان مبلة ر  المباار  والرسبم المماثلة وجببا لمظام ارض الضرشبة حسب الرب  الحليلي مضما

 50ر م الاعماك المحلق.

 يحدد الرب  الحليلي عل  أساس محاسبة تمسك طبلا لللبانين والأنظمة المعمبك بها.

  ال زامات المكلفين بالضريبة على أرباح الشركات -2

 :51عل  الأشخاص المعمبشين الخا عين للضرشبة عل  أرباع اليررات الليام بما يلي

 من رغ سلمة بمبلة الرب  الخا ع للضرشبة الخاص بالسمة  تلديم تصلرش   بغ الفات  ماي

المالية السلللللللللللابلة، وفي حالة تحليق لجزا يلدم التصلللللللللللرش  بمبلة المجز المحلق و لللللللللللمن 

 نفس اليرو ؛

 تلديم ترجمة يصادا عليها مترجم معتمد إذا ران مسك المحاسبة تم بلغة أجمبية؛ 

 :تلديم ملخصات للحسابات الخا ة منها 

 بات الماتج ون(لللللخة من حصللللليلههم، وكيلللللر المصلللللارشر العامة حسلللللب ملخت عن حسلللللا

 طبيعهها؛  

 كيلر المدابعات الخا ة بالرسم عل  ال يا  الم ي خTAP المذربر مع تلديم كير  

 مفصغ للتسبيلات المدابعة بصدد الضرشبة عل  أرباع اليررات.

 معدلات الضريبة على أرباح الشركات -4

 :52باع اليررات كما يليتحدد معدلات الضرشبة عل  أر 

 19 %بال سبة لأنيطة إنتاج السلع؛ 
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 22 %  بال سلللللللبة لأنيللللللللطة البماء والأالللللللغاك العمبمية والري وكذا الأنيللللللللطة السللللللللياحية

 والحمامات برستثماء ورالات الأسفار؛

 26 % .بال سبة للأنيطة الأخرى 

يجب عل  الأشلللخاص المعمبشين الخا لللعين للضلللرشبة عل  أرباع اليلللررات أن يلدمبا محاسلللبة 

ممفصلللة لضذه الانيلللطة تسللم  بتحديد حصلللة الأرباع عن رغ نيللا  مماسلللب لمعدك الضلللرشبة 

الباجب تطبيله. وفي حالة عدم إحترام مسك محاسبة ممفصلة يؤدي إ   تطبيق منهجي لمعدك 

17 %. 

م رر من هذا 211تخضللع الأرباع المعاد اسللتثمارها، والا لليللرو  الممصلللبص عليها في الماد  

، يطبق هذا المعدك عل  نباتج %21اللانبن، للضللللللللللللرشبة عل  أرباع اليللللللللللللررات بمعدك مخفب 

 وما يليها.  1111سمة 

 الاقتطاع من المصدر:

 :53ليررات كما يليتحدد نسبة الا تطاع من المصدر بال سبة للضرشبة عل  أرباع ا

بللال سللللللللللللبللة لعبائللد الللديبن والبدائع وال فللالات، وشمثللغ الا تطللاع المتعلق بهللذه العبائللد  ،12%

 اعتمادا  رشبيا يخصم من ارض الضرشبة النهائي؛ 

بال سلللللبة للمداخيغ الماتجة عن سلللللمدات الصلللللماديق اير الاسلللللمية أو لحاملضا، وش تهللللليي  ،42%

 هذا الا تطاع طابعا محررا.

بال سللللللبة للمبالة المحصلللللللة من  بغ المؤسللللللسللللللات في إطار علد تسلللللليير الذي يخضللللللع إ    ،22%

 الا تطاع من المصدر، كما ي تهيي طابعا محررا من الضرشبة.

 بال سبة لما يلي: ،22%
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المبالة المي تلبضلللضا المؤسلللسللللات الاجمبية المي ليسلللت لضا م يللللدت مضمية دائمة في الجزائر في  -

 مات؛إطار  فلات تأدية الخد

 للمبالة المدابعة ملابغ خدمات من رغ نبع تؤدى أو تستعمغ في الجزائر؛ -

الحبا لللللللللغ المدابعة للمخترعين المليمين في الخارج، إما بمبجب امتياز رخصلللللللللة اسلللللللللتغلاك  -

 براءاتهم، وسما بمبجب التمازك عن علامة الصمع أو أسلببه أو  يغته أو مم  امتياز لذلك.

المي تلبضلللللضا الللللررات الملغ البحري الأجمبية إذا رانت بلدانها الا للللللية ، بال سلللللبة للمبالة 12%

تفرض الضلللللرشبة عل  مؤسلللللسلللللات جزائرشة للملغ البحري. اير أمه بمجرد ما تطبق هذه البلدان 

 نسبة عليا أو دنيا، تطبق عليها  اعد  المعاملة بالمثغ.

تماعية وكذا المداخيغ ، محرر  من الضلللرشبة بال سلللبة لعائدات الأسلللضم أو الحصلللت الاج15%

من  انبن الضرائب المباار  والرسبم المماثلة، المحللة من  18إ    18المماثلة في المباد من 

 طرف الأشخاص المعمبشين الذين لا يملكبن م يأ  مضمية دائمة في الجزائر.

محرر  من الضللللللللللللرشبللة بللال سللللللللللللبللة للمللداخيللغ المتللأتيللة من تبزوع الأربللاع المي تم إخضللللللللللللاعضللا ، 5%

 للضرشبة عل  أرباع اليررات أو تم إعفااها  راحة.

ابائب الليمللة المللاتجللة عن التمللازك عن الأسللللللللللللضم أو الحصللللللللللللت الاجتمللاعيللة أو الأوراا  ،22%

م رر من  انبن الضللللللللللللرائب  219المملاثللة المحللة من طرف الأشللللللللللللخاص المذربرشن في الماد  

 المباار  والرسبم المماثلة.

الأرباع تطبق عل  الللللررات  لللللماعة التبة، حيث البعاء كما تطبق  لللللرشبة إ لللللااية عل   -

الضللللرشاي لضذه الضلللللرشبة هب ذلك الخا لللللع للضللللرشبة عل  أرباع اليلللللررات. يتم تحصللللليغ 

هذه الضللللرشبة ا  للللااية عل  أرباع اللللررات التبة بمفس اللللرو  تحصلللليغ الضللللرشبة عل  

 أرباع اليررات.
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 الأساس الخاضع للضريبة على أرباح الشركات-5

ب  الصلللافي الماتج عن الفرا بين مجمبع ا يرادات المحللة من طرف اليلللركة ومجمبع يمثغ الر 

الأعباء المتعللة بممارسلللللللة ال يللللللللا ، الأسللللللللاس الخا للللللللع للضللللللللرشبة عل  أرباع اليللللللللررات. وشتم 

حسللللللار الرب  الجبائي الخا لللللللع للضلللللللرشبة عل  ارباع اليلللللللررات من خلاك الرب  المحاسلللللللاي واق 

 العلا ة التالية:

 

 اتالتخفيض-الجبائي = الرب  المحاساي+ الاستردادات الرب 

 حيث:

: هب الفرا بين مجمبع الايرادات والتكالير الم(لللللللجلة حسلللللللب طبيعهها خلاك الربح المحاســـــــبي

 السمة المالية.

: هي تكالير أدرجت في حسار الرب  المحاساي، ول ن إدار  الضرائب تراضضا رليا الاس ردادات

 أو تضع لضا سلفا محددا.

: هي تلك العما ر المي لا يم ن اعتبارها من ا يرادات الخا عة للضرشبة، وشجب التخفيضات

خصللللمضا من الرب  الخا للللع للضللللرشبة، اوي تلك الأعباء أو العما للللر المللصللللة والمطروحة من 

البعاء الخا ع للضرشبة ملابغ التضامضم ببعب اليرو  والملاييس المحدد  من خلاك المظام 

 عمبك به.الضرشاي الم

 :54بمختلر أنباعضا إذا تبارت اليرو  التالية تخصم الأعباءالأعباء: 

  يجب أن يصرف العبء في المصلحة مباار  للاستغلاك وشكبن مرتبل بالتسيير العادي

 للمؤسسة؛

 يجب أن يكبن العبء اعليا ومبررا بالمستمدات الثببتية المحرر   انبنا؛ 

 الأ بك؛ يجب أن يؤدي العبء إ   انخفاض  افي 

                                                           
  54 -  المادة 412 مكرر من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة للجمهورية الجزائرية، 2222.



 

ة                        ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ي  مق 
رات  ف  ؤ                                                                    محاض  دات  د.صالح حمي   

 .يجب أن يليد العبء محاسبيا وشدرج في نتيجة السمة المالية المطابلة لالتضاماته 

تحللدد المتيجللة الجبللائيللة بعللد خصللللللللللللم رللغ التكللالير، وتتضللللللللللللمن هللذه التكللالير عل  وجلله 

 55الخصبص ما يلي:

لللانللللت، وأجبر كراء العلللللارات المي تسللللللللللللتللللأجرهللللا  .2 المصلللللللللللللللارشر العللللامللللة من أيللللة طبيعللللة رل

من  279المسلللللللللتخدمين واليد العاملة خمع مراعات أحكام الماد   المؤسلللللللللسلللللللللة، ونفلات

  انبن الضرائب المباار  والرسبم المماثلة .

ان المبالة المخصللصللة للداع ملابغ الخدمات الملدمة من طرف مؤسللسللة مليمة 

بالخارج، كتكالير المسلاعد  التلمية، المالية أو المحاسلبية، لا تخضللع لتخفيب 

 ة إلا في حدود:الرب  الخا ع للضرشب

 11%من ر م الاعماك، %8، من التكالير العامة للمؤسسة المديمة و 

 6% المسللتيللارشن، لا –، من ر م الاعماك بال سللبة لمكاتب الدراسللات والمضمدسللين 

يطبق هللللذا التحللللديللللد عل  تكللللالير المسلللللللللللللللاعللللد  التلميللللة والللللدراسلللللللللللللللات المتعللللللة 

 يييد المصانع عبئا.بالم يئات الأخمة في إطار نيا   ماعي، لا سيما ت

لاء ايمللا يخت المبللالة المب للللللللللللبعللة تحللت تصللللللللللللرف  إن الفبائللد المممبحللة إ   اليللللللللللللررل

اليللللللللللركة إ للللللللللااة إ   نصلللللللللليبهم في رأس الماك، مضما ران اللللللللللكغ اليللللللللللركة، تكبن  ابلة 

للخصللللللللللللم وهلذا في حلدود معلدلات الفبائلد الفعليلة المتبسللللللللللللطة المعلن عنها من طرف 

الخصللم بيللرطين هما، أن يتم تحرشر رأس الماك رليا  بمك الجزائر. اير أنه يرتبل هذا

 من رأس الماك. %81وألا تتجاوز المبالة المب بعة تحت تصرف اليركة 

تعتبر الفبائللد المترتبللة عن اللروض المممبحللة بين المؤسللللللللللللسللللللللللللات الميللللللللللللتركللة  للابلللة 

للخصللللللللللللم في حللدود معللدلات الفبائللد الفعليللة المتبسللللللللللللطللة المعلن عنهللا من طرف بمللك 

 .الجزائر
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ولتأسللللللليس الضلللللللرشبة عل  أرباع اليلللللللررات، يحدد ناتج اللروض المممبحة بين 

المؤسللللللسللللللات بدون اائد  أو بفبائد مخفضللللللة، عن طرشق تطبيق معدلات الفبائد الفعلية 

 المتبسطة المعلن عنها من طرف بمك الجزائر عل  المبالة المي تم ا ترا ضا.

ايما يخت الفبائد وارباع الصلللرف وايرها من المصلللارشر المالية الخا لللة بالا ترا لللات 

المبرملللة خلللارج الجزائر، وكلللذللللك الأتلللاوى المسللللللللللللتحللللة عن البراءات ورخت الاسللللللللللللتعملللاك 

وعلاملات الصللللللللللللمع ومصللللللللللللارشر المسللللللللللللاعد  التلمية والاتعار المدابعة بعملة أخرى اير 

ؤسللللسللللات المي تداعضا، مرهبن باعتماد التحبشغ العملة البطمية، ارن خصللللمضا لفائد  الم

الذي تسللللمه السللللطات المالية المختصللللة. ايما يخت هذه المؤسلللسللللات نفسلللضا، تخصللللم 

من ر م الاعمللللاك في مجرى السللللللللللللمللللة المللللاليللللة المطللللابلللللة  %2مصلللللللللللللللارشر الملر في حللللدود 

 لالتضاماتها.

ه إليها أعلا  أما ايما يخت المكلفين بالضللللللللرشبة ا خرشن ارن خصللللللللم المصللللللللارشر الميللللللللار

 وكذا مصارشر الملر، يبلى مرهبنا بداعضا اعلا أثماء السمة المالية.

يم ن ان يليد في المحاسبة من أجغ تحديد الرب  الخا ع للضرشبة  يمة مباد التجضيض  -2

و طع الغيار والمباد المستبرد  بدون داع وبرعفاء من إجراءات مرا بة التجار  الخارجية 

ن جضلللة أخرى  يملللة الممتبجلللات المسللللللللللللتبرد  بلللدون داع  للللللللللللمن والصللللللللللللرف من جضلللة، وم

اليلللللللللرو  المذربر  أعلاه، والمخصلللللللللصلللللللللة لل يلللللللللاطات المي يرخت مجلس الملد واللرض 

بمزاولهها، والمي يمارسضا تجار الجملة أو البكلاء. يتم التصرش  بالباردات الممصبص عليها 

 ري.ي تلابلضا بالديمار الجزائفي الملطع الأوك من هذه الفلر  حسب الليمة الحليلية الم

الاهتلارلات الحليليلة المي تملت اعلا في حلدود تلللك الاهتلارلات الملببللة علاد  حسللللللللللللب -0

 الاستعمالات في رغ نبع من أنباع الصماعة أو التجار  أو الاستغلاك.

دج خارج  71.111كملا يمملك ت(للللللللللللجيلغ العملا للللللللللللر ذات الليملة المخفضللللللللللللة المي لا تتجلاوز 

  ابلة للخصم للسمة المالية المي ترتبل بها.الرسم، رأعباء 

 ت(جغ الأملاك الملتما  بصبر  مجانية في الأ بك بحسب  سمهها التجارشة.  -
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اير ان  اعد  حسلللللللار الأ سلللللللا  السلللللللمبشة للاهتلاك الما ي اللابلة للخصلللللللم، تحدد ايما 

هما  دج، كما ييللللتر  0.111.111يخت السلللليارات السللللياحية بليمة اللللراء البحد  بمبلة 

 أن تكبن السيار  السياحية أدا  رئيسية ل يا  المؤسسة.

يحسب الاهتلاك الما ي للتثبيتات المي تمم  الحق في خصم الرسم عل  الليمة المضااة  -

والمي تسلتعمغ في نيلا  خا لع للرسم عل  الليمة المضااة، عل  أساس سعر اليراء أو 

 سعر التكلفة دون الرسم عل  الليمة المضااة.

أما إذا رانت التثبيتات مخصلصلة ل يلا  اير خا لع للرسلم عل  الليمة المضااة ايتم  -

 حسار  اعد  الاهتلاك الما ي مع إدراج الرسم عل  الليمة المضااة. 

يحسلللللللللللب الاهتلاك الما ي للتثبيتات حسلللللللللللب المظام الخطي، كما يجبز تطبيق الاهتلاك  -

  من  انبن 0و 1خالفلرتين  261لماد  التماز ي أو التصلللاعدي  لللمن اليلللرو  المحدد  في ا

 الضرائب المباار  والرسبم المماثلة.

في إطار علد اللرض الايجاري، يتم حسلللللللللار الاهتلاك عل  أسلللللللللاس مرحلة تسلللللللللاوي مد   -

 علد اللرض ا يجاري.

الضللللللللرائب البا عة عل  راهغ المؤسلللللللللسلللللللللة والمحصللللللللللة خلاك السلللللللللمة المالية باسلللللللللتثماء -1

ررات. وسذا ممحت ايما بعد تخفيضلللللللللات في هذه الضلللللللللرائب ارن الضلللللللللرشبة عل  أرباع اليللللللللل

 مبلغضا يدخغ  من إيرادات السمة المالية المي تم خلالضا إاعار المؤسسة بداعضا. 

المؤونات الميلللللللكلة لغرض مباجضة تكالير أو خسلللللللائر الليم في حسلللللللار المخزونات أو -8

ا في رشة، مع االلللترا  ت(للللجيلضاير المبيمة بب للللبع والمي يتب ع حدووها بفعغ الاحداش الجا

 حسابات السمة المالية و ضبرها في كير الأر د .

: في حللاللة ت(للللللللللللجيلغ لجز في سللللللللللللمللة مللاليللة مللا، اللرن هللذا المجز يعتبر عبئللا يللدرج في ملاحظـة

السلللللللللللمة المالية المبالية وشخفب من الرب  المحلق خلاك نفس السلللللللللللمة المالية. وسذا ران 
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جز، الرن المجز الزائلد يملغ بالترتيب إ   السللللللللللللمبات هلذا الرب  اير رلاف لتخفيب رلغ الم

 .56المالية المبالية، إ   ااية السمة المالية الرابعة المبالية لسمة ت(جيغ المجز

 

التكاليف الواجب خصــــمها عند حســــاب الضــــريبة على أرباح الشــــركات والضــــريبة على 

 الدخل الإجمالي )أحكام مش ركة(:

للضللرشبة، الاجر المممبع لزوج مسللتغغ مؤسللسللة اردية أو لا يخصللم من الرب  الخا للع -1

زوج اللللللللللللرشك أو أي زوج حائز عل  أسللللللللللللضم في اللللللللللللركة، للاء ميللللللللللللاركته الفعلية والفردية في 

ممارسللللة المضمة، إلا في حدود الأجر المممبع لعبن له نفس التأهيغ الم ي أو ييللللغغ نفس 

لات الخللا لللللللللللللة بللالمم  ا لعللائليللة والا تطللاعللات ممصلللللللللللللب العمللغ، مع مراعللا  داع الااللللللللللللترارل

الاجتمللللاعيللللة الأخرى المعمبك بهللللا. ولا يم ن أن يلللللغ التخفيب عن الأجر البط ي الأدنى 

 57المضمبن.

 خأحكام ميتركة : 58تعتبر غير قابلة للخصم من أجل تحديد النتيجة الجبائية-2

   مختلر التكالير والاعباء وأجبر ال راء الخا لة بالمباني اير المخصلصة مباار

 غلاك؛للاست

   الضدايا المختلفة باسللتثماء تلك المي لضا طابع االلضاري ما لم تتجاوز  يمة رغ واحد

 دج ؛ 811.111دج في حدود مبلة إجما ي  دره خمس مئة ألر ديمار خ 2111منها 

  ا عانات والتبرعات ما عدا تلك المممبحة لصلللللللالح المؤسلللللللسلللللللات والجمعيات ذات

 1.111.111سللللللللللمبشا  دره اربة ملايين ديمار خ الطابع ا نسللللللللللاني، مالم تتجاوز مبلغا

 دج ؛

  ،مصللللللللللللارشر حفلات الاسللللللللللللتلبلاك بملا ايهلا مصللللللللللللارشر الاطعلام والفمد ة والعروض

بلللاسللللللللللللتثملللاء المبلللالة الملتضم بهلللا والمثبتلللة  لللانبنلللا والمرتبطلللة مبلللااللللللللللللر  بلللاسللللللللللللتغلاك 

 المؤسسة؛

                                                           
  56 - المادة 411 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، للجمهورية الجزائرية، سنة 2222.

 .2222من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، للجمهورية الجزائرية، سنة  461المادة  - 57
 2222الجزائرية، سنة من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، للجمهورية  461لمادة  - 58
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 لة بالأعباء المي تسللللللللتبفي اللللللللرو  الخصللللللللم والمي تم تسللللللللديدها نلدا عمدما يفبا م

 دج  مع احتسار رغ الرسبم؛ 011.111الفاتبر   يمة ثلاثمئة ألر ديمار خ

  مصلللارشر الت فغ المدابعة من  بغ مؤسلللسلللة بدك طرف ثالث دون أن يكبن هذا

 الت فغ له علا ة بال يا  الممارس؛

  اير أنله، يم ن خصللللللللللللم المبلالة المخصللللللللللللصللللللللللللة للااللللللللللللضللار الملا ي وال فللاللة والرعلايللة

الرشا لللللللية وتر ية ومبادرات اليلللللللبار، من أجغ تحديد الرب   الخا لللللللة بالانيلللللللطة

من ر م الاعملاك بلال سللللللللللللبلة للأشللللللللللللخللاص  %21الجبلائي، اللللللللللللرشطلة إثبلاتهلا في حللدود 

 01.111.111المعمبشين و/ او الطبيعيين وفي حللللد أ صللللللللللللللاه ثلاثبن مليبن ديمللللار خ

 دج ، 

 لى: دف إوتستفيد كذلك من هذا الخصم النشاطات ذات الطابع الثقافي التي ته

  ترميم المعالم الأثرشة والمماظر التارشخية المصللللمفة، وتجديدها أو رد الاعتبار

 لضا وتصليحضا وتدعيمضا وتر يهها؛

 ترميم التحر الاثرشة والمجمبعات المتحفية وحفظضا؛ 

  المضرجانات الثلااية المؤسللللللللسللللللللة أو في إطار ال يللللللللاطات المسللللللللاهمة في تر ية

 اللغتين البطميتين. المبروش التلافي ونير وتر ية

من ر م الاعماك السللللللللللمبي، المفلات  %2سللللللللللبى في حدود لا تكون قابلة للخصــــــــــم، -2

 المتعللة بالتروشج الطاي للمباد الصيدلانية وابه  يدلانية؛

 لا تكون قابلة للخصم كذلك:-4 

لللانللللت طبيعههللللا المي يتحملضللللا  - المعللللاملات والغرامللللات والمصلللللللللللللللادرات والجزاءات، مضمللللا رل

لاحكام اللانبنية وكذا الغرامات التعا دية، عمدما يتم داعضا لأشللللللللللللخاص اير مخالفب ا

 خا عين للضرشبة بالجزائر؛
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دج سللللللللللللمبشا وكذا تكالير  111.111حصللللللللللللة إيجلار المركبلات السلللللللللللليلاحيلة المي تزشد عن  -

 للليانة وس للللاع المركبات السلللياحية المي لا تيلللكغ الأدا  الرئيسلللية لل يلللا ، المي تزشد 

 عن رغ مركبة؛دج  111.111عن 

 الرسم عل  التكبشن الم ي والرسم عل  التمضين. -

  يخصلللللللللللم مبلة نفلات التسللللللللللليير المترتبة عن عمليات البحث العل ي أو التل ي من

أرباع السلمة أو السللمة المالية المي تم ايها إنفاا هذه المصللارشر، وذلك من اجغ 

 تحديد الضرشبة.

  من مبلة الدخغ عل  ان لا  %21تخصلللللللم من الدخغ الخا لللللللع للضلللللللرشبة في حدود

دج ، المفلات المصلللللللللرواة في إطار  211.111.111تتجاوز مبلة مئة مليبن ديمار خ

البحث والتطبشر داخغ المؤسلللللللللللسلللللللللللة الللللللللللرشطة إعاد  اسلللللللللللتثمار المبلة المرخت 

 .59بخصمه في إطار هذا البحث

 نظام فوائض القيم الخاصة بالتنازل:

التمازك عن الأملاك المي هي جزء من الأ لللبك تخضلللع للضلللرشبة ابائب الليم الماتجة عن 

 .60المثبتة، مضما رانت  صير  أو طبشلة الأمد

ابائب الليم طبشلة الأمد ت تج من التمازك عن عما لللللر م تسللللللبة أو محدثة ممذ أكثر من 

   سمبات.10ثلاش خ

أما ابائب الليم  صللير  الأمد ت تج من التمازك عن عما للر م تسللبة أو محدثة ممذ ثلاش 

   سمبات عل  الأكثر.10خ

تسللللللللللللتفيلد ابائب الليم الملاتجلة عن التمازك الجزئي أو ال لي عن عما للللللللللللر مثبتة في إطار 

نيللللا   لللللماعي أو تجاري أو حرفي أو الاحي أو في إطار نيللللا  م ي يرتبل بالرب  الخا لللللع 

 :61للضرشبة، من تخفيب يحدد كما يلي

                                                           
 .2222، من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة للجمهورية الجزائرية، سنة 414المادة  - 59 

 .2222، من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة للجمهورية الجزائرية، سنة 412المادة  - 60 

 .2222ماثلة للجمهورية الجزائرية، سنة ، من قانون الضرائب المباشرة والرسوم الم041المادة  - 61 
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من  %01خفيب ب سللللللللللللبة إذا تعلق الامر بفبائب  يم  صللللللللللللير  الأمد يحسللللللللللللب الت -

من الرب  الخللا للللللللللللع  %61الرب  الخللا للللللللللللع للضللللللللللللرشبللة. خيحسللللللللللللب مبلغضللا في حللدود 

 للضرشبة ؛

من الرب   %78إذا تعلق الامر بفبائب  يم طبشلة الأمد يحسب التخفيب ب سبة  -

 من الرب  الخا ع للضرشبة . %08الخا ع للضرشبة. خيحسب مبلغضا في حدود 

ر بأن يعيد استثمار مبلة يساوي ابائب الليم الماتجة في حالة التضام المكلملاحظة: 

  10عن التمازك عن عما لللللللللر أ لللللللللبك مثبتة في الللللللللكغ تثبيتات، في أجغ أ صلللللللللاه ثلاش خ

سلللمبات، ارن مبلة الفبائب لا يدخغ  لللمن الرب  الخا لللع للضلللرشبة بال سلللبة للسلللمة 

رش  ر بللالتصللللللللللللالمللاليللة المي تحللللت ايهللا. يجللب أن يراق هللذا الالتضام بللرعللاد  الاسللللللللللللتثمللا

 ب تائج السمة المالية المي تحللت ايها ابائب الليم.

سللللللللللللمبات ، تعتبر ابائب الليم  10إذا تمللت إعللاد  الاسللللللللللللتثمللار في أجللغ المللذربر أعلاه، خ

المخصللللللبمة من الرب  الخا للللللع للضللللللرشبة مخصللللللصلللللللة للإهتلاك الما ي للتثبيتات الجديد  

لمالية وابائب الليم المحللة وتخصللللم من سللللعر التكلفة، من أجغ حسللللار الاهتلارات ا

لاحلا. وفي حالة الع س تملغ ابائب الليم إ   الرب  الخا للللللللع للضللللللللرشبة للسللللللللمة المالية 

 المي انلضيل ايها الأجغ المذربر أعلاه.

لا تدخغ  لمن الأرباع الخا لعة للضلرشبة ابائب الليم الماتجة عن التمازك عن الأ بك 

 في الحالات التالية:

  المحللة بين اررات من نفس التجمع؛ابائب الليم 

  ابائب الليم المللاتجللة عن التمللازك عن عمصللللللللللللر من عمللا للللللللللللر الأ للللللللللللبك من طرف

الملرض المسللللللللللللتللللأجر للملرض المؤجر في إطللللار علللللد اللرض الايجللللاري من نبع 

 ؛ Lease backليضباك خ

  ابائب الليم الماتجة عن إعاد  المتازك عن عمصر من عما ر الأ بك من طرف

 لمؤجر لفائد  الملرض المستأجر بعمبان نلغ المل ية لضذا الأخير؛الملرض ا
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  ابائب الليم المحللة من طرف البمبك والمؤسللللللللللللسللللللللللللات المالية عمد التمازك عن

عمصلللللللر من الأ لللللللبك في إطار علبد التمبشغ في  للللللليغمي المرابحة وا جار  الممههية 

 بالتمليك.

 
ا
 التصريح ودفع الضريبة على أرباح الشركات:-رابعا

 التصريح بالضريبة على أرباح الشركات:-1

تلتضم اليررات الخا عة للضرشبة عل  أرباع اليررات باكتتار وسيداع التصرش  السمبي  

لمركز الضرائب الذي يتبع له الملر الرئيهيي لليركة أو مديرشة كبريات المؤسسات  G04نمبذج 

في حاك تسييرها للملر الجبائي لليركة، حيث يتضمن هذا التصرش  مبلة الرب  الخا ع 

 أارشغ من السمة المي تلي سمة تحليق هذا الرب . 01للضرشبة، وذلك ردخر أجغ يبم 

بن الضرائب المباار  والرسبم المماثلة ارنه لا يم ن أن من  ان 9الر   078وحسب الماد  

يلغ مبلة الضرشبة المستحق من طرف الأشخاص المعمبشين بعمبان الضرشبة عل  أرباع 

دج، بال سبة لكغ سمة مالية، مضما رانت المتيجة المحللة، مع الزامية 21.111اليررات عن 

 ، يبما الأو   من اليضر 11ك العيرشن خداع هذا المبلة خالحد الادنى ، للابب الضرائب خلا

 المبا ي ليضر تارشخ الاجغ اللانبني  يداع التصرش  السمبي.

 دفع الضريبة على أرباح الشركات-2

 تداع الضرشبة عل  أرباع اليررات واق ثلاش أ سا  مسبلة ور يد التسبشة كما يلي:

 من السمة ن؛ 11/10ا    11/11من ــ القسط الأول: 

 من السمة ن؛ 11/17ا    11/18من ــ القسط الثاني: 

 من السمة ن. 22 /11ا    11/21من ــ القسط الثالث: 

من الضرشبة المتعللة بالرب  المحلق في ،خر السمة المالية  %01يساوي مبلة رغ تسبيق 

المختتمة عمد تارشخ استحلا ضا. خبال سبة لللسل الأوك يتم حسابه عل  أساس الضرشبة 

  1-مستحلة للسمة نال
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من الضرشبة  %01ايما يخت اليررات حديثة ا نياء يساوي رغ تسبيق  ملاحظة:

 من رأس الماك الاجتماعي الم(خر. %18المحسببة عل  الحا غ الملدر ر 

 مجمبع التسبيلات المسدد . –=  رشبة السمة ن  رصيد التسوية

 .2يسدد ر يد التسبشة واق تصرش  اضر أارشغ من السمة ن+
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 الرسم على القيمة المضافة

(TVA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 الرسم على القيمة المضافة

  La taxe sur la valeur ajoutéeخ

 
ا
 نشأة وماهية الرسم على القيمة المضافة-أولا
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 نشأة الرسم على القيمة المضافة-1

 2991ديسللللللللللللمبر  02المؤرخ في  91-07أنيللللللللللللأ الرسللللللللللللم عل  الليمللة المضللللللللللللااللة بمبجللب اللللانبن 

، والذي أدخغ الرسللم عل  الليمة المضللااة خلفا للرسللم 2992المتضللمن  انبن المالية لسللمة 

  .TUGPSوالرسم البحيد الاجما ي عل  تأدية الخدماتخ  TUGPالبحيد الاجما ي عل  الانتاج خ

 (TVAماهية الرسم على القيمة المضافة ) -2

  :هي الفرا بين ا نتاج العام وا سللللههلارات البسلللليطة للسلللللع والخدمات، القيمة المضــــافة

بمع ل ،خر اوي تليس الليمة المحصلللغ عليها من طرف المؤسلللسلللة للسللللع والخدمات ا تية 

 .62من المتعاملين

 رسلللللم عام للاسلللللههلاك يمطبق عل  العمليات  تعريف الرســـــم على القيمة المضـــــافة:  عتبر"

 
ً
"المي ت تهيي طابعا  ماعيا

ً
 أو حرا

ً
 حرايا

ً
 أو طابعا

ً
 .63، تجارشا

 با  ااة إ   ذلك ارنه يعتبر: 

 _  رشبة اير المباار ؛ 

 _  رشبة حليلية؛

 _  رشبة تحصغ حسب ،لية المدابعات الملسمة؛ 

 _  رشبة نسبية للليمة؛ 

 _  رشبة تتب ر حسب ،لية الخصم؛

 _  رشبة حيادية. 

 
ا
 القيمة المضافة:العمليات الخاضعة للرسم على -ثانيا

 :العمليات الخاضعة وجوبا -أ

                                                           
 .42ص:  ،2221، الجزء الأول، دار هومة، الجزائر، أعمال موجهة في تقنيات الجبايةمنصور،  أعمارهبن  -62 

 Direction Générale des Impôt, Guide pratique de la TVA, édition  sahel, Algérie, 2011, PP :9-10- ـ  63



 

ة                        ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ي  مق 
رات  ف  ؤ                                                                    محاض  دات  د.صالح حمي   

 64تتمثغ العمليات الخا عة وجببا للرسم عل  الليمة المضااة ايما يلي:

 المبيعات والتسليمات المي يلبم بها الممتجبن؛ .2

 الأاغاك العلارشة؛ .1

المبيعات والتسلللليمات عل  الحاك الأ للللي، من الممتبجات أو البضلللائع الخا للللعة  .0

والممجز  والللا ليللللللللللللرو  البيع بللالجملللة من  بللغ التجللار للضللللللللللللرشبللة والمسللللللللللللتبرد  

 ؛المستبردين

المبيعللات المي يلبم بهللا تجللار الجملللة كمللا جللاء تعرشفضم في المللاد  الخللامسللللللللللللة من   .1

  انبن الضرائب المباار  والرسبم المماثلة؛

لعمليات تثبيت الليم المملبلة المي يلبم بها الخا للللعبن -لأنفسللللضم خأ التسللللليمات .8

الأملاك اير تلك المثبتة المي يلبم بها الخا للللعبن للرسللللم، لأنفسللللضم، -للرسللللم، ر

لتلبية حاجاتهم الخا للللللة أو حاجات مسللللللتثمراتهم، عل  ألا تسللللللتعمغ هذه الأملاك 

 بن معفا  ؛ نجاز عمليات خا عة للرسم عل  الليمة المضااة أو تك

عمليللللات ا يجللللار وأداء الخللللدمللللات والبحللللث وجميع العمليللللات من اير المبيعللللات  .7

 والأاغاك العلارشة؛

 بيبع العلارات والمحلات التجارشة؛ .6

المتاجر  في الأاياء المستعملة من اير الأدوات المكبنة رليا أو جزئيا من البلاتين  .8

ر الفمية الأ لللللللية والأدوات أو الذهب أو الفضللللللة أو الأحجار ال رشمة، وكذا التح

 العتيلة؛

 العمليات المحللة في إطار ممارسة مضمة حر ؛ .9

 الحفلات الفمية والألعار والتسلية بمختلر أنباعضا؛  .21

 خدمات الضاتر والتل س بمختلر أنباعضا المي تؤديها إدار  البريد والمبا لات؛  .22
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   من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة: " عمليات التسليم المتضمنة أشياء لا يستعملها الأشخاص العاديون عادة نظرا  1يقصد بالبيع بالجملة حسب نص المادة
مماثلة سواء أنجزت بالتجزئة أو بالجملة، ثم عمليات تسليم منتوجات موجهة لإعادة بيعها مهما يكن حجم الكمية  بأسعارم لطبيعتها أو لاستخدامها، عمليات تسليم سلع تت

 المستلمة."
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ر  المتعدد  وكذا عمليلات البيع المي تملارسللللللللللللضا المسللللللللللللاحات ال برى ونيللللللللللللاطات التجا .21

تجلار  التجزئة، باسللللللللللللتثماء العمليات المي يلبم بها المكلفبن بالضللللللللللللرشبة الخا للللللللللللعبن 

 للضرشبة الجزااية البحيد ؛

 العمليات المي تمجزها البمبك واررات التأمين؛ .20

 عمليات البيع الممجز  إل ترونيا. .21

   65العمليات الخاضعة اختياريا -ب

يجبز للأشلللللللخاص الطبيعيين أو المعمبشين الذين يلع نيلللللللاطضم خارج مجاك تطبيق الرسلللللللم أن 

يختاروا، بماء عل  تصلرش  منهم لاكتسلار  لفة المكلفبن بالرسم عل  الليمة المضااة عل  أن 

 يسلمبا السلع أوالخدمات لل:

 _ التصدير؛ 

 _ اليررات البترولية؛ 

 _ المكلفين بالرسم ا خرشن؛ 

 مؤسسات تتمتع بمظام الميتريات با عفاء._ 

يم ن طلب الاختيار، في أي و ت من السمة، وشصب  نااذا اعتبارا من اليبم الأوك من اليضر 
يخضــــــــــــع المعنيون وجوبــا لنظــام الربح الللذي يلي اليللللللللللللضر الللذي ي تتللب ايلله الاختيللار، كمللا 

ن السللللللللللللملة الثلالثة المي تلي ديسللللللللللللمبر م 02. يغطي الاختيلار وجببلا اتر  ت توي في يبم الحقيقي
السللمة المي بدأ ايها سللرشان الاختيار، يجدد الاختيار  للمميا مالم يحصللغ نلب  للرش  يلدم 

 في ظرف ثلاش أاضر  بغ انلضاء رغ اتر .

 الإعفاءات من الرسم على القيمة المضافة: -ج

جاك من  انبن الرسللللللبم عل  ر م الاعماك، العمليات المسللللللتثما  من م 9و 8حددت المادتين 

لأسللللللللللللبلللار  تطبيق الرسللللللللللللم عل  الليملللة المضلللللللللللللااللة وكللذللللك العمليلللات المعفلللا ، ووعبد ذلللك

 ا تصادية واجتماعية وثلااية، وصحية...وايرها.
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ا
 الحدث المنش ئ للرسم على القيمة المضافة-ثالثا

الحللللدش الم الللللللللللليع للضللللللللللللرشبللللة هب البا عللللة المي يتبلللللد عنهللللا الللللدين من المكلر نحب الخزشمللللة،  
لللانلللللت محلللللللة في اللللللداخللللغ، أو عملللللد الاسللللللللللللتيراد أو وشختلر حسللللللللللللللللب  طبيعلللللة العمليلللللات، إذا رل

 66التصدير.

 في الداخل-1 

 يتكبن الحدش الم ايع :بالنسبة للمبيعات والعمليات المماثلة 

اير أنه بال سللللللللللللبة لمبيعات الماء الصللللللللللللالح  من التسلللللللللللليم اللانبني أو المادي للبضللللللللللللاعة،

الحدش الم الللللللللللليع من اللبب ال لي أو الجزئي لليلللللللللللرر من طرف الضيئات المبزعة يتكبن 

  للثمن.

 بالنسبة للمبيعات المحققة في إطار الصفقات العمومية: 

من التحصيغ ال لي أو الجزئي، في ايار التحصيغ، یصب  الرسم عل  اللیمة المضااة 

 .مستحلا للأداء بعد أجغ سمة ابتداء من تارشخ التسليم اللانبني أو المادي للبضاعة

 ة للأشغال العقاريةبالنسب: 

ویلصد باللبب رغ المبالة  يتكبن الحدش الم ايع من اللبب ال لي أو الجزئي للثمن، 

بال سبة  ،) .المحصلة عن طرشق  فلة أعماك مضما ران السمد ختسبيق، داعات، تسديدات

للأاغاك العلارشة الممجز  من طرف مؤسسة التر ية العلارشة و هذا الل  من ا طار الخاص 

 . ياطضا یتكبن الحدش الم ايع للرسم من التسليم اللانبني أو المادي للمالك أو المستفيدب

ایما یتعلق بالمؤسسات الأجمبية المي تمارس نياطضا في الجزائر، یتكبن الحدش الم ايع        

اير أنه، عمد انههاء الأاغاك، یتكبن الحدش الم ايع من  .من اللبب ال لي أو الجزئي للثمن

بال سبة لملدار الرسم الذي یبلى مستحق بعد هذا  لام النهائي للم يأ  الممجز  وهذاالاست

 .التارشخ

 :بالنسبة للتسليمات للذات  

 والااغاك العلارشة الخا عة للضرشبة، یتكبن  المصمبعة ایما یتعلق بالمملبلات

اك مالحدش الم ايع من التسليم، باعتباره الاستخدام الأوك للملك أو بدایة الاستع

 .الأو ي
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 یتكبن الحدش الم ايع من اللبب ال لي أو الجزئي للثمن،  :بالنسبة لتقدیم الخدمات

وايما يتعلق بالحفلات والألعار، التسليات بمختلر أنباعضا، يم ن أن يتكبن الحدش 

 الم ايع للرسم، إن تعذر اللبب من تسليم التذكر . 

 عند الاستيراد والتصدير-2

 

الحدش الم ايع من جمركة السلع ختلديمضا للجمارك ، المدين بهذا  یتكبن  الاستيراد عند
 الرسم هب المصرع لدى الجمارك.

یتكبن الحدش الم ايع للممتجات الخا عة للضرشبة المخصصة للتصدير،  التصدير عند

بمجرد تلديم هذه الممتجات للجمارك. المدین بهذا الرسم هب المصرع لدى الجمارك، كما 

 .ب إعفاء السلع المخصصة للتصديرأ ه  أن المبدتجدر ا اار  إ 

 :67تأسيس الرسم-رابعا

ييمغ ر م الاعماك الخا ع للرسم ثمن البضائع أو الااغاك بما في ذلك رغ المصارشر 

 والحلبا والرسبم، برستثماء الرسم عل  الليمة المضااة، وشتكبن:

 ؛بالنسبة لعمليات البيع من المبلغ الإجمالي للمبيعات 

 من  يمة المباد أو بة لعمليات تبادل البضائع أو المواد الخاضعة للرسمبالنس ،

البضائع المسلمة ملابغ تلك المستلمة، بزشاد  معدك الفرا عمد الا تضاء، وتدخغ في 

مبلة البيع أو التبادك حلبا الاسههلاك المفرو ة عل  البضاعة، وذلك حمل لب لم 

المي ي يأ منها وجبر أداء الرسم عل   تسدد بعد هذه الحلبا، عمد حدوش العملية

 الليمة المضااة.

 بالنسبة للتسليمات للذات: 

، من ثمن البيع بالجملة للممتبجات المماثلة، أو ثمن التكلفة، الأموال المنقولة -

 يضاف إليه رب  عادي للممتبج المصمع؛

 : من ثمن تكلفة ا نجاز.الأموال العقارية -

 بالنسبة للأنشطة التالية: 
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، ولب رانبا يتعاملبن بالجزافي، يتكبن ر م أعمالضم من وكلاء النقل ووسطاء العبور  -

أجبرهم الاجمالية أي من جميع المبالة الملبب ة من  بلضم، بعد خصم المدابعات 

المتعللة بمصارشر الملغ ذاته دون سباها، ومصارشر الشحن والتفروة والتح ي، 

 لغ ذاته وللتخليت الجمرري عل  أن يثبت الداع؛عمدما تكبن هذه الأعماك  رورشة للم

ن ، يتكبن المبلة الخا ع للرسم مأصحاب الامتيازات والمل زمين بالحقوق البلدية -

مبلة ا يرادات المخصبم منها مبلة الالتضام المدابع للبلدية، أن ران هؤلاء يلبمبن 

 م ة يتكبن ر بالتحصيغ لحسابهم الخاص. وسن رانت الحلبا تحصغ لصالح البلدي

 الاعماك من الاجر الثابت أو ال ساي؛

، يتكبن ر م أعمالضم الخا ع للرسم من الفرازين وتجار الأملاك العقارية والمتاجر -

الفارا بين ثمن البيع وتمن اليراء، بما ايه رغ المصارشر والحلبا والرسبم باستثماء 

 الرسم عل  الليمة المضااة؛

 مبلة ا جما ي للاتعار والايرادات المحللة؛من ال أصحاب المهن الحرة، -

 بصيغة العمليات البنكية المتضمنة تسويق منتجات الصيرفة الإسلامية -

، يتكبن وعاء الرسم عل  الليمة المضااة من هامش الرب  المتفق عليه المرابحة

 مسبلا في العلد.

 عندما يجمع الشخص الواحد بين العمليات المتعلقة بعدد من الأصناف 

الممصبص عليها أعلاه، اأنه يتم تحديد ر م أعماله بتطبيق اللباعد البارد  في تلك 

 المباد عل  رغ واحد  من العمليات المي يلبم بها.

 يتكبن الأساس الخا ع للضرشبة من الليمة المحدد  لدى الجمارك، عند الاستيراد ،

 بما ايها رغ الرسبم باستثماء الرسم عل  الليمة المضااة؛

 يتكبن الأساس الخا ع للضرشبة من  يمة البضائع عمد التصدير، التصدير عند ،

 بما ايها الحلبا والرسبم، باستثماء الرسم عل  الليمة المضااة.

 

 

 

 :معدلات الرسم على القيمة المضافة-خامسا  
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يتم حسلللللللللللار الرسلللللللللللم عل  الليمة المضلللللللللللااة من خلاك تطبيق معدلات ثابتة خضلللللللللللعت 
إ   أن اسللللللللللللتلرت عل  معلدلين علادي ومخفب. تحلدد حلاليلا معدلات للتغيير علد  مرات 

 :  بللTVAخ

 يطبق عل  الممتبجات والخدمات المي تمثغ اائد  خا للللة  (% 20) :المعدك الممخفب
 .68حسب المخطل الا تصادي والاجتماعي والثلافي

 : يطبق عل  العمليلات، الخلدمات والممتبجات الغير خا للللللللللللعة  (% 10)المعلدك العلادي
 .69عدك الممخفبللم

 

 توزيع حصيلة الرسم على القيمة المضافة-سادسا 

 70تبزع حصيلة الرسم عل  الليمة المضااة كما يلي:

 العمليات المحققة في الداخل:- 1

توزيع حصــــيلة الرســــم على القيمة المضــــافة بالنســــبة للعمليات المحققة في  25الجدول رقم
 الداخل

 النسبة الهيئة المستفيدة

 %05 الدولةميزانية 

 %12 البلـــــــــــــــــــديات

صـــــــــــــنــــــدوق الــتضـــــــــــــــــامــن والضـــــــــــــمــــــان 

 للجماعات المحلية 

15% 

 100% المجمـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــوع
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مديرشة المؤسللللللللسللللللللات  بال سللللللللبة للعمليات الممجز  من  بغ المؤسللللللللسللللللللات التابعة  ختصللللللللاص
 ال برى، تداع حصة البلديات إ    مدوا التضامن والضمان للجماعات المحلية.

 العمليات المحققة عند الاستيراد:- 2

توزيع حصيلة الرسم على القيمة المضافة بالنسبة للعمليات المحققة عند  26الجدول رقم
 الإستيراد

 النسبة الهيئة المستفيدة

 %85 ميزانية الدولة

صـــــــــــــنــــــدوق الـــتضـــــــــــــــــامـــن والضــــــــــــــمــــــان 

 للجماعات المحلية 

15% 

 100% المجمـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــوع

بال سلللبة للعمليات المي تمجزها المكاتب الجمركية الحدودية البرية، تخصلللت الحصلللة العائد  
لصلللللللمدوا التضلللللللامن والضلللللللمان للجماعات المحلية مباالللللللر  للبلديات الحدودية التابعة لمفس 

 البلاية وتبزع بالتساوي. 

 

 

   71حســم الرسم على القيمة المضافة:-سابعا

ولا يم ن أن يتم الحسللللللم إلا عل  أسللللللاس التصللللللرش  الذي يبدعه الخا للللللعبن للرسللللللم -1
عل  الليمة المضللللللااة بخصللللللبص ر م الأعماك اليللللللضري الذي يتم إيداعه  بغ اليبم العيللللللرشن 

 من اليضر المبا ي لليضر الذي حررت ايه الفاتبر  أو بيانات الاستيراد. 

 : ومما سبق يم ن التمييض بين نبعين من الحسم

  المبين عل  اباتير TVAهب إسلللللللترجاع مبلة الرسلللللللم عل  الليمة المضلللللللااة خ   الحســـــــم المادي
 اراء المخزونات والخدمات المستعملة في العمليات الخا عة للرسم. 
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 ارو  الاستفاد  من الحق في الحسم وهي:

 أن تكبن العملية خا عة للرسم عل  الليمة المضااة؛ 

 اليراء؛ وجبر ظضبر الرسم عل  اباتير 

  يتم الخصلللللللم بعمبان اليلللللللضر الذي تم خلاله داع الرسلللللللم ولا يم ن أن يتم عمدها يداع
دج  عل  رلللغ عمليلللة خلللا للللللللللللعلللة 211 111مبلة الفلللاتبر  اللللذي يتجلللاوز مئلللة ألر ديملللار خ

.
ً
 72للضرشبة نلدا

 حياز   المبين في اباتير TVAهب اسللللترجاع مبلة الرسللللم عل  الليمة المضللللااةخي   الحســــم المال
الاسللللللللللتثمارات، وشتم في التصللللللللللرش  الخاص بر م أعماك اليللللللللللضر الذي تم ايه اليللللللللللراء خالحياز   

 :73وهماك ارو  للاستفاد  من هذا الحسم، إ ااة إ   ارو  الحسم المادي أعلاه هي

  يجب أن تيترى السلع جديد  أو مجدد  وبضمان أن تخصت  نجاز عمليات خا عة
    طاع معفى أو  طاع يستفيد من نظام اليراء   أو تخصت للتصدير، أو إTVAللللللللللللللللللل خ

 با عفاء من الرسم أو مبجضة لممتبج أو خدمة معفية لضا الحق في الخصم؛

  يجب أن ت(لللجغ هذه السللللع في الدااتر المحاسلللبية بسلللعر الللراءها، أو سلللعر تكلفهها بعد
 طرع الخصم الذي رانت محله؛

 تارشخ اراءها أو إنياءها. يجب أن تحفل في ذمة المؤسسة لمد  خمس سمبات بعد 

  وفي حللالللة التمللازك عن التثبيتللات المي ممحللت الحق في الخصللللللللللللم، أو التخلي عن  للللللللللللفللة
المدين بالرسم عل  الليمة المضااة خلاك الأجغ السابق ذكره، تلزم المؤسسة برعاد  
داع الرسللم عل   در عدد السللمبات المتبلية. يجب أن يعاد داع الرسللم في أجغ أ صللاه 

  من اليلللللللللللضر المبا ي لليلللللللللللضر الذي تم ايه التمازك، أو التخلي عن 11العيلللللللللللرشن خاليبم 
 فة المدين بالرسم. اير أنه لا تجر أية تسبشة، إذا تب ر اتعماك الملك بصفة نهائية 
بسبب اللب  اللاهر  المثبتة  انبنا. وكذا عمليات التمازك عن الأملاك من طرف اررات 

ق الاختيار بالمباالة عل  اليلللراء من طرف المسللللتأجر اللرض الايجاري في حالة راع ح
 الدائن. 

وتلدم  ائمة اباتير المبالة المحسللبمة في التصللرش  اليللضري عمد طلب الادار  وشتضللمن 
 بال سبة لكغ مبرد المعلبمات ا تية:
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 _ ر م التعرشر ا حصائي؛

 _ ا سم والللب وعمبان اليركة؛ 

 _ العمبان؛ 

 ال(جغ التجاري؛_ ر م الليد في  

 _ تارشخ وبيان الفاتبر ؛ 

 _ مبلة الميتريات المدابعة أو الخدمات المستفاد منها؛ 

 _ مبلة الرسم عل  الليمة المضااة المسدد. 

 

لا يكبن الحسللللللللللللم ملببلا، إلا إذا اسللللللللللللتعمللت المباد أو الممتبجلات أو الأاللللللللللللياء أو الخدمات في 
 :74لحق في الحسمعملية خا عة للرسم اعلا، اير انه يمم  ا

 عمليات التصدير؛ 
  عمليات تسلليم السللع والخدمات إ    طاع معفى أو مسلتفيد من نظام اليراء با عفاء

 من الرسم؛
   عمليلات بيع الممتبجلات والخلدمات المعفا  المي تكبن أسللللللللللللعارها أو هباميللللللللللللضا محدد

 بمبجب التمظيم.
من الرسم اللابغ للخصم، يؤجغ وفي حالة ما إذا ران الرسم المستحق بعمبان اليضر أ غ 

 المبلة المتبلي من الرسم إ   الأاضر المبالية.75

يس ل في هذه الحالة ر يد مرحغ، وو(جغ في تصرش  الأاضر المبالية تحت تسمية ر يد  

  مرحغ أاضر سابلة،

إ   استرداد الرسم أو جزءا ممه، -الحسم ا نر الذكر –ولا يم ن أن تؤدي هذه الب عية 

من  انبن الرسبم عل  ر م الاعماك المي  81ء الحالات الممصبص عنها في الماد  باستثما

 تتحدش عن حالات استرداد الرسم عل  الليمة المضااة76.
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  77حالات إعادة دفع الرسوم المخصومة:-2

تعاد الرسبم المخصبمة في الحالات التالية:   

 حددها أحكام اللانبن المدني؛في حالة اجتفاء السلع، إلا في حالة اللب  اللاهر  المي ت 

 إذا رانت العملية اير خا عة للضرشبة اعلا؛ 

 إذا اعتبرت العملية اير مدابعة بصفة نهائية؛ 

اير انه لا يعاد داع الرسم، في حالة بيع بخسار ، أو تصدير السلع والخدمات، أو تسليمضا 

با عفاء. لليررات البترولية، أو إذا رانت  ابلة للاستفاد  من نظام اليراء  

 78خصم الرسم على القيمة المضافة على أنشطة متعددة )قطاعات مختلفة الأنشطة(:-2

 حساب نسبة الخصم المؤقتة: 2-1

يحسب مبلة الرسم اللابغ للخصم، بال سبة للمديمين بالضرشبة الذين يداعبن الرسم عل  

ل سرشة التالية:الليمة المضااة عل  رااة أعمالضم حسب ال سبة الماتجة من العلا ة ا  

ر م الاعماك المتعلق بالصادرات من الممتجات  +ر م الاعماك خخارج الرسم  البسط: 

ر م  +ر م الاعماك المتعلق بالتسليمات المعفا  من داع الرسم +الخا عة لضذا الرسم

 الاعماك المتعلق بالممتجات المعفا  المي لضا الحق في الخصم.

ر م الاعماك الماتج عن الاعماك المعفا  المي  +المبالة الميار إليها في البسل خأعلاه   المقام:

ر م الاعماك البا ع خارج مجاك تطبيق الرسم عل  الليمة  +ليس لضا الحق في الحسم 

 المضااة.
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أر ام الاعماك المعتمد  لتلرشر نسبة الخصم بال سبة لكغ مؤسسة، هي تلك المحللة عل  

طهها.جميع أني  

 تسوية الخصم على أساس النسبة الحقيقة:  2-2

عمد نهاية رغ سمة، يحدد المديمبن بالرسم عل  الليمة المضااة نسبة الخصم   

خالحليلية ، كما هي ناتجة عن العمليات الممجز  خلاك السمة ذاتها. وعليهم تلديم نسبة أو 

لاجمالية المي اعتمدت في تلدير نسب الخصم المي يطبلبنها خلاك السمة الجارشة والعما ر ا

من اضر مارس إ   مصلحة الضرائب المي يتبعبن لضا. 18نسبة الخصم وذلك  بغ اليبم اك   

إذا رانت ال سبة الملدر  بهذه ال يفية تلغ أو تزشد عن ال سبة الا لية بحمس درجات،  -

ال سبة  من اضر مارس بالتسبشة عل  أساس 18تبجب عل  المؤسسة الليام  بغ اليبم 

الحليلة، وشترتب هن هذه التسبشة إما إعاد  داع المبلة الزائد عن الرسم المحسبم سابلا، 

 وسما تطبيق خصم إ افي للخصم الذي سبق اجراءه.

وعمدها يجب ان يتم اعتماد ال سبة الحليلية لحسار الخصم خلاك السمة التالية، وتصب  

مة لا تتعدى خمس نلا .نهائية إذا رانت نسبة التغيير عمد نهاية الس  

أما المؤسسات الحديثة، اأنها تحدد عل  أساس تلديرات الاستغلاك الخا ة بها، نسبة  -

خصم مؤ تة تطبق إ   ااية نهاية السمة المبالية لسمة إنياء المؤسسة. وعل  المؤسسات أن 

عه، بحسار تصرع بال سبة المؤ تة المذربر  أعلاه، إثباتا لل ير عن ر م أعمالضا الذي تبد

اضر إنيابها أو اتخاذها و عية المدين بالضرشبة. وتعتمد هذه ال سبة اعتمادا نهائيا، إذا 

رانت ال سبة الم(جلة عل  مدى الفتر  المعتبر ، لا تختلر بأكثر من خمسة أجزاء من المئة 

 عن ال سبة المؤ تة وذلك عمد تارشخ انلضاء الأجغ، وفي حالة الع س، تسبى الب عية عل 

أساس ال سبة الحليلية، وفي أجغ أ صاه اليبم الخامس والعيرشن من اضر مارس من السمة 

 التالية.
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 الاستثناء من الحق في الخصم: 2-2

من  انبن الرسبم عل  ر م الاعماك، عل  حالات الاستثماء من الحق  12تمت الماد   

 في الخصم من الرسم عل  الليمة المضااة وهي رالتا ي:

خدمات والمباد والعلارات والمحلات اير المستعملة لحاجيات السلع وال .2

 استغلاك ال يا  لضذا الرسم؛

السيارات السياحية وعربات نلغ الأشخاص المي لا تيكغ الأدا  الرئيسية  .1

 لاستغلاك المؤسسة الخا عة للرسم عل  الليمة المضااة؛

 الممتبجات والخدمات الملدمة كضدايا وتبرعات؛ .0

لغيار واللبازم المستعملة لتصلي  الأملاك، المستثما  من الخدمات و طع ا .1

 الحق في الخصم؛

العمليات المي ت تجضا الملاهي و اعات المبسيلى والمرا ت، وبصفة عامة رغ  .8

العمليات المي تمجزها مؤسسات الر ت المي تلدم ايها مباد للاسههلاك بأسعار 

 مرتفعة؛

 بائعب الأملاك وما اابهضم؛ .7

 الصفلات؛ المستفيدون من .6

 البكلاء بالعمبلة والسماسر ؛ .8

 مستغلب سيارات الأجر ؛ .9

العروض المسرحية والبا ي والحفلات المبسيلية والسيرك والعروض  .21

 والممبعات والألعار والعروض المسلية بمختلر أنباعضا؛

 التظاهرات الرشا ية بكغ أنباعضا؛ .22

ف البمبك الا تماءات من السلع المملبلة أو العلارشة الممجز  من طر  .21

 والمؤسسات المالية، والمبجضة للبيع في إطار علد المرابحة.
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  79اس رجاع الرسم على القيمة المضافة: 2-4

من  انبن  81يم ن استرجاع الرسم عل  الليمة المضااة، حسب من جاء في الماد  

لرسم ا الرسبم عل  ر م الاعماك، وذلك إذا تعذر الحسم ال لي للرسم عل  الليمة المضااة، من

 عل  الليمة المضااة المستحق داعه، في الحالات التالية:

 العمليات المعفا  والمبضحة كما يلي: .2

 عمليات التصدير؛ 

   عمليات تسبشق البضائع والسلع والخدمات المعفا   راحة من الرسم عل

 الليمة المضااة، المي لضا الحق في الخصم،

   طاع معفى أو مستفيد من  عمليات تسليم بضائع وأاغاك وسلع وخدمات إ 

 نظام الترخيت باليراء مع الاعفاء من الرسم.

 التب ر عن ال يا ؛ .1

 حالة اختلاف معدك الرسم عل  الليمة المضااة، .0

 80شروط اس رداد الرسم على القيمة المضافة: 2-5

 يرتبل مم  استرداد الرسم عل  الليمة المضااة باليرو  التالية:

 مسك محاسبة  انبنية؛ 

 استظضار مستخلت من الجداوك؛ 

  بيان الداع في التصرشحات اليضرشة نمبذجG50من طرف المستفيد؛ ، 

  ،تلدم طلبات استرداد  روض الرسم عل  الليمة المضااة حسب الحالة

أمام مدير كبريات المؤسسات، أو المدير البلائي للضرائب، أو رئيس مركز 

لمبا ي للفصغ المع ي   من اليضر ا11الضرائب، ردخر أجغ العيرشن خ

 بالاسترداد المطلبر؛
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  اارشغ ردخر أجغ، من  01بال سبة للمديمين جزئيا يجب أن تلدم الطلبات في

 السمة المي تلي تلك المي تيكغ ايها اللرض؛

  يجب أن يتيكغ  رض الرسم عل  الليمة المضااة من الرسم عل  الليمة

 المضااة للميتريات المخصبمة  انبنا؛

 يخصم  رض الرسم الذي طلب استرداده، وشجب أن يلغ  من  لا يم ن أن

طرف المدين بالرسم ابر تلديم طلبه المتعلق بالاسترداد؛ يجب أن يكبن 

مبلة الرسم المعاين في نهاية الفصغ المدني، الذي حرر بيأنه طلب 

 دج ؛ 2.111.111الاسترداد، يساوي أو يفبا مليبن ديمار خ

  الذين تب فبا عن ال يا  والمديمين جزئيا بال سبة للمكلفين بالضرشبة

الذين يلدمبن سمبشا طلباتهم ايما يخت الاسترداد، لم يتم و ع الير  

 المتعلق بالمبلة.

 

 

 
ا
 نظام الشراء بالإعفاء-أولا

لغ الرسم الذي أث یتب ر الرسم عل  اللیمة المضااة عل  المبدأ الذي یمت عل  أنه یخصم

العما ر المكبنة لثمن عملية خا عة للضرشبة من الرسم عل  اللیمة المضااة المحصغ عليه 

 .من العملية الممجز 

ا الرسم ذهاير أنه، في حالة عملیة مستفيد  من ا عفاء، لا یم ن للخا ع للضرشبة من إدراج 

 لأعماك، نظام اليراء با عفاء.من  انبن الرسبم عل  ر م ا 42 ولضذا الغرض أدرجت الماد 

 :مفهوم نظام الشراء بالإعفاء-1 

رمكانهم بخا عين للضریبة الذین لیس لیعتبر نظام اليراء با عفاء، المظام الذي یمم  ل

ك، المضااة رغ الأملا إدراج الرسم المدابع عل  اليراء، الحق في ا تماء من الرسم عل  اللیمة

 .والسلع والخدمات المخصصة إما للتصدير أو إنتاج مباد معفا   انبنيا وبصفة  طعية
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 العمليات المستفيدة من الإعفاء من الرسم-2

 :81یطبق نظام اليراء با عفاء عل 

 ميلللتريات أو البضلللائع المسلللتبرد  والمحللة من  بغ مصلللدر والمخصلللصلللة إما للتصلللدير أو ال

 عاد  تصلللديرها عل  حالضا أو  دخالضا في  لللمع السللللع المعد  للتصلللدير وتكبشنها وتب للليبها 

 وتغليفضا وكذلك الخدمات المتعللة مباار  بعملية التصدير.  

 مهها بمبجب التمظيم المتعلق ب يلللللللللاطات المباد والخدمات وكذا الأالللللللللغاك المي حددت  ائ

أو الاسللللللللللللتغلاك أو المللغ عن طرشق أنلابيلب المحرو للات وتمییع الغلاز وعزك اللازات  /البحلث و

البتروك الممیع الملتما  من طرف مبردي اليلللللللللررات والمبجضة لتحبشلضا بصلللللللللبر  حصلللللللللریة 

اد ب، وكذا المب لأنيللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللطة التملیب، وللبحث عن المحرو ات واستغلالضا ونللضا بالأنابي

 والخدمات والأاغاك المبجضة لبماء م يدت الت رشر.

وتطبق في حالة عدم الاستعماك الحصري لضذه المباد والخدمات والأاغاك في العمليات 

من  انبن الرسم عل  ر م  39 الداخلة في إطار ال ياطات المذربر  أعلاه، أحكام الماد 

  2011من ا م01 الماد  (الأعماك حسب الحالة

 تدخغ مباار  في إنجاز الاستثمار الخاص با نياء أو  المي والخدمات التجضيضات ملت يات

التبسيع عمدما تلبم بها مؤسسات تمارس أنيطة انجزها المستثمرون الخا عبن لضذا 

الرسم المؤهلبن للاستفاد  من إعانة   "الصمدوا البط ي لدعم اللرض المصغر" أو 

 الصمدوا البط ي للتأمين عل  البطالة". ممية الملاولاتية" أو""الصمدوا البط ي لدعم وت

  لا تستفيد السيارات السياحية من هذا التدبير إلا إذا رانت تيكغ الأدا  الرئيسية لل يا. 

   ي ف تستفيد كذلك من الاعفاء من الرسم عل  الليمة المضااة، المباد والخدمات الملتما

إطار  فلة مبرمة بين مؤسسة أجمبية لا تملك بمبجب التيروع الجبائي المعمبك به، ودون 

المساس بأحكام الاتفا يات الدولية، م يأ  مضمية دائمة في الجزائر، مع متعا د ارشك 

 يستفيد من الاافاء من الرسم.
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  ،ا عل   د تحصلب يجب عل  المديمبن بالضرشبة اللابلبن للاستفاد  من اليراء با عفاء

اعتمادهم بمبجب ملرر يتخذه مدير كبريات المؤسسات أو المدير البلائي للضرائب 

 المختت إ ليميا.

  ،تسلم رخصة اليراء أو الاستيراد با عفاء من الرسم عل  الليمة المضااة لحصة سمبشة

لرسم ل لا يم ن أن يتعدى مبلغضا، إما  يمة البيع من دون الرسم، للسلع المي تخضع عاد 

عل  الليمة المضااة، المسلمة لمفس التخصيت، من  بغ المستفيد من الرخصة خلاك 

السمة المالية السابلة، وسما مبلة الممتبجات من دون الرسم من الممتبجات من نفس 

 . %28المبع، خلاك السمة الممصرمة، مضاعر ب سبة 

مضااة سمبشا، بسلي من مدير يتم إعداد رخت الميتريات المعفا  من الرسم عل  الليمة ال

كبريات المؤسسات أو المدير البلائي للضرائب أو رئيس مركز الضرائب بال سبة للمديمين 

 التابعين لضذه المراكز.

غ للضرائب، بماء عل  تلديم ر  يم ن أن نراع الحصة العادية بملتضيل  رار من المدير البلائي

 البثائق ال فيلة برثبات  رور  الزشاد  المطلببة. 

في بداية السمة المدنية و بغ تجديد الرخصة السمبشة، يم ن أن يمم  مدير الضرائب عل  

 مستبى البلاية، أو رئيس مركز الضرائب حصة مؤ تة تحدد بربع حصة السمة السابلة.

طرف مؤسسة حديثة ال يأ ، تمم  لضا حصة مؤ تة لأجغ ثلاثة عمدما يطلب الاعتماد من  -

أاضر، وتراجع ايما بعد هذه الحصة لتحديد الحد الأ صيل من الميتريات با عفاء من الرسم 

 عل  الليمة المضااة إ   نهاية السمة المدنية. 

 

 والخدمات، السلع عل  لایطبق المضااة اللیمة عل  الرسم من با عفاء اليراء نظام :ملاحظة

 المكلر البزشر من بلرار اللائمة المحدد بالمبجبد   للتصدير المبجضة البضائعو  المباد

 بالمالیة.
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هذه ا  تماءات تؤدي بعد المخالصة والمرا بة إ   طلب استرجاع مبلة الرسم عل  اللیمة  

 .المضااة المستحق

 

 
ا
 :بالإعفاء الشراء لنظام إجراءات منح الاعتماد-ثالثا

 :الاعتماد-1

 :82عل  الاعتماد مم  یتب ر

 انبني، بيكغ محاسبية لدااتر المستفيد  المؤسسة مسك  

 أو ،جاك  المستحلة والرسبم الضرائب بكغ البااء تثبت الضرائب،  جلات من ن(خ تلديم

 الداع المي ممحهها ا دار  الجبائية، عمد تارشخ طلب الاعتماد.

سمة، عمد تسليم الرخصة السمبشة لليراء با عفاء من الرسم، يطالب بهذا ا جراء الأخير في رغ 

 من طرف مدير الضرائب عل  مستبى البلاية.

 إجراء منح الاعتماد:-2

تبدع طلبات الاعتماد لدى مدير كبريات المؤسسات أو المدير البلائي للضرائب أو رئيس مركز 

 تفيد بملدار الليمة المممبحة.الضرائب المختت إ ليميا. وفي حاك مم  الاعتماد يُعلم المس

 الحصة:-2

تسلم رخصة اليراء با عفاء من الرسم عل  الليمة المضااة، والمي تبلة مد   لاحيهها سمة 

من طرف مدير كبريات المؤسسات أو المدير البلائي للضرائب أو رئيس مركز الضرائب حيث 

 لا يم ن أن يتعدى مبلة الحصة السمبشة:

 الرسم للسلع المي تخضع عاد  للرسم عل  الليمة المضااة المسلمة  إما  يمة البيع خارج

لمفس التخصيت من  بغ المستفيد من الرخصة خلاك السمة المالية السابلة، وسما مبلة 
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الميتريات من دون الرسم للممتبجات من نفس المبع خلاك السمة الممصرمة يضاف إليه 

 .%28نسبة 

كما يم ن أن تمم  حصة إ ااية للمستفيد بماء عل  تلديم رغ البثائق ال فيلة برثبات  رور  

الزشاد  المطلببة. و بغ تجديد الرخصة في بداية السمة المدنية يم ن أن يمم  المدير البلائي 

 حصة مؤ تة تحدد بربع حصة السمة السابلة.

لضا حصة مؤ تة لأجغ ثلاش أاضر تراجع في حالة طلب الاعتماد من طرف مؤسسة حديثة، تمم  

 هذه الحصة في نهاية السمة.

 
ا
 كيفية إنجاز الشراء بالإعفاء:-رابعا

يتم اليراء با عفاء من الرسم عل  الليمة المضااة بماء عل  تلديم المستفيد إ   البائع، أو  

ضمن لضرائب، تتإ   الجمارك خعمد الاستيراد  اضاد  اليراء با عفاء  د أارت عليها مصلحة ا

التضام بداع الضرشبة، في حالة استعماك الممتبجات لغير التخصيت الذي مم  من أجله الاعفاء 

 يجب أن تبين اليضادات:

 تحديد د يق لصاحب الرخصة؛ 

 ر م التعرشر الجبائي للمؤسسة؛ 

 إاار  إ   ر  ي الاعتماد ورخصة اليراء با عفاء؛ 

  م تعرشفه الجبائي؛تعرشر د يق للمستفيد من اليضاد  ور 

 .وجضة الممتبجات أو السلع الميترا  با عفاء من الرسم عل  الليمة المضااة 

 يجب تلديم البثائق التالية: F22وللحصبك عل  اضاد  اليراء ا عفاء نمبذج  

 ملرر اعتماد لمظام اليراء با عفاء؛ 

 لحصة سمبشة؛ رخصة اليراء أو الاستيراد با عفاء من الرسم عل  الليمة المضااة 

 .ااتبر  أولية في حاك اراء من السبا المحلية، أو وثيلة استيراد لكغ الممتبجات أو السلع 
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  تلديم ن(خة من  جلات الضرائب تثبت البااء بكغ الضرائب والرسبم أو ،جاك الداع المي

 من  انبن الرسبم عل  ر م الأعماك ؛ 17ممحهها ا دار  الجبائية خالماد  

  البثائق ال فيلة برثبات  رور  الزشاد  المطلببة في حاك طلب راع الحصة العادية تلديم رغ

 من  انبن الرسبم عل  ر م الأعماك  18خالماد  

 83تناه بالإعفاء:قإيداع كشف مفصل للمخزونات الم

يجب عل  المسللتفيدين من اليلللراء با عفاء من الرسللم عل  الليمة المضلللااة، أن يبدعبا نهاية 

جانفي عل  الأكثر لدى مديرشة كبريات المؤسسات، أو مديرشة الضرائب،  28الية وفي السمة الم

أو مراكز الضلللللللرائب كيلللللللفا مفصللللللللا يبين نبع و يمة المخزونات الميلللللللترات با عفاء من الرسلللللللم 

والبا ية في حبزتهم عمد تارشخ اات  جانفي من ممتصللر الليغ. وفي حالة التأخر يلزم المسللتفيد 

 دج.211.111جبائية ملدر  ر عل  داع ارامة 
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 الرسم على النشاط المهني

 (TAP) 

 

 

 

 

 

 

 الرسم على النشاط المهني

 
ا
 ماهية الرسم على النشاط المهني -أولا

، وذلك بردماج رغ 2997أنالليع الرسللم عل  ال يللا  الم ي بمبجب  انبن المالية لسللمة 

والرسللللللللللللم عل  ال يللللللللللللا  الغير تجللاري  (TAIC)من الرسللللللللللللم عل  ال يللللللللللللا  الصللللللللللللمللاعي والتجللاري 

(TANC) وهب عبلللار  عن  للللللللللللرشبلللة مسللللللللللللتحللللة عل  ر م الأعملللاك المحلق من طرف الشللللللللللللخت ،

الطبيلي أو المعمبي باسلللللللللم المسلللللللللتفيدين من ا يرادات الخا لللللللللعة للضلللللللللرشبة، حسلللللللللب مكان 

ممارسللة المضمة أو باسللم المؤسللسللة الرئيسللية عمد الا تضللاء، وباسللم رغ مؤسللسللة عل  أسللاس 
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الأعماك المحلق من طرف رغ مؤسسة ارعية أو وحد  من وحداتها في رغ بلدية من بلديات ر م 

   84مكان وجبدها.

 
ا
 التنظيم الفني لل-ثانيا

 رسم على النشاط المهني

 معدلات الرسم على النشاط المهني:-1

  اير أنلله يراع معلدك الرسللللللللللللم عل   ،% 1.5يحلدد معلدك الرسللللللللللللم عل  ال يللللللللللللا  الم ي ر

 بال سبة ل يا  نلغ المحرو ات بباسطة الأنابيب. % 2ال يا  الم ي إ   

 85وتبزع حصيلة الرسم عل  ال يا  الم ي كما هب مبضح في الجدوك ا تي:

 

 

 

 

 

 جدول توزيع الرسم على النشاط المهني :22الجدول رقم 

لبيانا لهاعائدات الرسم والمعدلات المقابلة    

الحصة  الحصص

العائد  

 للبلاية

الحصة 

 العائد  للبلدية

الصمدوا الضمان والتضامن 

 للجماعات المحلية

 المجموع
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 %122 %25 %66 %20 المعدل 

من  انبن الضلللللرائب المباالللللر  والرسلللللبم المماثلة للجمضبرشة الجزائرشة  111الماد  المصـــــدر: 
 .1111سمة 

 تخفيضات الرسم على النشاط المهني   -2

تطبق عليه تخفيضلللللات مختلفة (TAP)إن ر م الأعماك الخا لللللع لللللللللللللللللللرسلللللم عل  ال يلللللا  الم ي 

  86نذكرها كما يلي:

 :%25 ستفيد من تخفيض 

 .مبالة ا يرادات الماتجة من أنيطة البماء والااغاك العمبمية والري 

 :%22 ستفيد من تخفيض قدره

  البيع بالجملة؛مبلة عمليات 

  مبلة عمليات البيع بالتجزئة، والمتعللة بمباد ييتمغ سعر بيعضا بالتجزئة عل  ما يزشد عن

 من الحلبا اير المباار . 81%

  ر م الاعماك الخا للللللللللع للضللللللللللرشبة المحلق من طرف تجار التجزئة الذين لضم  للللللللللفة عضللللللللللب

جيش التحرشر البط ي أو الممظمة المدنية لجبهة التحرشر البط ي وأرامغ اليللضداء، اير أنه 

لا يسللللللللتفيد من التخفيب المطبق سللللللللبى عل  السلللللللل تين الأوليتين من اليللللللللروع في مبااللللللللر  

 لخا عبن لمظام ارض الضرشبة حسب الرب  الحليلي.ال يا ، المكلفبن بالضرشبة ا

  

 :%52 ستفيد من تخفيض قدره
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  مبلة عمليات البيع بالجملة الخا للة بالمباد المي يتضللمن سللعر بيعضا بالتجزئة عل  ما يزشد

 من الحلبا اير المباار .% 81عن 

 :مبلة عمليات البيع بالتجزئة الخا ة بالأدوشة بير  أن 

  91/02اد الاستراتيجية حسب نت المرسبم التمفيذي تكبن مصمفة  من المب 

 ؛2997جانفي  28المؤرخ في 

 01و  %21أن يكبن هامش البيع بالتجزئة يتراوع بين%. 

 

 :%05 ستفيد من تخفيض قدره 

  مبلة عمليات البيع بالتجزئة للب ضين الممتاز والعادي والخا ي من الر اص والغاز واك وو بد

  والغاز الطبيلي المضغب .ااز البتروك المميع 

 .ر م الاعماك المحلق بعمبان تركيب مجمع و بد ااز البتروك المميع 

 إن امتياز التخفيضات الممصبص عليه اعلاه اير تراك ي. ملاحظة:

 .87لا تمم  التخفيضات الميار إليها أعلاه إلا بال سبة لر م الأعماك اير المحلق نلدا 

 

 الأعمال الخاضع للرسم على النشاط المهني:العناصر المستثناة من رقم -2

 يستث ي من الخضبع للرسم عل  ال يا  الم ي العمليات التالية:

 مبلة عمليات البيع الممجز  من طرف الممتجين؛ 

  مبلة عمليات البيع، الخا ة بالمباد ذات الاسههلاك الباسع المدعمة من  بغ ميضانية

 الدولة أو المي تستفيد من التعبشب؛
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  مبلة عمليات أو الملغ أو السمسر  المتعللة بالمباد والسلع المبجضة للتصدير بما في

 ذلك رااة عمليات المعالجة  صد إنتاج المباد البترولية المبجضة مباار  للتصدير؛ 

  مبلة عمليات البيع بالتجزئة المتضممة للمباد الاستراتيجية، والا للتيروع والتمظيم

 ؛%21لا يتجاوز هامش البيع بالتجزئة  الساري المفعبك، عمدما

 الجزء المتعلق بتسديد اللرض في إطار علد الاعتماد الايجاري الما ي؛ 

 العمليات الممجز  بين اليررات الأعضاء التابعة لمفس المجمبعة؛ 

  المبلة المحلق بالعملة الصعبة في ال ياطات السياحية والفمد ية والحمامات

 والاطعام المصمر والاسفار؛

  ،مبلة ارامات التأخير والممتجات الأخرى المي لا تتبااق مع اليروعة ا سلامية

المحصلة من طرف البمبك والمؤسسات المالية عمدما تبجه هذه المبالة للأعماك 

الخيرية؛ حيث تتم هذه العملية تحت ر ابة الضيئة اليرعية البطمية للإاتاء للصماعة 

 المالية ا سلامية.  

 نش ئ للرسم على النشاط المهني:الحدث الم-4

 88يتمثغ الحدش الم ايع للرسم عل  ال يا  الم ي ايما يلي: 

 .بال سبة للبيبع، من التسليم اللانبني أو المادي للبضاعة 

 ،بال سبة للأاغاك العلارشة وتأدية الخدمات، من اللبب ال لي أو الجزئي للثمن 

 ات التر ية العلارشة في ا طار بال سبة للأاغاك العلارشة الممجز  من طرف مؤسس

الحصري ل ياطضا، يتكبن الحدش الم ايع للرسم عل  ال يا  الم ي من التسليم اللانبني 

 أو المادي للملك إ   المستفيد؛
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  اير أنه ايما يتعلق بالمؤسسات الأجمبية وبال سبة لمبلة الرسم الذي يبلى مستحلا عمد

رغ تحصيغ، يتكبن الحدش الم ايع من الاستلام  انههاء الااغاك، بعد الرسم المدابع عمد

 النهائي للم يأ  الممجز ؛

  ايما يتعلق بالحفلات والألعار والتسلية بمختلر أنباعضا، يم ن أن يتكبن الحدش

 الم ايع للرسم، إن تعذر اللبب، من تسليم التذكر .

 

 

 

 

 

 

 

 

افية الوحيدة  الضريبة الجز

(IFU) 

 تمهيد:

البحيد  لتحغ محغ الضرشبة عل  الدخغ الاجما ي أو الضرشبة عل  جاءت الضرشبة الجزااية 

 ارباع اليررات والرسم عل  ال يا  الم ي والرسم عل  الليمة المضااة.



 

ة                        ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ي  مق 
رات  ف  ؤ                                                                    محاض  دات  د.صالح حمي   

افية الوحيدة-أولا  :89مجال تطبيق الضريبة الجز

  يخضلللللللع للضلللللللرشبة الجزااية البحيد  الاشلللللللخاص الطبيعيبن الذين تمارسلللللللبن نيللللللللاطا

 للللللماعيا أو حرايا أو وكذا التعاونيات الحراية الفمية والتلليدية، الذين لا يتجاوز ر م 

 أعمالضم السمبي ثمانية مليبن ديمار 

 ي.ل  دج، ما عدا تلك المي اختارت نظام ارض الضرشبة حسب الرب  الحلي8.000.000خ

 يستث ل من هذا المظام الضرشاي:

 أنيطة التر ية العلارشة وتلسيم الأرا يي؛ 

 أنيطة استيراد السلع والبضائع المبجضة  عاد  البيع عل  حالضا؛ 

  إعاد  البيع عل  حالضا، الممارسة حسب ارو  البيع بالجملة،  –أنيلطة اراء

 ن؛من هذا اللانب  224طبق للأحكام الممصبص عليها في الماد  

 الأنيطة الممارسة من طرف البكلاء؛ 

  الأنيلللطة الممارسلللة من طرف العيادات والمؤسلللسلللات الصلللحية الخا لللة، وكذا

 مخابر التحاليغ الطبية؛

 أنيطة ا طعام والفمد ة المصمفة؛ 

  الللائمبن بعمليلات ت رشر وسعاد  رسللللللللللللكلة المعادن المفسللللللللللللية، و للللللللللللانلي وتجار

 المصمبعات من الذهب والبلاتين؛

 ك العمبمية والري والبماء؛الأاغا 

 .المضن اير التجارشة 

يبلى نظام الضللللللللللرشبة الجزااية البحيد  مطبلا من أجغ تحديد الضللللللللللرشبة المسللللللللللتحلة 

بعمبان السللمة الأو   المي تم خلالضا تجاوز سللفق ر م الأعماك الممصللبص عليه بال سللبة 

لا هذا المظام  ابلضلذا المظلام وشتم تحلديلد هلذه الضللللللللللللرشبلة تبعلا لضلذه التجلاوزات. وشظغ 

 للتطبيق كذلك بال سبة للسمة للمبالية.

                                                           
 3033ة نالمماثلة للجمهورية الجزائرية، سمن قانون الضرائب المباشرة و الرسوم  1مكرر  383مادة ال -89 



 

ة                        ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ي  مق 
رات  ف  ؤ                                                                    محاض  دات  د.صالح حمي   

  عمدما يلبم مكلر بالضرشبة باستغلاك في ،ن واحد، وفي نفس الممطلة، أو في مماطق

مختلفة، عد  دراكين، متاجر، وراات، أو أماكن لممارسة ال يا ، تعتبر رغ واحد  

للة للضرشبة بصفة مستمنها مؤسسة مستللة، وتكبن في رغ الحالات رغ منها خا عة 

وممفصلة مادام ر م الاعماك ال لي المحلق بعمبان مجمبع الانيطة الممارسة لا 

يتجاوز ر م أعمالضا سلر ثلاثبن مليبن ديمار. وفي الحالة المخالفة، يم ن للمكلر 

 .90المع ي اختيار الخضبع للضرشبة حسب المظام الحليلي لمجمغ مداخيله

افية الوحيدة:الاعفاءات -ثانيا  والتخفيضات من الضريبة الجز

اعطى الميرع الجبائي عد  اعفاءات وتخفيضات من الضرشبة الجزااية البحيد  

 لاعتبارات اجتماعية وا تصادية نذكرها ايما يلي:

افية الوحيدة-1  الاعفاءات من الضريبة الجز

 الإعفاءات الدائمة: 1-1

 :تتعفى من الضرشبة الجزااية البحيد 

 .المؤسسات التابعة لجمعيات المعب ين المعتمد ، وكذا المصالح التابعة لضا 

 .مبالة الايرادات المحللة من  بغ الفرا المسرحية 

  الحرايبن التلليديبن، وكذا الاشخاص الذين يمارسبن نياطا حرايا اميا والمليدين في

 داتر اليرو  الذي تحدد بمبده عن طرشق التمظيم.

 مؤقتة:الاعفاءات ال 1-2

  تسللللتفيد ال يللللاطات الممارسللللة من طرف اليللللبار المسللللتثمر المؤهغ للاسللللتفاد  من إعانة

"البرالة البطمية لدعم وتممية الملاولاتية" أو "الصللللمدوا البط ي لدعم اللرض المصللللغر" 

أو "الصمدوا البط ي للتأمين عل  البطالة"، من إعفاء كلي من الضرشبة عل  أرباع اليررات 

                                                           

 .3033ة نالمماثلة للجمهورية الجزائرية، سمن قانون الضرائب المباشرة و الرسوم  2مكرر 383المادة  -90 

 



 

ة                        ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ي  مق 
رات  ف  ؤ                                                                    محاض  دات  د.صالح حمي   

  سللللللللللللمبات ابتللداء من دخبلضللا حيّض ال يللللللللللللا  وتراع مللد  إعفللاء ال يللللللللللللاطللات 10لملد  ثلاثللة خ

  سللللللللللللمبات انطلا للا من بللدء 17المعلن عنهللا المي تمللارس في ممطلللة يجللب تر يههللا إ   سللللللللللللتللة خ

  عمدما يتعضد المسللللللللتثمرشن بتبظير ثلاش 11نيللللللللاطضا، وتمدد اتر  ا عفاء هذه بسلللللللل تينخ

 عماك لمد  اير محدد .

ترام الالتضامات المرتبطة بعدد البظائر المحدثة  للللحب الاعتماد واسللللترداد يترتب عل  عدم اح

 . 91الحلبا 

 21.111إن هذا الاعفاء يبلي المسللللللللللللتثمرشن مديمين بداع الحد الادنى للضللللللللللللرشبة المحدد بمبلة 

 .92دج

 التخفيضات: 1-2

ار بتسلللللتفيد من تخفيضلللللات في مجاك الضلللللرشبة الجزااية البحيد  الأنيلللللطة المي ي يلللللئها اليللللل 

لللالللللة البطميللللة لللللدعم وتمميللللة الملللللاولاتيللللة" أو  ذوي الميلللللللللللللللاروع المؤهلين في إطللللار أنظمللللة "البرل

"الصمدوا البط ي للتأمين عل  البطالة" أو " الصمدوا البط ي لدعم اللرض المصغر" للثلاش 

 سمبات الأو   بعد اتر  الاعفاء كما يلي:

   السمة الأو   من الاخضاع الضرشاي. %61تخفيب  دره 

  السمة الثانية من الاخضاع الضرشاي. %81تخفيب  دره 

  السمة الثالثة من الاخضاع الضرشاي. %18تخفيب  دره 

افية الوحيدة-2  التنظيم الفني للضريبة الجز

افية الوحيدة: 2-1  إجراءات تحديد أسس الضريبة الجز

                                                           
 .3330للجمهورية الجزائرية، سنة  والرسوم المماثلة من قانون الضرائب المباشرة 1مكرر 383المادة  -91 

 .3033للجمهورية الجزائرية، سنة  والرسوم المماثلة مكرر من قانون الضرائب المباشرة 211المادة  -92 



 

ة                        ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ي  مق 
رات  ف  ؤ                                                                    محاض  دات  د.صالح حمي   

رشحات صلللللللللللليلتضم المكلفبن بلالضللللللللللللرشبلة الخلا للللللللللللعبن للضللللللللللللرشبلة الجزااية البحيد  باكتتار الت

 الجبائية التالية:

 :التصريح التقديري 

بمبجب الماد  الأو   من  انبن الاجراءات الجبائية يتعين عل  المكلفين بالضلرشبة، الخا عين 

للضللللللللللللرشبللة الجزاايللة البحيللد  اكتتللار تصللللللللللللرش  جبلللائي تلللديري وسرسلللللللللللللاللله إ   المركز الجباري 

 لاثين من اضر جبان كحد ا صيل.للضرائب التابع له مكان ممارسة ال يا  وذلك  بغ الث

و G)21(حلللددت ا دار  الجبلللائيلللة نمبذج التصللللللللللللرش  التللللديري والمتمثلللغ في سلللللللللللللسلللللللللللللتين ر م 

bis)21(G بحيث تخت الأو   المكلفين بالضللللللللرشبة الذين هم في السللللللللمة الثانية للخضللللللللبع اما ،

يلبمبا بريداع يخت المكلفين بالضللرشبة الجدد، عل  أن  G12bisابا. أما التصللرش  التلديري 

 .93هذا التصرش   بغ نهاية سمة بداية ال يا  ردخر أجغ

 التصريح التكميلي: 

كما يلتضم المكلفبن بالضلللللرشبة الخا لللللعبن للضلللللرشبة الجزااية البحيد  بريداع تصلللللرش  

ت ميلي لر م الاعملللاك الحليلي الزائلللد عن ر م الاعملللاك المصللللللللللللرع بللله في التصللللللللللللرش  التللللديري 

وذلك باستخدام التصرش   2جانفي من السمة ن+ 11للضرشبة الجزااية البحيد  وذلك بحلبك 

  م الاعماك المحلق اعلا.، يتضمن ر G12terنمبذج 

وفي هلللذه الحلللاللللة خر م الاعملللاك المحلق اعلا يتجلللاوز ر م الاعملللاك المصللللللللللللرع بللله بعمبان 

التصلللللرش  المؤ ت ، ارن المكلر بالضلللللرشبة عليه أن يسلللللدد الضلللللرشبة الت ميلية المباالة عن 

 الليام بركتتار التصرش  النهائي.

دج ، اان الفارا  8.111.111ن ديمار خوعملدملا يتعلدى ر م الاعملاك المحلق ثملانيلة ملايي

بيم ر م الاعماك المحلق ور م الاعماك المصرع به يخضع للضرشبة الجزااية البحيد  بالمعدك 

 المبااق.

                                                           
 .3018الجزائرية، سنة ورية همكرر من قانون الاجراءات الجبائبة للجم 2المادة  -93 



 

ة                        ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ي  مق 
رات  ف  ؤ                                                                    محاض  دات  د.صالح حمي   

كما أعطى الميللرع للإدار  حق تصللحي  الأسلللس المصللرع بها، عن طرشق إ لللدار جدوك  

ديري خمحلللا للللللللللللر معلللايمللللة اردي في حلللاك امتلاك الادار  لمعلبملللات تبين نلت التصللللللللللللرش  التلللل

ميللدانيلللة، كيللللللللللللبف بم يلللة...إلخ ، تلبم الادار  بهلللذا الاجراء التصللللللللللللحي ي بعللد انلضلللللللللللللاء الأجلللغ 

 اللانبني لاكتتار التصرش  الت ميلي.

ر م الاعماك التلديري المصرع به  –= خر م الاعماك المحلق للسمة ن مبلغ الضريبة التكميلي
معدك الضرشبة المبااق لل يا × للسمة ن    

 

افية الوحيدة: 2-2  معدلات الضريبة الجز

 :94يحدد معدك الضرشبة الجزااية البحيد  رالتا ي

 ، بال سبة لأنيطة الانتاج وبيع السلع؛8%

 ، بال سبة للأنيطة الاخرى.21%

لا يم ن أن يلغ مبلة الضلللللللرشبة المسلللللللتحلة عل  الأشلللللللخاص الطبيعيين الخا لللللللعين للضلللللللرشبة 

 .95دج 21.111الجزااية البحيد  عن 

 

 

 

 

 

 

                                                           
 3033للجمهورية الجزائرية، سنة  والرسوم المماثلة من قانون الضرائب المباشرة 1مكرر 383المادة  -94 

 .2222سنة  قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة للجمهورية الجزائرية مكرر من065المادة  -95 



 

ة                        ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ي  مق 
رات  ف  ؤ                                                                    محاض  دات  د.صالح حمي   

افية الوحيدة: 2-2  توزيع حصيلة الضريبة الجز

 :96يبزع ناتج الضرشبة الجزااية البحيد  كما يلي

: تبزوع حصيلة الضرشبة الجزااية البحيد 22الجدول رقم   

 النسبة الهيئة المستفيدة

 %40 ميزانية الـــــــــــــــــــــدولة

 0.5% غرف التجارة والصناعة

 0.01% الوطنية للصناعة التقليديةالغرفة 

 0.24% غرف الصناعة التقليدية والمهن

 40.25% البلـــــــــــــــــــــــــــــــديات

 05% الولايـــــــــــــــــــــــــــــــــة

الصــــــــــــنــــــدوق الـمشــــــــــــ رك للجمــــــاعــــــات 

 المحلية

%05 

 100% المجمـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــوع

من  انبن الضللللللللللرائب المبااللللللللللر  والرسللللللللللبم المماثلة للجمضبرشة  8م رر 181ماد  المصــــــــــدر:    
 1111الجزائرشة سمة 

افية الوحيدة:-4  تسديد الضريبة الجز

البحيد  تسدد عل  طرشلتين حسب اختيار ، أ بحت الضرشبة الجزااية 1126ابتداء من سمة 

 المكلر كما يلي:

                                                           
 .2222سنة  من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة للجمهورية الجزائرية 5مكرر 212المادة  -96 

 



 

ة                        ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ي  مق 
رات  ف  ؤ                                                                    محاض  دات  د.صالح حمي   

    :التسديد الكلي للضريبة 

يتضامن أجغ التسلللديد ال لي للضلللرشبة مع إيداع التصلللرش  التلديري الملدم من 

 جبان من سمة الخضبع . 01و 12طرف المكلر خبين 

 :التسديد الجزئي للضريبة 

البحيد  من خلاك ثلاش ا سلللللا  كما يتم التسلللللديد الجزئي للضلللللرشبة الجزااية 

 :97يلي

من المبلة الباجب الداع، بتارشخ إيداع التصللللللللللرش  السللللللللللمبي   %81يتم تسلللللللللديد نصللللللللللر خ -

 جبان، ووستخدم التصرش  كدليغ عل  التسديد. 01و 12التلديري أي بين 

أما المصلللللللر المتبلي ايتم تسلللللللديده عل  داعتين متسلللللللاوشتين باسلللللللتعماك تصلللللللرش  نمبذج  -

G50bis يلي: كما 

 سبتمبر. 28إ    12، خلاك الفتر  من 18%

 ديسمبر. 28إ    12، خلاك الفتر  من 18%

افية الوحيدة                             الجدول يلخص التسديد الجزئي للضريبة الجز

 آجال التسديد نسب التسديد

 ختارشخ إيداع التصرش  التلديري  جبان 01إ    12من من مبلة الضرشبة 81%

   سبتمبر 28إ    12من من مبلة الضرشبة 18%

   ديسمبر 28إ    12من من مبلة الضرشبة 18%

من  انبن الضرائب المباار  والرسبم المماثلة للجمضبرشة الجزائرشة،  078 المصدر: الماد 

 .1111سمة 

 

 ملاحظات:

                                                           
 .3033للجمهورية الجزائرية، سنة لضرائب المباشرة والرسوم المماثلة امن قانون  211المادة  -97 



 

ة                        ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ي  مق 
رات  ف  ؤ                                                                    محاض  دات  د.صالح حمي   

  يم ن للمكلفين بللالضللللللللللللرشبللة الخللا للللللللللللعين لمظللام الضللللللللللللرشبللة الجزاايللة البحيللد ، أن يختللاروا

الخضللللللبع للضللللللرشبة حسللللللب نظام الرب  الحليلي. يبدع طلب الاختيار لدى ا دار  الجبائية 

ايفري من السللللللللللللملللة الأو   المي يراللب ايهللا المكلر  12خالمركز الجباري للضللللللللللللرائلللب ،  بللغ 

 .98وسن هذا الاختيار لا رجعة ايهتطبيق نظام الرب  الحليلي. 
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 ال زامات المكلفون بالضريبة

 تعريف التصريحات الجبائية: -1

هي عبار  عن وثائق يستلمضا المكلر من إدار  الضرائب من أجغ التصرش  ايها بر م  

ستعين إثبات تأعماله أو أرباحه أو تكاليفه...الخ، ثم يلبم بررجاعضا لمصلحة الضرائب كدليغ 

 به هذه الأخير  لتحديد مبلة الضرشبة المماسب للمكلر.

وشم ن تعرشر التصرش  الجبائي عل  أنه: عبار  عن مجمبعة من البيانات المعالجة  

مة المي باستطاعهها التأثير عل  وعاء الضرشبة سباء بطرا مباار  أو اير مباار .
ّ
 والممظ

 أهمية التصريحات الجبائية: -2

لمكلر بالضرشبة أو الغير بتلديم التصرش  الذي يعتبر أاضغ السبغ في تلدير يلتضم ا 

البعاء الضرشاي، وهب الأكثر انتيارا في التيروعات الضرشبية المعا ر ، وللإدار  الضرشبية رامغ 

السلطات في مراجعة هذا التصرش  ولضذا الأخير أهمية سباء للمكلر في حد ذاته أو  دار  

 .الضرائب

نسبة للمكلف: 2-1
ّ
 أهمية التصريحات الجبائية بال

يعتبر التصرش  البسيلة الأكثر سضبلة للمكلر، والمي تم ي له اليعبر بالمياركة في  -

تحديد  يمة الضرشبة المستحلة عليه اكلما اعر المكلر بأنه ارشك في عملية تلدير وتحديد 

 ه مما يمع س إيجابا عل  ارتفاعدخله الخا ع للضرشبة رلما زاد التضامه بتلديم تصرشحات

 حصيلة الجباية من الضرائب. 

يضمن أسلبر التصرش  العدالة بال سبة للعبء الضرشاي عل  المكلر، باعتبار أنه أدرى  -

بب عه الما ي، وتترجم درجة البعي الضرشاي، حيث أن الالتضام الضرشاي يتمثغ في جانبين جانب 

 نب الالتضام بالتسديد عل  ما  رع به. الالتضام بالتصرش  من  بغ المكلر وجا

 أهمية التصريحات الجبائية بالنسبة للإدارة:2-2
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يعتبر نظام التصرش  أدا  اتصاك بين المكلفين بالضرشبة وادار  الضرائب، وبالتا ي له  

اعالية كبير  في تم ين ا دار  من ممارسة المراجعة عل  جميع ال ياطات، حيث يب ي هذا 

 لثلة المتبادلة بين ا دار  والمكلفين باعتبار أن الاعتراف سيد الأدلة.المظام عل  ا

 

 

 :أنواع التصريحات الضريبية حسب المشرع الجبائي الجزائري -ثانيا

أ ر الميرع الجزائري عد  تصرشحات وألزم المكلفين بالضرشبة بالالتضام بريداعضا في  

بمراعا  تارشخ ا يداع ومكان ا يداع وسجراءات ا جاك المحدد  وبال يفية المماسبة، وذلك 

 حسار الأوعية الضرشبية وتطبيق المعدلات المماسبة، وتتمثغ هذه التصرشحات ايما يلي:

 التصريح بالوجود والتصريح بالتنازل )التوقف عن النشاط(:أولا_ 

ة التضامات ؤسسوبالتا ي تلع عل  عاتق المم تصرش ي باعتبار أن المظام الجبائي الجزائري نظا

يمة المي تتضمن معلبمات مع رشحاتعبار  عن رغ التصرشحية وهي ومن بينها الالتضامات التص

رشبة دااع الضطرف زممية محدد  من اتر   في ديمضاحسب نبع التصرش  المطلبر والباجب تل

 إدار  الضرائب والممصبص عليها  انبنا   إ 

 :التصريح بالوجود-1

فين بالضرشبة الجدد مطالببن باكتتار تصرش  بالبجبد، حيث إن 
ّ
من  183 تمت الماد  المكل

يجب عل  المكلفين بالضرشبة  :" انبن الضرائب المباار  والرسبم المماثلة عل  أنه

والخا عين للضرشبة عل  أرباع اليررات أو الضرشبة عل  الدخغ ا جما ي أو للضرشبة الجزااية 

با في الثلاثين يبما الأو   من بداية نياطضا، إ   مفتييه الضرائب المباار  البحيد  أن يلدم

 "التابعين لضا، تصرشحا مطابلا للممبذج الذي تلدمه ا دار 

                                                           
 https://www.mfdgi.gov.dz/ar/2014-04-02-10-13-48           رابط تحميل التصريحات الجبائية  

  مثلة ئب، ولكن بعد انشاء الهياكل الجديدة للإدارة الجبائية متمن قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة مكان إيداع التصريح بالوجود هو مفتشية الضرا 182ورد في المادة
  وذلك حسب مكان الاخضاع الضريبي. هذه المصالحفي مديرية كبريات المؤسسات ومراكز الضرائب والمراكز الجوارية للضرائب فإن التصريحات الجبائية تودع في 

https://www.mfdgi.gov.dz/ar/2014-04-02-10-13-48
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يجب ان يحتبي هذا التصرش  المدعم ب (خة مطابلة  انبنا ليضاد  الازدياد، معد   انبنا 

 ية المي ولد ايها المكلفبن بالضرشبة ذوومستخرجة من مصالح الحالة المدنية التابعة للبلد

الج سية الجزائرشة أو الأجمبية بال سبة للذين ولدوا ابا الترار البط ي خا ة عل  الأسماء 

والاللار والعمبان التجاري والعمبان بالجزائر وخارج الجزائر، إذا تعلق الامر بأشخاص 

 طبيعيين أو معمبشين يحملبن الج سية الأجمبية.

تدعيم التصرش  ب (خة مطابلة لعلد، أو علبد الدراسات أو الأاغاك المي يتب   كما يجب 

 هؤلاء الأشخاص الأجانب إنجازها بالجزائر.

عمدما يكبن الخا ع للضرشبة مالك إ   جانب ملره الرئيهيي، وحد  أو عد  وحدات، يجب عليه 

 تلديم تصرش  اامغ بالبجبد عن المؤسسة ا   مصلحة الضرائب المختصة.

وشجب أن ييير هذا التصرش  اليامغ إ   رغ المعلبمات المذربر  أعلاه عن مكبنات 

 99المؤسسة.

 .8ر م Gوشتمثغ هذا التصرش  في نمبذج يسلم من طرف الادار  الجبائية المتمثغ في سلسلة 

للرسم عل  الليمة المضااة ابجب عليهم اكتتار تصرش   الخا عبن أما ايما يخت الكلفين 

تلديمه لدى يتم يبما من بدأ عمليات الاستغلاك 01مطابق للممبذج الذي تلدمه ا دار  خلاك 

 :مصلحة الضرائب المي يتبع لضا وشذكر في هذا التصرش  ما يلي

 اسمه وللبه وعمبانه، واذا تعلق الأمر بيركة يذكر عمبانها؛  -

 التعرشر ا حصائي للمؤسسة؛ ر م  -

 مب ع المؤسسة أو المؤسسات المي تستغلضا؛  -

 مب ع المؤسسة أو مؤسسات المصمع، وكذلك اسمه وعمبانه، اذا ران ي تج بباسطة الغير؛  -

                                                           
 .3033سنة ، الجمهورية الجزائرية، الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة نمن قانو   183لمادةا 99
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 مب ع أو محغ أو محلات البيع المي يمل ضا؛  -

 طبيعة السلع أو المباد أو الأاياء المي ي تجضا أو يتاجر ايها؛  -

 .عمبان وملر اليررات  -

ها من  انبنمصادا عليها أن يرااق التصرش  ب (خة مطابلة و  يجب،ايما يخت اليررات 

انبن عدم المت عليها في اللفي حالة الأسا يي، وبا مضاء المصادا عليه من المسير أو المدير و

  100.الذي عينهاعليه مداولة ا دار  أو مجلس المساهمين مصادا ب (خة مطابلة و ، الأسا يي

 دج. 01.111إن ا خلاك بهذا الالتضام يعرض  احبه لغرامة جبائية ملدارها 

 التصريح بالتنازل أو التوقف عن النشاط-2

یتبجب عل  المكلفين بالضرشبة الخا عين للضرشبة عل  أرباع اليررات إيداع التصرش  

  أیام ابتداء من 21عير  خ الخاص بالتمازك أو تب ر المؤسسة عن ال يا  في أجغ لا یتجاوز 

تارشخ التب ر أو التمازك لدى مفتيية الضرائب المي یتبع لاختصا ضا ملر المؤسسة المتب فة 

عن ال يا  أو المي یتبع لضا ملر المؤسسة الرئيسية إذا رانت اليركة المتب فة هي ارع من 

لضرائب ا یبلغبا مفتش اروع اليركة الأم. كما نيير إ   أنه لابد عل  الخا عين للضرشبة أن

بالتارشخ الذي أ ب  أو سبف یصب  ایه هذا التمازك أو التب ر عن ال يا  اعلیا، وشتحدد 

 101تارشخ العير  أیام ردجاك للتصرش  بالتب ر عن ال يا  ابتداء من:

  ري أو المتمازك
ً
 جرشد  ا علانات اللانبنية إذا تعلق الأمرفي اليبم الذي ي ير ايه الميت

 تمازك عن محغ تجاري  ببيع أو

  الذي يتسلم ايه الميتري أو المتمازك للإدار  إذا تعلق الأمر ببيع أو تمازك عن م اليب

 مؤسسات أخرى؛

 اليبم الذي أاللت ايه نهائيا المؤسسات؛ إذا تعلق الأمر بب ر ال يا ؛ 

                                                           
 .3330، سنة الجمهورية الجزائرية، من قانون الرسم على رقم الأعمال 13 المادة 100
 .3330، سنةالجمهورية الجزائريةقانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة،  من 195 المادة 101
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 بعد  حب الاعتماد الملرر في الماد  (تارشخ ال(حب إذا تعلق الأمر ب(حب الاعتماد 

 ؛) من اللانبن المتعلق بالملد واللرض ررنهاء لل يا  141

 بالتارشخ الذي أ ب  أو سيصب  في هذا التمازك  مصلحةولضذا يجب أن يحيطبا 
ً
الضرائب علما

 أو التب ر اعليا وكذا عمد الا تضاء، اسم المتمازك له وللبه وعمبانه.

  17دمبا هذا التصرش  وهذا في أجغ خوفي حالة واا  المستغغ الخا ع للضرشبة عل  ورثته أن يل

 102ستة أاضر من تارشخ الباا 

يجب عل  الشخت أو اليركة الخا عة للرسم عل  الليمة المضااة، المي تملطع عن ممارسة 

  21مضمهها أو تتمازك عن  ماعهها أو تجارتها، وكذلك المي تصير مال ة، أن تلدم خلاك العير  خ

الحياز  إ   نفس مصلحة الضرائب المي أودع ايها التصرش  من التب ر أو التمازك أو ام أي

 103بالبجبد.

وكذلك يجب عل  المكلفين المذربرشن سلفا الذين انتول خضبعضم للرسم عل  الليمة 

المضااة أن يرالبا تصرشحاتهم بجدوك مفصغ لمخزون البضائع المبجبد  بحبزتهم عل  

 .مستبى مصانعضم أو مخازنهم وكذلك مستبدعاتهم

 وشجب عليهم أيضا إعاد  داع الرسم الخاص بالبضائع المبجبد  في المخزن والمي تم إدراجضا.

اير أنه لا يطالب برعاد  داع هذا الرسم في حالة الاندماج، أو الانلسام، أو المياركة أو  

التحبشغ في اليكغ اللانبني للمؤسسة بير  أن تلتضم اليررات الجديد  بالرسم المطابق 

 104مليات الخا عة للرسمبحسب الع

 

 

                                                           
 .3330، سنةالجمهورية الجزائريةقانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة،  من 196 المادة 102
 .3330، سنة الجمهورية الجزائريةقانون الرسم على رقم الأعمال،  من 57 المادة 103
 .3330، سنةالجمهورية الجزائريةقانون الرسم على رقم الأعمال، من   18 المادة 104
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 :التصريحات الشهرية -ثانيا

،  G50Aخأو   G50خ 81ان ي تتببا تصرشحا اضرشا  مر جبألزم الميرع الجزائري المكلفين 

وهب عبار  عن وثيلة تأخذ مكان إاعار بالضرائب والرسبم المي تداع نلدا أو عن طرشق 

إ ليميا وهذا  بغ اليبم العيرشن الا تطاع من المصدر لدى  با ة الضرائب المختصة 

 المبالية لليضر المع ي واق الممبذج من التصرشحات الذي تحدده ا دار .

  خوشتم عمبما التصرش  بباسطةG50 :للضرائب والرسبم التالية   

 الرسم عل  الليمة المضااة خTVA؛  

 الرسم عل  ال يا  الم ي خTAP؛  

 ع اليررات خالتسبيلات عل  الحسار الضرشبة عل  أرباIBS؛  

 التسبيلات عل  الحسار الضرشبة عل  الدخغ ا جما ي خIRG  

 الضرشبة عل  الدخغ ا جما ي خIRG /S عل  الأجبر والا تطاعات الأخرى من المصدر لل  

(IRG) وخIBS؛  

 .حق الطابع 

حيث يلتضم المكلفبن بالضرشبة الخا عبن لمظام الرب  الحليلي والمظام العام للرسم عل  

الليمة المضااة، وكذا أصحار المضن الحر  المعميين بداع الضرائب والرسبم ابرا أو عن 

طرشق الا تطاع من المصدر، بريداع هذا التصرش  لدي  با ة الضرائب المختصة وداع المبالة 

ك العيرشن يبما الأو   من اليضر المبا ي لليضر الذي استحلت ايه الحلبا الملابلة خلا

 الجبائية أو الذي تم ايه حسم الا تطاعات من المصدر.

من الحلبا المستحلة في حالات ا يداع المتأخر لضذا التصرش ، تراع هذه  %21تطبق علببة 

 واحد.بعد إخطار المكلر بتسبشة و عيته خلاك اضر  %18العلببة إ   

إن الامتماع عن التصرش  بالضرشبة بعد انلضاء هذا الأجغ يستبجب الفرض التللائي للضرشبة 

 .%18بتطبيق العلببة الجبائية المذربر  أعلاه 
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، وايما %21كما يترتب عن التسديد المتأخر للحلبا والرسبم داع علببة جبائية  درها 

عن رغ اضر تأخير أو جزء من %0نسبهها يخت الرسبم عل  ر م الأعماك تطبق ارامة إلزامية

 .%18الممصبص عليه أعلاه نسبة  %21اليضر دون أن يتعدى هذا ا لزام المجمبع مع علببة 

 يلزم به المكلفبن اير الخا عين للرسم عل  الليمة المضااة. G50Aأما التصرش  نمبذج 

 

 

 التصريحات السنوية:-ثالثا

رغ مكلر خا ع للضرائب المباار  والرسبم المماثلة، وجب عليه اكتتار تصرش   

أارشغ من السمة المي تلي سمة تحليق هذا الدخغ،  01سمبي بمداخله حدد ،خر أجغ لذلك يبم 

 وهما يم مما التمييض بين الأشخاص الطبيعيين والمعمبشين:

 الأشخاص الطبيعيون:-1

  الإجمالي:تصريح الضريبة على الدخل 

، ملزمبن باكتتار وسيداع  IRGالمكلفبن الخا عبن للضرشبة عل  الدخغ ا جما يخ 

أارشغ من السمة المي تلي سمة تحليق هذا الدخغ  01تصرشحات بمداخيلضم وحدد لذلك يبم 

 ، حيث يتضمن هذا التصرش  ا اصاع Serie Gn 01ردخر أجغ، وذلك واق تصرش  نمبذج خ

عن إجما ي المداخيغ والأرباع المحللة خلاك السمة المالية خأرباع  ماعية وتجارشة وحراية، 

أرباع اير تجارشة، العائدات الفلاحية، المداخيغ الايجارشة للعلارات المب ية واير المب ية، 

 عائدات راوس الأمباك المملبلة، الأجبر والمرتبات. 

 تصريح بالأرباح المهنية:ال 

يتبجب عل  المكلفين بالضرشبة الخا عبن الضرشبة عل  الدخغ ا جما ي إيداع تصرش   

عل  مستبى مفتيية أو المركز الما ي ل يا  ،  Serie G n 11خ 22بالأرباع المضمية نمبذج ج 

عماك م الأ المكلر وذلك  بغ الفات  من اضر ماي من السمة المي تلي سمة تحليق الدخغ ور 

 المحلق.
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يتم في هذا ا  رار التعرشر بالمؤسسة من خلاك ا اصاع عن ال يا  الممارس، ر م  

الحسار البمكي، عمبان الملر الاجتماعي وعماوشن المؤسسات الثانبشة إن وجدت، كما يتطلب 

ذكر عمبان س ن اليرراء في حالة اررات الأشخاص والتعرشر الجبائي لكغ ارشك والحصت 

 ائد  لضم من الأرباع.الع

كما يحب تب ي  مكان مسك المحاسبة وهغ المحاسب مستخدم أجير بالمؤسسة أو  

 م تب محاسبة مستلغ. تجدر ا اار  في هذا التصرش  ذكر المتيجة المحاسبية وكذا الجبائية

مع ا اار  إ   الرب  المعفى إن وجد وكذا الأرباع المعاد استثمارها والعمليات الممجز  من طرف 

 المؤسسة من حيث طبيعهها ومبالة أر ام الأعماك الخام المحللة.

 الأشخاص المعنويون:-2

  ملزمبن باكتتار وسيداع تصرش  IBSخالمكلفبن الخا عبن للضرشبة عل  أرباع اليررات  

يبدع هذا  ، Serie G n 04مجمغ المداخيغ المحللة من  بغ اليركة واق الممبذج خسمبي ب

اارشغ من السمة المي تلي سمة تحليق هذا الدخغ، كما يتعين عل   01التصرش  ردخر أجغ يبم 

هذه اليررات مسك محاسبة  انبنية واق ما نت عليه المظام المحاساي الما ي وكذا المباد من 

 نبن التجاري.من اللا 22إ    9

يبين هذا التصرش  المتيجة المحاسبية والمتيجة وتفصيغ الأنيطة في حاك اختلاف  

معدلات ا خضاع للضرشبة عل  أرباع اليررات مع ا اار  إ   الرب  المعفى ونسبة ا عفاء 

 والمبالة المعاد استثمارها،

افية الوحيدة:-رابعا  التصريحات الجبائية الخاصة بالضريبة الجز

تطبق الضرشبة الجزااية البحيد  عل  الأشخاص الطبيعيين والمعمبشين الذين يمارسبن  

نياطا  ماعيا، تجارشا حرايا أو اير تجاري والذين لا يتعدى ر م أعمالضم أو إيراداتهم المضمية 

 من  انبن الضرائب المباار  والرسبم المماثلة . 2م رر  181دج خالماد   8.111.111

 يحدد معدك الضرشبة الجزااية البحيد  كما يلي: 1م رر 181حسب الماد   

 لبايي الأنيطة الأخرى. %21لأنيطة ا نتاج أو بيع السلع ومعدك  8%



 

ة                        ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ي  مق 
رات  ف  ؤ                                                                    محاض  دات  د.صالح حمي   

من  انبن ا جراءات الجبائية يلتضم المكلفبن بالضرشبة  2وحسب نت الماد    

ارساله ذجه و الخا عبن للضرشبة الجزااية البحيد  اكتتار تصرش  تلديري تحدد ا دار  نمب 

إ   مصلحة الضرائب المختصة إ ليميا خالتابع له مكان ممارسة ال يا   وشجب أن يتم اكتتار 

هذا التصرش   بغ الثلاثين من اضر جبان من رغ سمة كحد أ صيل. كما يحب عل  المكلفين 

الخا عين للضرشبة الجزااية البحيد  أن يلبمبا باحتسار مبلة الضرشبة المستحلة كما 

ب عليهم تسديد مبلة الضرشبة ال لي لدي  با ة الضرائب المختصة إ ليميا. كما يم ن يتبج

من  يمة الضرشبة  %81لضؤلاء اللجبء للداع الجزئي للضرشبة وفي هذه الحالة يتعين عليهم داع 

خأنظر الملحق ر م   Serie G12الجزااية البحيد  عمد إيداعضم لتصرشحضم التلديري نمبذج خ

 المتبلية اتسدد عل  داعتين متساوشتين كما يلي: %81ة اك  ، أما مبل6

 سبتمبر؛ 28إ    2الداعة الأو   من  -

من  انبن الضرائب المباار  والرسبم  078ديسمبر خالماد   28إ    2الداعة الثانية من  - 

 المماثلة .

شحاتهم ر كما يتعين عل  المكلفين الخا عين للضرشبة الجزااية البحيد  الجدد إيداع تص 

جانفي من السمة المبالية لسمة بداية ال يا  مع الليام بتسديد  11التلديرشة في أجغ أ صاه 

 م رر من  انبن ا جراءات الجبائية . 10المبلة ال لي للضرشبة الجزااية البحيد  خالماد  

 من  انبن الضرائب المباار  والرسبم المماثلة، وفي حالة ما 1م رر  181وحسب الماد   

إذا حلق المكلر ر م أعماك يفبا ذلك المصرع به للسمة خن  يتبجب في هذه الحالة عل  

  .2ايفري من السمة خن+ 28جانفي و 11المكلفين إيداع تصرش  ت ميلي في الفتر  الممتد  ما بين 

يتعين عل  المكلفين بالضرشبة الخا عين للضرشبة الجزااية البحيد  مسك  جغ مر م  

طرف المصالح الجبائية، يتضمن تلخيت سمبي وت(جغ ايه تفا يغ  ومؤار عليه من

ميترياتهم المدعمة بالفباتير وايرها من المستمدات الثببتية،  من نفس اليرو  يتعين 

عليهم مسك  جغ مر م ومؤار عليه يخصت لت(جيغ المبيعات. أما بال سبة للمكلفين الذين 



 

ة                        ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ي  مق 
رات  ف  ؤ                                                                    محاض  دات  د.صالح حمي   

ز  داتر يبمي يتم  بطه يبما بيبم ت(جغ ايه يمارسبن نيا  تأدية الخدمات، يجب عليهم حيا

 من  انبن ا جراءات الجبائية . 2ا يرادات والمفلات المضمية خالماد  

من  انبن الضرائب المباار   078دج كحد أدنى للضرشبة خالماد  21.111حدد مبلة  ملاحظة:

والرسبم المماثلة . وشخفب هذا المبلة للمكلفين المستفيدين من أجضز  دعم التيغيغ 

ANED، ANGEM,CNAN   من ا ض م رم .كما يلي: 7م رر 181خالماد 

   سمبات ابتداء من تارشخ الاستغلاك.10خإعفاء رامغ من الضرشبة الجزااية البحيد  لمد  ثلاش 

  سمبات ابتداء من تارشخ الاستغلاك، عمدما تتباجد هذه الأنيطة 17تمدد هذه المد  إ   ست خ

 في مماطق يراد تر يهها تحدد  ائمهها عن طرشق التمظيم.

  مستخدمين لمد  اير 10تمدد هذه المد  بس تين عمدما يتعضد المستثمرون بتبظير ثلاثة خ

 محبد .

 

للضرشبة  بر م الأعماك التلديري  أما بال سبة للمكلفين الجدد يتعين عليهم إيداع التصرش  

 جدد .  للمكلفين الSerie G12bisخالجزااية البحيد  نمبذج 

وفي حالة اكتياف نلت في ر م الأعماك المصرع به اعل  المكلر إيداع التصرش  الت ميلي 

 . Serie G12terج للضرشبة الجزااية البحيد  نمبذ

 
 

 

 

 

 

 


